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VABADUSSÕJA

VAIM

Nii nagu meie ei saa seina
tapeedi mustrist õigot üldmuljet,
kui seame oma näo liiga ligidale
vastu seina, nii on meil raske
hinnata ja väärtustada neid
sündmusi, mis on meile ajaliselt
liiga ligidased. Üksikasjad jä
nende olulised pisinähtused var
javad kogu sündmustikus sünd
mustiku üldmuljet ennast. Sel
les mõttes kõneldakse täie õigu
sega nn. ajaloolise perspektiivi
vajadusest, et koguulatuse ja
kogumulje seisukohalt ebaoluli
sed üksikasjad mitte ei segaks
täieliku üldpildi nägemist.

Kuid teatud oht peitub ka sel
les ajaloolise perspektiivi ja
distantsi rakenduses eneses.
See on juba kord inimhinge

omapärasusi, et ta püüab unus
tada kõik' halva ja ebameel
diva, mäletada kõigest möödu
nust ainult võimalikult head või
vähemalt asja häid ja meeldiva
maid külgi. Sellepärast tundiub
inimesele ta noorus mälestustes
ikka palju roosilisemana ja
meeldivamana kui see oli otsese
läbielamise ajal,

Vabadussõda oiimeüe juba kül
lalt kauge selleks, et meie suu
dame hinnata ja väärtustada ta
üldilmet, aru saada nii-öelda
ta sisemõistest, selgitada Vaba
dussõja vaimu mõtet. Kuid as
jaolu, et ta on siiski enamasti

kui tarvitada seda sõna 
veel praegu, elavate inimeste mä
lus. mõjub* paratamatult kaa
sa, et meie abstraheerime või
koguni idealiseerime selleaegset
olukorda mingisuguseks irreeal
seks nähtuseks.

Õieti tekkis mõiste Vabadus
sõja vaim" ja „vabadussõjalus"
tükk aega pärast seda kui
JFabadugsõda oJi möödas. .Tekkis,
siis, kui hakati nägema neid ül
disi jooni ja üldisi suundi, mis
ei oimud veel selged tol ajajär
gul ja võitlusele enesele kaasa
elajatele võitluse ajal. Siis ha
kati Vabadussõda kujutama ide

aalpildina, unustama neid ras-
kusi, tõkestusi ja tagasilööke,
mida Vabadussõja ajal oli igal
sammul ja mille äraoõitmises
õieti Vabadussõja vaim seisabki.

Meie ei saa ega taha definee
rida mingisuguste lühikeste lau
setega seda Vabadussõja vaimu,
sest Vabadussõda oli suur võit
luse ajajärk, milles esines väga
mitmesuguseid nähtusi. Kuid
meie võime nende nähtuste seast
siiski teatud olulised jooned esile
tõsta. Ja nende oluliste joonte
hulk on niivõrd suur, et inim
põlved võivad neist veel õppida.

Hiljuti admiral Pitka omas
üleskutses eesti rahvale ütles
selgesõnalise lause: „Kui meil on
puudus relvadest, siis võtame
neid oma vastastelt."

Vabadussõja ajal oh meil rel
vadest suur puudus. Nii suur, et
ei saadudki küsida selle järele,
kas see relv, mille keegi kätte
sai, oli kõige parem ja kas see
oli küllalt tõhus vaenlase jaoks,
vaid oldi heas tujus, kui oli min
gisugunegi relv käe pikendami
seks.

Väga iseloomulik on Kuperja
novi vastus Tartus Raekojaplat
sil, kui ta käest küsiti, kuipalju
on temal raskeid relvi. Ta vas
tas: „Kolm ja pool suurtükki."
Nimelt olid need suurtükid vene
kommunistide käes ja ühe suur
tüki olid eestlased juba rikki
lasknud- Kuperjanov aga oli
kindel, et õhtuks on need kõik
tema käes.

Vabadussõja vaimu eriomaseks
tunnuseks oli ta pealetungivus
ja ühtlasi visadus, kui tekkisid
vastulöögid

Kui ka nüüd on tekkinud vas
tulöök . ja kui meie olime sun
nitud taganema, siis peame sil
mas pidama seda. mida Taani
kuningas Valdemar I juba um
bes aastal 1170 seletas eestlaste
sõjapidamise kohta. Ta ütles, et
eestlaste taganemine on sama
ohtlik ja ohtlikumgi veel kui
pealetungimine, sest nemad ei
tagane mitte lõplikult, vaid tu
levad uuesti peale ja siis vastase
segamini läinud rinded hävivad
nende käes

Ei ole midagi imestada. et
vaenlane oma suurte masside ja
materjalide ülekaaluga, oma
propaganda ja luurega on meie
piiridesse sisse löönud, nii et see
meile ennast vägagi raskesti tun
da annab. Selles olukorras ei pea

meie mitte ainult paralleele tõm
bama Vabadussõjaga, vaid ka
sellest õppima, kuidas siis tegut
seti siis tegutseti mitte ainult
vastupanemiseks vaenlasele, vaid
ise pealetungile asumisega ja po
sitsioonide tagasivõitmisega.

Kui nüüd vanad Vabadussõja
aegsed mehed kõigile noortele
eeskujuks ja nahahoidjatele ma
nitsuseks võtavad uuesti relva
kätte, siis teevad nad seda täies
teadmises, et ka tol ajal oli ras
kusi ja vägagi reaalseid raskusi,
kuid neist raskustest saadi üle
Saadi üle just neist raskustest,
mille pärast praegu irisetakse,
kuid ka nüüd saadakse aru, tea
des, et ka tol ajal ei olnud
Vabadussõda mitte triumfikäik,
mitte võistlus heleda päikese
käes, kus pealtvaatajad plaksu
tavad. vaid rasked võitlused kõi
ge raskemais looduslikes tingi
mustes, kus kangelastegusid
tehti siis. kui keegi ei olnud neid
nägemas ega hindamas.

Veel enam, Vabadussõja võit
luses olime niisama hästi kui
üksi. Väline abi oli arvuliselt
väike ja sedagi abi polnud sõja
kõigis faasides. Võidelda tuli
aga mitmel rindel. Nüüd on
meil Saksa sõjajõudude näol rel
vakaaslased ja meie olukord on
selles mõttes palju parem Aga

a meie ise peame selle pare
muse ära kasutama täiel mää
'al Vabadussõja vaimus.

—e

Karmid tõrjevõitlused Flandrias

Aadria rannikul löödi taas tagasi vaenlase ägedamad rünnakud

Idarinde raskuspunktid püsisid lõunalõigus
Führeri peakorterist, 9. septembril.

Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Põhja-Prantsusmaal nurjusid vaenlase rünnakud

Bresti, Boulogne'i ja Dunkerque'] merekindlustustele.
Le Havre'i kindluse piirkonnas hävitati eile 29 vaen
lase tanki ja 12 Boomusluuresõidukit.

Flandrias seisavad meie järelväed endiselt raskeis
tõrjevoitlusis järeletungiva vaenlasega. Vaenlase rün
nakud tema Antverpeni sillapeast põhja suunas purus
tati, vaenlase sillapead loode pool Hasselfi suruti
vasturünnakuga koomale. Vaenlasel oli seal eriti ras
keid kaotusi; muu hulgas kaotas ta ka 21 tanki. Liegefi
kindluse parast ja ruumis loode poo] Metzj võideldakse
ägedasti. Ettetungjnud vaenlase vägede vastu on alus
tatud vasturünnakuid, juures ja kaugemal
ida pool Doubs'i ääres seisavad meie Lõuna- ja Edela-
Prantsusmaalt tagasitoodud väeosad võitluses lõuna
poolt ründava vaenlasega, kes püüab tugevate jõudu
dega tungida Burgundia väravast läbi.

Yõitlnsed Aadria rannikul, mille ägedus ajutiselt
oli nõrgenenud, muutusid päeva jooksu] uuesti vihase-

maks. Meie väed purustasid aga raskeis lahinguis kõik
vaenlase rünnakud, mia kohati sooritati kuus korda.
Üks sissemurrukoht suruti vasturünnakuga koomale.
Meie tagasivõidetud liinide ees jäi uuesti ründav vaen
lane suurte kaotustega seisma. ... _

Szekleri tipus Transilvaania kaguosas tõrjuti vaen
lase rohked ägedad rünnakud. Saksa ja. Ungari vastu
rünnakud paiskasid vaenlase mitmes kohag tagasi.

õhujõudude üksused võitlesid edukalt vaenlase jä
relevepiiUduse vastu Itumeonia ruumis,

Karpaatide metsamaastiku põhjaserval ja Narevi
alamjooksul varisesid uued vaenlase rünnakud meie
diviiside vastupanu tõttu.

Idarinde teistest osadest ei teatata suuremast volt
lustegevusest. ,

Ameerika pommituslennukite üksused teostasid ter
rorirünnakuid asulatele Edela-Saksamaat Eriti Karls
ruhe, Mainzi, Mannheimi ja Ludwigshafeni linnades oli
kahjnsid ja inimkaotusi. 22 vaenlase tulistati
alla

öösel heitis üks Briti iennukiteflksus pomme
.Vürnbergile.

Neli raskuspunkti läänerindel
Berliin, 9. 9. (Dlfe) Lääne

rindel jätkasid inglased ja amee
riklased oma rünnSkuid oluliselt
samades rindelõlkudes, mis eelmi
selgi päeval.

Peasnrve avaldus Alberti ka
nali ja Maasi, Ardennide kesk
osa ja Metzi vahelises kolm
nurgas.

Põhja-Prantsuse ruumis toimetas
vastane soomusluuret Boulogne'i,
Calais' ja Duhkerque'i ümbruses.

Põhja - B e 1 gias Ypre'ist loo
de pool ja Gentist ida pool surub
ta meie samm-sammult taanduval
le väeosadele kirde ja põhja suu
nas järele. Ka Alberti kanali piir
konnas püüavad Montgomery väe
osad võita pinda Hollandi piiri
suunas. Hoolimata vaenlase uute
reservide kohaletoomisest ja ras
kest kahurväetulest pidasid meie
vasturünnakutega, moodustatud ril

via vastu. ..
Liõgeüst. lääne pool lõid meie

väeosad raskeis võitlusis' tagasi
vaenlase Väga tugevad rünnakud.
Maasi orus edasitunginud vaenla-

  ne suutis kogu "päeva kestnud ras-*
  kete võitluste järele linnast möö- ;
: da minnes ületada vaid osaliste
  jõududega Ourthe'i kaugemal

lõuna pool. Heitlus Liege'l ruumis .
kestab.

Charl e v i 11 e'išt loode pool
tugevdasid ameeriklased samuti
oma survet,

i Raskete, vahelduvate vöitlns
, te järele sulasid üksikud üle

minekukohad üle Maasi ühte ,
suuremaks sillapeaks, |

' millest lähtudes vaenlane ründas '
tugevate jõududega meie tõl?e
positsiooni Ardennide keskosas
Lesse'i juures. Siin ja kuristike
rikkas metsamaastikus Scmois'

j juures võideldakse-, vihaselt. : .. ~  ]

Ver du r.'ist Ida ja kagu popi lõid '
  meie väed viimaseil päevil vastu- '
rünnakutega vaenlase Metzist  

. põhja pool taas Lotrlngi piirile ta
j gasi. Jatkuva'o raskete 1

lesa 'õnnestus vaenlase! Sits uues-T i
ti pinda võita Metzl ja Briey' va- i
hei. Ka Metzist lääne pool liikus :

Vaenlane veriste tänata- jä met
savõitlustega veidi edasi. Seevastu
jäid Pont-a-Moussorfr pmres ja
Toul'ist ida pool väfsnlase rünna
kud edutuiks.

Ameerika 7. arme,e liikumised
meie tõkete vastu Burgu n d i a
värava ees viisid irate tõrjevõit
lusteni Doubs'i orus- ja Monts du
Charelais' jalamil ..Kjb.

-

-L.e Hav-rei.ja Jänest! sa
damg-tugipupktide vgäjtu sooritas
vaenlane rea tulemusteta rünna

kuid, ' ' 

te Havre'i põhjapoolne eel
väli sai taas raske õhuriuuia
ku osaliseks.

Meie uigluun.ks.id idapoolsel eel
viljal oo kasvava rasjke kahuri
tule all, llmfl "et seejuures oleks
jõutud j a lav äerliri ns k u ien i.

T.-o KatTe'i kaltse, nlr on kind
luse "komandandi';;kolb»-,'! Wildcr
'flnüthi' ja 

admiral, voh 'TYoschkowi käes,
seisab vaenlase' tugevate jõudude
oodatava ettevalmistatud suurrün
naku tõttu raskete ning vasiutus
rikaste ülesannete ões.

Bresti ruumis ' jätkasid ameerik
lased pommitamist ja turmtuld.
Võitluste tulipunktid, püsisid lää
ne- ja kirdepoolses lõigus.

Uue tõrjeedu saavutamisel
Brest] Juures õli väljapaistev
osa ka mereväeiiksustel.

Nad alluvad merekomandandlle
kontradmiral Kählerile, kes osu
tas oma mereväeohvitseri võimeid
ses sõjas varem ahi ristleja ko
mandandina.

Balti rindel muutuseta

Enamlaste kohaliku tähtsusega luure rünnakud
tõrjuti

Riia, 9. 9. (ONB) Sõjaväe- ]
listest ringkondadest teatatakse: J

Balti rindel on märkida ainult '
üksikuid vaenlase luureretki, mis ]
kõik - tagasi löödi.

Valgast kagu pool tõrjuti 1
nõukogude kaks pataljonitugevust i
rünnakut. Meie kahurvägi hävitas
ühe vastase väekoondise. Pika
silla juures nurjus Saksa tõkke
tules vaenlase katse tulla üle Ema

jõe. Lõigus Tartust põhja

pool lõõdi tagasi vaenlase kahe
kompanii tugevune rünnak. Na r -
v a rindel püsis olukord endiselt
rahulikuna.

Meie jahllennnkid tekitasid Tar
tu ruumis vaenlase marsfkolonni
dele suuri kaotusi.

öövõitluslennukld ründasid nõu
kogude järeleveoliiklust eriti Jel
gava-Bauska ruumis hea edu
ga. Nad heitsid pomme vaenlase
patareidele ja väekoondistele.

Bulgaaria katastroofipoliitika

Kuulutas Saksamaale sõja ringhäälingu kaudu
Berliin, 9. 9. (DNB) Praegu

ne Bulgaaria valitsus, kes enamlu
sele Bulgaarias tasandab üha roh
kem teed, olles arvamisel, et ta
uute kummardustega suudab Mosk-

vale meele järele,, olla, levitab
nüüd raadio kaudu teadet, et ta
on Saksamaale sõja kuulutanud.
Üldine kaos Bulgaarias on selle
sammuga muutunud taielikuks.

Ajal, mü Bulgaaria peaminister
arvab, et ta sõja kuulutamisega
Saksamaale tm loonud viimased
vajalikud eeldused relvarahu sõl
mimiseks Nõukogude Liiduga, jät
kavad enamlased oma edasianarssi
Bulgaaria pinnal. Iseloomustavaks
kõigele sellele, mis on seoses Mu
ravieffi kabineti kompromissipolii
tikaga ja mis nüüd lõplikult ku
junes katastrooflpoliitikaks, on tõ
siasi, et Bulgaaria valitsuse sele
tuses tervitatakse Nõukogude vä
gesid ametlikult ja et Bulgaarias
on sõjaseisukord välja kuulutatud.
Parlament saadeti laiali ja regent
nõukogu liige Filoff sunniti tagasi
astuma.

Sõjavangide vahetus
1500 sakslast kodumaale

Stokholm, 9. 9. (DNB) Göte
borgis toimus 7. ja 8. septembril
üle 1500 raskesti haavatud saksa
sõjavangi ja mitmesaja interneeri
tud tsiviilisiku väljavahetamine.
Paljud neist on juha sõja algu
sest saadik vangis olnud. Sõjavan
gid toodi Rootsi laevadel „Grips
holm", „Drottnlngsholm" ja „Arun
del Castele" Põhja-Ameerlkast, Ka
nadast ja Inglismaalt, ning inter
neeritud eraisikud Isle of Manilt
Inglismaalt. Transpordi hulgas oo
ka meremehi Saksa kaubalaevasti
kust, kes tuuakse vangilaagreist
Kanadast.

Saabujaid tervitas Ftitareri ja
Saksa valitsuse nimel Saksa saadik
Stcikhölmis dr. Hans Thomseh.
Väljavahetatud sakslased transpor
teeritakse Saksa ja Rootsi rongi
dega kodumaale.

Raske õhurünnak
Belgradile

Belgrad, 9. 9. (DNB) 8. sep
tembri ennelõunal möllas Anglo-
Ameerika Õhuterror uuesti Belgra
di kohal. Seekord oli muu hulgas
ka kaks selgete eraldusmärkidega
varustatud laatsaretti raskekaliib
riliste pommide eesmärkideks.
Hoonekahjud on suured. Elanik
konnal oli tunduvaid kaotusi.

Surnud linn
Varssavi, 9. 9. (DNB) Pärast

Churchilli ja Stalini poolt välja
tellitud ja samal hetkel saatuse
hooleks jäetud mässu on Varssavi
muutunud surnud llnoatos. Polit
sei, kes kammib läbi rusudevälju,
põrkab ikka veel . õudse du jälge
dele. õhukaitsevarjendedst tuuaikse
välja inimesi, fees elutsesid seal nä
dalaid, kelle ridu olid hõreodanud
nälg ja haigused ningl kes olid
ligidal hullumeelsusele. Terroristid
.«ftd- maS-dsna - sulgenud, ~»piBrgus.:
müra hoidis neid kirjeldamatus
hirmus. Kui nad jälle päevaval
gusesse ja värskesse Õhioi pääsid,
varisesid paljud neist kokku.

Salapärased atentaadid
Mehhiko linnas

Madrid, 9. 9, (DNB) Nagu tea
tatakse Mehhikost, tapeti Resure
ccioni llrma tänaval linnapea San
tiago. Mozo pussifaoobiga selga.
Sama saatus on 25 aasta kestel
tabanud kõiki linnapäld, kelle õlul
on olnud selle linna juhtimine.
Tapjat pole seni korda läinud ta
bada. Raskused Hesureccionile uut
linnapead leida on viimaste aas
tate müstiliste atentaatide tõttu
muutunud üha suuremaks.

Mis sünnib Pariisis?

„Vabastatud" Prantsusmaal anarhilised olud
Genf, 9, 9. (DNB) Kuna posti-,

telegraafi- ja telefoniühendus Prant
susmaaga ei ole veel korda seatud,
saabub Pariisist äärmiselt vähe tea
teid, Prantsuse ringkonnis Londonis

-1 tuntakse rahutust poliitilise olukorra
1 üle Prantsusmaal, eriti pärast seda,
  'kui „Timesi" ja „News Ghronicle'i"
- Pariisi kirjasaatjad teatasid, et Pa

riisi elanikkond olevat pettunud. Üks
r Londoni ajaleht esitab küsimuse:
1 Mis toimub Pariisis? Prantsuse ring
i kõnnis üteldakse aga, sellele kü
" simusele ei saavat täpset vastust
" anda.
i Stokholm, 9. 9. (DNB) Kootsi
ä ajalehe „Stokholms Tidningeni" kir
" jasaatja jutustab oma muljeist liit
" laste poolt okupeeritud Prantsusmaal
" järgnevat: Kõigil linnadel on üks
  ühine joon: kindluseta olukorra tõt—
tu ei või enam pimeduse saabum.sel
- tänavaij liikuda. Valitsevad anarhili
s sed olud. Administratsioon ei tõota
. korralikult. Igaüks teeb seda, mida
- ta heaks arvab. St. Lo mõjub kõige
i halvemini. Seal ei ole enam ainustki

maja. 11 000 elanikust on jäänud

vaid 1800 inimest, kes elab vareme
tes. 2000 inimest on saanud surma,
ülejäänud on põgenenud.

B e r n, 9. 9. (DNB) United Pressi
teatel tekkis de Gaulleh valitsuse ja
nn. vastupanuliikumise vahel esi
mene konflikt. Nimelt otsustas valit
sus kõik selle liikumise organisat
sioonid likvideerida ning ohvitserid
ja mehed paigutada teenistusse gar
nisoni väeosadesse. Sellele korraldu
sele on vastupanuliikumine vastanud
ägeda protestiga.

Milliseks kujunes olukord Lyonis
pärast uute võimukandjate sisse
marssimist, Ilmneb terroristide aja
lehe „Les Allobrages" teatest, mijles
kõneldakse veristest kokkupõrgetest
terroristide ja gaullistide vahel sel
les suures Prantsuse linnas. Kokku
põrked toimusid uue linnanõukogu
esimese istungi ajal. Niihästi rae
koja läheduses kui ka teistes kohta
des avati rahvale tuli. Tulele vasta
sid gaullistid automaatrelvadest.
Tänavalahing kestis umbes kolmvee
rand tundi.

Moskva pilgud suunatud Dardanallidele

Inglismaa on loovutanud kaasarääkimise õiguse " alkan i-küsimusis
Stokholm, 9. 9. (DNB) „Man

chester Guardian" avaldab Reute
ri kommentaari enamlaste gisse
murru üle Balkam ruumi, mis
näitab selgesti, et Inglismaa on
loovutanud Igasuguse kaasakõnele
mlse õiguse selle oma endise hu
vipiirkonna küsimustes.

~Nõukogude Liit on endale võit
nud õiguse mängida tähtsat osa

: organiseerimistöödel pärast sõda
Balkanls ja Kagu-Euroopas Tu
levikus võivad Bulgaaria ja Jugo
slaavia rahvad pöörduda Moskva
ja mitte lääne suurriikide poole.
Need päevad on ammu möödas,
mil Palmerston võis ütelda, et kui
Venemaa ulatub kolossina Balti
merest kuni Vahemereni, siis on
Inglismaa huvid ja kaubandus
hädaohus."

„Stockholms Tidningeni" ühes
artiklis kinnitatakse, et anglo-

ameeriktased on loovutanud Bal
kani Nõukogude Liidule, kes seal
püüab hakata teostama oma vanu
kavatsusi. Artiklis üteldakse, et
Balkan muutub kahtlemata Nõu
kogude Liidu huvipiirkonna täht
saimaks osaks. Ka Bulgaaria ei
võida midagi oma köietantsimise
katsetega.

Ka Jaapan pühendab Baikani
sündmustele suurt tähelepanu.
,Asahi" on veendunud, et Mosk
va sõjakuulutus Bulgaariale taot
leb Nõukogude vägede sissemars
simise kaudu Bulgaariasse mõju
saavulamisl Dardanellide! Sama
le seisukohale asub ka „Göteborgs
Handels oeh S.jöfartstidnlngi" Lon
doni kaastööline, kes Nõukogude
edasimarsis Balkanis näeb tõsist
sammu olukorra revideerimiseks
Dardanellidel ja Bosporusel.

Stokholm, 9. 9. (DNB) Bul
gaaria poliitikud püüavad nüüd
igati täita Moskva käske, kuigi
see mingil moe) ei saa muuta nen
de maa saatust.

Reuteri teatel on Bulgaaria tea
deteamet avaldanud rea Bulgaa
ria valitsuse poolt vastuvõetud
korraldusi. Vastavalt neile vabas
tatakse kõik liitlasriiklde kodani
kud vangist. Rahvuskogu saade
takse laiali Kindral Filipoff,
kindralstaabi ülem ja kindral
Stojanoft, 5, armee komandör, on
oma kohalt vallandatud, ja kind
ral Janišuloff nimetatud kindral
staabi ülemaks Edasi saadetakse
laiali lõik rahvuslikud organisat
sioonid ja kutsutakse tagasi Bul
gaaria konsulid ning konsulaatide
personaal Milanos, Pariisis, Bel
gradis, Ateenas ja Brüsselis.

Paul Maitla sõduritee

„Kui tulen, teeme jälle mehetegusid"

Saksa sõjajõudude kõrgeima juhi hinnang meie kahele sõjamehele
Raudristi Rüütliristi annetamine oberstunnbannführer Harald

R i I_P aLn te PauL, Mnl tla leanaahtubn.l%--
tusa eeetj lahingutee ja võitlustes sünnib fchngw.
lasi ja tehakse tegusid, mis Tüürivad tShelepanu.

Ohersturmbannfuhrer Harald Riipalust on juha ajaleheveergudel
juttu olnud, on võimalus avanenud ta kangelastegudega tutvumiseks.
Teine sangar, 31-aastane hauptsturrufiihrer Paul Maitla lamab haa
vatuna ühes Saksamaa haiglas ja temagß puudub võimalus isiklikuks
keskusteluks. Ainus, kellelt võib mõnda kuulda vapra eesti sõduri
tegudest, on ta naine Aino Maitla Meie lehe kaastöölisel avanes
võimalus kõrge aumärgi saanud sõjamehe abikaasaga lühidalt ves
telda.

„Kui lugesin ajalehest Harald
Riipalurt, mõtlesin, eit minu mehest
ei saa pikemat juttu teha, sest teda
ööle ju siin. Aga nüüd Tallinnast
tullakse selleks kohale, et mu me
hest teada saada," on sangarsõduri
abikaasa üllatunud, kui otsime ta
üles Kohilast, ta ajutisest asupai
gast.

„Kahjuks ei saa ma midagi kõnel
da oma mehe sõjamehekarjäärist.
Mul lihtsalt ei ole meeleski kõik, mis
ja millal ta on ühes või teises ko
has teinud. Kõneldud on sellest pal
ju ja pikalt, õõdki läbi, kui ta on
ilmunud koju lühikeseks puhkuseks.
Mu mälu võib aga andmete täpsuses
petta ja see oleks halb. Mu mees
on nimelt ise täpsuse kehastus ja ta
ei andestaks mulle, kui teataksin te
ma kohta midagi ebatäpset."

Tuleb kahetseda, et materjal Paul
Maitla sõdutltegude osas jääb puu
dulikuks, seda enam, et ka ametli
kult poolt praegu ei ole võimalik sel
lesse selgust saada, sest kõik isiku
lised andmed on Baadetud haiglasse,
kus haavatud sõjamees on ravimisel.

„Kuid et teie käik ei oleks asjata,
võiksime abiks võtta ta kirjad, mis
ta on mulle aeg-ajalt saatnud. Põh
jalikumat pilti pakuks muidugi ta
rindepäerrik, mis tal alati lahingutes
kaasas oli ja. kuhu ta kandis kõik
oma elamused, kuid selle näitamine
ei ole mul kahjuks võimalik."

Laskumegi siis kangelase möödu
nud päevade võitlustesse ta koju
saadetud kirjaridade kaudu.

Pärast seda kui Paul Maitla oli
kommunistide poolt tegevväela
sena viidud Venemaale ja kus
tal õnnestus tulla üle Saksa sõja
väkke, siirdus ta otsekohe la
hinguisse, võitlema kommunismi
vastu.

Esialgu astus ta ühte lennuväeüksu
sesse, hiljem võitles ta Eesti leegioni
ridades. Nendest võitlusepäevadest
kirjutab ta koju.

«Poleks uskunud, et meie poistel
nii palju vastupidavust jätkub. Ole
me mitu õõd magamata, olen väsi
nud, poisid aga ei ilmuta sugugi tü
dinum. Pean võtma nendest eeskuju.
Nüüd on nemad minule õpetajaks."

Rasketes võitlustes Neveli all vee
deti paljugi pingerikkakl päevi, mis
nõudis Paul ftfaitlalt julget ja kind
ht otsustamisvõimet. Raskeimaiski
heitlusis viis ta «oma poisid" aga la
hingutulest võidukalt välja. Olles ise
ikka teistele eeskujuks, agar äge
daiski lahinguis, saatis teda hea
sõduriõnn ei vähimatki kriimus
tust, kõnelemata haavatasaamisest,
mis oleks teda viinud eemale lahin
gutegevusest. Paul Maitla teened
leidsid tunnustust.

Peagi emandas ta abersturm
füitreri aukraadi ja ta saadeti
teadmiste täiendamiseks õppima
Bad Tõlzi sõjakooli.

Sõjaolukorra muutudes kodumaal
ohtlikuks, siirdus Paul Maitla oma
rügemendiga heitlustesse Narva alla.
Sealt kirjutab ta koju:

„On hea võidelda kodumaa piiri
des. Poistelgi ou teine tuju. Päevad
on pinevad, andesta, et kirjutan lü
hidalt."

Nende raskete võitluste, sangari
tegude ja pingerikaste lahingute tu
lemus oli, et kõrgemad sõj, väevõi
mud jällegi hindasid Paul Maitla
teeneid ta nimetati hauptsturm
führeriks ja ta sai teise järgu Raud
risti.

Koju kirjutab aga sel puhul san
gar:

„Mind ei rõõmustagi mu ülendus
ja äsjasaadud Raudrist. Tunnen end
võlglasena oma sõdurite ees, Meil
olid rasked võitlused ja paljud minu
poistest ei tule enam kunagi koju."

Üldse suhtus Maitla kõigisse ülen
dustesse tooniga, nagu poleks ta
neid ise sugugi ära teeninud. Ta
täitis ainult seda, mis käskis ta
sõdurimehisus.

Kui sõjategevus kandus edasi
Eesti rindele ja ohustatud oli
juba Paul Maitla sünnipaik ning
kodu Tartumaal, sai ta juure
uut võitlusindu.

Koju saabub julge ja elutahtest
tulvil kiri:

i Meeleolu on hea, niisugust teo
_ Itahtelisust pole enne tunnudki. Hom-

me jälle pikemalt."
Kuid see «homme" tõi juha poorde.

" Sõdur, kes oli kümme aastat kand
* nud püssi ja neljandat aastat võitles
t pidevalt palavates lahingutes, tulles

sealt välja alati tervena ja võitjana,
sai ägedas lahingus haavata es
makordselt kõigi sangaritegude

: näevade kestel. Haav takistas teda
i kirjutamast koju.

Siis sai Maitla naine teate, et
haavatuterong, milles viibis ta mees,
läbib Tallinna, et viia haavatud sõ
jamehed Saksamaa haiglasse ravimi
sele. Nüüd avanes naisel võimalus
Maitla endaga kõnelemiseks. Olgugi
et vapral eesti sõduril olid küllaltki
rasked vigastused, ei olnud vaibunud
ta võitlustahe.

«Kahju ainult, e" just nüüd haava
ta sain. Just nüüd tahtsin lüüa pois
tega koos. Aga küllap teevad nemad
minuta, mis teha on. Tvoodan seda
nendest. Kui tagasi tulen, teeme
koos Jahinguis mehetegusid "

Küllap Raudristi Rüütliristi saa
nud Paul Maitla vaim tiivustab ta
lahingukaaslasi. Kodumaa kasuks on
tehtud need teod ja neid tehakse
edasi.

ts

Rüütliristi kandja hauptsturmführer Paul Marita



Sõjaaegseist kuulujuttudest

i,Eesti SGnale" kirjutanud prof. K. RAMWL

Peaaegu Iga päev oiatavad
praegu Igaühe kõrvu Igasugused
kuuldused, mic käivad enamasti
sõjaliste ja poliitiliste sündmuste
kohta. Mõned neist on enam või
vähem põhjendatud, leides hiljem
kinnitust kas tegelikus sündmuste
käigus või kindlas ametlikus või
mitteametlikus Informatsioonis,
kuld tehte, ja palju suurem osa
neist osutub põhjendamatuks ja
peab selletõttu mõne aja pärast,
kokku põrgates tegelikkusega, jälle
kadmtts või vähemalt teatava mää
rani sisult muutuma.

Psühholoogia seisukohalt on
huvitavad eriti viimased põh
jendamatud kuulujutud, ja kulg]
neile ei ole seni veel pühendatud
olnud vastavaid psühholoogilisi eri
uurimusi, võth siiski ka , praegu
jubß vastavate igapäevaste tä
helepanekute ja mõningate teiste
psüühiliste nähtuste uurimise and
mete põhjal teha nende kohta
mõned üldised märkused.

Esiteks nende tekkimise kohta.
Kordas üldse tekivad põhjendama
tud ehk, nagu üteldakse, «tuulest
võetud" kuuldused? Meie võime
selle kohta lühidalt ütelda järg
mist. Üldse on kuulujutud sa
muti nagu näit. rahvalaulud, rah
vamuinasjutud Jne. väga täht
sa! määral inimeste koJI e k -
tlivse loomingu produkt ja nii
sugustena mõistetavad kõigepealt
kollektiiv- ehk massipsübholoogi
üsel taustal; teatud psüühilises «at
mosfääris", milles antud momendil
asub antud rahvas või rahva osa,
peavad temas paratamatult ja
nagu Iseenesest tekkima ning le
vima teatavat laadi kuuldused, ar
vamused jne., niisama nagu näit.
teatavais niiskuse, temperatuuri,
õhurõhu Jms. tingimustes, mis va
litsevad antud füüsülfe atmosfääri
kohas, peavad selles nagu Iseene
sest tekkima teatavat laadi pilved,
õhuvoolud jne. Selleks, et mõista
eriti sõjaaegseid kuulujutte, peab
selletõttu esijoones lähtuma ka
rahvamasside sõjaaegseist elamus
test ehk nende sõjaaegsest psüühi
kast, arvestades muidugi iga ük
siku kuulujutu puhul ka tema
tekkimise momenti, kohta ja muld
erilisi tingimust

Mis nüüd puutub eriti sellesse
psüühilisse faktorisse, mis on esi
joones kuulujuttude nit-õelda teki
tajaks riik sünnitajaks, siis võime
üldse öelda, et selleks on soov
saada lisaks olemasolevale kind
lale, kuld sageli litga lakoonilisele
ja kuivale ning paljudest antud
momendil kõiki huvitavaist küsi
mustest üldse vaikivate avalikule
Informatsioonile veri teist täieliku
mat, üksikasjalikumat Ja värvirik
kamat eralnformatsioonl, mis, täi
tes esijoones avaliku informatsi
ooni lünki, ühtlasi tuleks oma si
suga vastu ka rahvamassis antud
momendi] valltsevaile arvamustele
ja meeleoludele. Sellejuures ri |
tohi muidugi kujutella asja nii, et
keegi säärase soovi rahuldamiseks
lihtsalt mõtleb midagi välja Ja
hakkab seda siis Ise uskuma ning
snlatõena ka teistele edasi jutus
tan», vald üksiku kuulujutu tek
kimiseks annab esimese tõuke ha
rilikult mingi ekslik arvamus, mis
on kellelgi tekkinud päris taht
mata Ja tema enda teadmata ja
mida ta on siis kindla tõena ka '
teistele edasi andnud

Säärane ekslik arvamus ise võib
üksikul juhtumi! tekkida väga mit
mel teel, näiteks: a) on millestki

ajalehe- või raadiosõnumist,
ametlikust teadaandest, autoriteet
seks peetud isiku sõnadest Jne. 
valesti arn saadud; näit. keegi on
lugenud või kuulnud meesisikute
teatavate kategooriate regist
reerimist Ja on sellest nii aru
saanud, nagu oleks Jntt Juba nende
kohesest mobiliseerimisest;
b) ei ole tehtud vahet teatava sõ-

I numi faktilise sisu Ja oma-
I enda sellest tehtud järelduse
I vahel; näit. keegi on k. a. suvel
i kuulnud raadiost, et teatavas Ida
; rinde lõigus toimub võitlus lääne
: Pool teatud tähtsat linna. Ja on
  sellest kohe nii aru saanud, et
; antud linn en Juba vaenlase
käes, kuigi sõnum ise ei ütelnud

. seda ja see antud momendil ei vas
tanud ka tõele; c) on puudulikult
loetud või kuuldud mingi nimi,

  arv Jne. ja see ära vahetatud
mingi teise sellele sarnase nime
või arvuga jne.; näit. keegi on
kuulnud või lugenud sõja teate !s
Reõitsast ja sellest nii aru saanud,
nagu oleks jutt olnud Režitsast,
kuigi mõlemad linnad asetsevad
üsna kaugel teineteisest (sellise,
kõlaliselt osalt sarnaste nimede
äravahetamisega seletab endale
nende ridade kirjutaja ka 1. a. ke
vadel tema enda areteerimise kohta
võrdlemisi laialt levinud (eksliku)
kuulduse tekkimist); d) palju sa
gedamini kui võiks arvata võib

üksiku eksliku kuulduse tekkimist
põhjustada oma väljendustega ka
see, kes on küll Ise omaenda sil
maga või omaenda kõrvaga midagi
näinud või kuulnud, kuld ei ole
seda teinud küllalt tähelepanelikult
või on end vaatlemisel lasknud
juhtida mingist eelarvamusest või
tendentsist või varemsaadud ühe
külgsest muljest sama nähtuse
kohta jne., millele nähtu või kuul
du edasiandmisel teistele võib veel
seltsida tendents avaldada kuula
jale teatavat muljet jne.

Näit. sattus pärast k. a. märtsi
kuu Tallinnale olnud õhurfinnakut
nende ridade kirjutaja kõrvu
muude hulgas ka niisuguseid Tal
linnas käinud Isikute väljendusi,
nagu: Tallinnast on «viiskümmend
protsenti läinud"; «Estonia" hoo
nest on „üks müür järele jäänud"
jne. Nende ridade kirjutaja on
paar nädalat tagasi jõudes Tal
linna hoolega vaadanud «Estoniat"
kõigest tema neljast küljest Ja
selle juures pidannd konstateeri
ma, et ka praegu veel mitu kuud
hiljemini on hoonest alles kõik
tema ne 11 müüri.

Et eelviimases näites on tege
mist ka hindamisega («viis

kümmend protsenti"), siis pole siin
Ilma huvituseta tähendada, et Iga
sugune hindamine, nagu on sel
gesti näidanud rohkearvulised sel
lekohased katsed, on harilikult
enam või vähem puudulik, mille
tõttu üksikute Isikute hindamise
tulemused sagedasti üksteisest ka
väga lahku lähevad. Toon selle
kohta ainult kaks näidet- ühel
nende ridade kirjutaja poolt 
tajaile peetud loengul korraldatud
sellekohase katse puhul kõikusid
kuulajate vastused (kirjalikud) kü
simusele loengul viibivate isikute
arvu kohta (arv tuli ära tähen

dada hindamise põhjal) 40 ja 200
vahel (tegelik arv oli 80) ja küsi-
I musele loengul etteloetud lühikese
Jutu lugemise kestuse kohta lVž (
min.) Seega hindasid mõned üksi- i
kud kuulujad antud isikute arvu !
viis korda suuremaks ja ajavahe- !
mlkku koguni kümme korda suu- !
remaks kui mõned teised!

Toodud näited Ja nende arvu 1
võiks veel tunduvalt suurendada 
illustreerivad meile kõigepealt eks- !
liiku arvamuse tekkimise võimalusi i
üksiku omaette, teistest Isoleerl- :
tult võetud Isiku juures. Kuid see ;
oleks ainult esimeseks, algstaadiu- '
miks üksiku kuulujutu üldises i

arengus. Eksliku arvamuse tekki- ;
mtsele üksiku isiku juures järgneb i
kuulujutu puhul selle edasiand- i
mine nli-öelda suust suhu teistele, i
Ja see edasiandmine on teine ja 1
kõige tähtsam moment põhjenda- i
matute kuulujuttude tekkimisel ja !
väljakujunemisel. Meie võime üldse 1
ütelda, et kui on harilikult enam t
või vähem puudulik üksik, ühe- 1
kordne asjaolu edasiandmine ühe- 1

  ainsa isiku poolt, siis on seda veel
  palju enam sama asjaolu mitme
-1 kordne järgnev edasiandmine mlt
  me Isiku poolt.

\ Ka seda on väga selgesti näida
s nud mõned sellekohased katsed,
[ nende hulgas ka katse, mille 
j nüüd juba mitu aastat tagasi 

korraldas üliõpilastega nende ri
j dade kirjutaja ühes Tartu ülikooli

end. rahvaluul eprofessort V. An
j dersonlga (praegu Königsbergi üli
, koolis). Valiti eestikeelses tõlkes
( vähetuntud keskmise pikkusega
! saksa rahvamulnasjutt Ja loeti ette

ühele katseisikule. See kirjutas
' etteloetu sisu hiljem üles nii hästi

kui ta sai. Tema kirjutis loeti siis
ette teisele katseisikule; selle kir
jutis kolmandale jne.", kuni mui

j nasjutt oli «läbi lastud" kümnest
katseisikust. Sama protseduuri
korrati veel mitme teise katseisi
jkute «seeriaga".

Meid huvitab siin selle katse
üldistest tulemustest kõigepealt tõ
siasi, et kõigis katseisikute „see
rials" Iga järgmine muinasjutu re
produktsioon erines Ikka enam ori
ginaalist, kuni lõpuks sellest oli
järele Jäänud ainult paar üksikut
kõige olulisemat elementi. Selle
juures on eriti tähtis, et üksikuis
üksteisele järgnevais muinasjutu
reproduktsioonides ei esinenud ai
nult selle algelise sisu järk-järgu-
Ilne vaesumine, vaid ka omaette
positiivne looming: mitmesuguste
uute eleinentide sissetoomine, püüe
leida üksikute elementide vahel
loogilisi sidemeid, anda kogu ju
tule esitatud kujul teatav mõte
jne.

Kohaldades niisuguste katsete
tulemusi kuulujuttudele, võime
kergesti knjutella, kuidas mõnel
üksikul jnhturoil mingist üksiku
isiku ka üsna «süütust" arusaama
tusest või ebatäpsusest võib selle
mitmekordse järgneva edasiand
mise teel ühelt isikult teisele vähe
haaval kujuneda päris fantastiline
«uudis", millel ei puudu muidugi,
ka oma eriline tendents või „roalk"

vastavalt knulajutu edasiandjate
hulgas antud momendil domineeri
vaile meeleoludele ja arvamus
tele.

Püüdes lähemalt selgitada mõne
üksiku kuulujutu tekkimislugu,
peab arvestama ka seda, et umbes
samasisuline kuulujutt võib antud
tingimustes tekkida korraga mit
mes kohas, nii nagu näit. ka mit
med tähtsad teaduslikud avastused
ja tehnilised leiutused on tehtud
umbes samaaegselt mitme isiku
Poolt ja sarnaseid motiive esineb
paralleelselt mitme üksiku rahva
kollektiivses loomingus (rahva
usundis, rahvaluules, rahvakunstis,
kommetes jne.) ja nimelt ka
niisuguseis tingimustes, kus üldse
ei ole võimalik mõtelda vastava
motiivi otsesele või kaudsele eda
siandmisele ühelt rahvalt teisele.

Sarnast «psüühilist ühetaolisust"
(mida on eriti uurinud tuntud
saksa psühholoog Marbe Würz
burgis) võib kergesti demonstree
rida ka eksperimentaalse] teel.
Paluge näit. mitut isikut nimetada
mingi värv, mis neile tuleb esime
sena meele, või mingi arv alla
kümne või mingi arv 30 Ja 40
vahel Jne., ja võrdlemisi sunr osa
neist (umbes 30—40%) nimetab
teile sedasama: värvidest nimelt
punast, arvudest alla kümne 7,
arvudest 30 ja 40 vahel 35 jne.
Koguni, kui mitmest Isikust koos
nevas rühmas paluda Igaüht kir
jutada mingi sõna või mingi suu
rem (näit. neljakohaline) arv, siis
leidub peaaegu alati sõnu või arve,
mis esinevad enam kui üks kord,
ka niisuguseid, mida ei võiks
antud juhtumil kergesti oodata.
Näjt. ühel nende ridade kirjutaja
psühholooglaloengul korraldatud
sellekohasel katsel olid kaks Isikut
kirjutanud sõna «kalju" Ja kaks isi
kut sõna ,«s!ga"; samuti esinesid enam

kui üks kord mõned neljakohalised
arvud (näit. S47õ>. Sellejuures is
tusid sama sõna või orvu kirjuta
nud Isikud kõigil Juhtumeil üks
teisest eemal.

Sisult sarnaste kuulujuttude ise
seisvat tekkimist mitmes kohas
korraga võivad sõjaaja] eriti soo
dustada ka sõjaliste ja poliitiliste
sündmuste käigu läbi igal antud
momendil väga paljude] sama
rahva liikmeil esilekutsutud sama
sed elavad emotsionaalsed ehk tun
deelamused: samad ootused ja loo
tused; samad mured ja kartused;
samad sümpaatiad ja antipaatiad
üksikute sõjast aktiivselt osavõt
vate rahvaste vastu jne.

Mis lõpuks puutub üksikute sõ
jaaegsete kuulujuttude üldisse mee
leolulisse laadi, siis võime ena
miku neist jagada kahte üldlüki:
a) optimistlikud Ja b) pessimistli
kud. Nende kahe üldliigi domi
neerimist kuulujuttude hulgas võib
endale teatud tõenäolisusega sele
tada kõigepealt sellega, et suur
enamik inimesi, kelle elu on suu
remal määra] puudutatud sõjast,
olenevuses sõjaliste ja poliitiliste
sündmuste käigust üksikuil mo
mentidel kogu aeg niiütelda pen
deldab" ehk kõigub kõigepealt
kahe intensiivse üldise meeleolu 
lootuse ja kartuse vahel. Esimene
neist soodustaks esijoones opti
mistlikumate ja teine esijoones
Pessimistlikumate kuulujuttude tek
kimist ja levimist, kuna meie üldse
oleme vastuvõtlikud kõigepealt

[ neile mõtteile ja arvamustele, mis
sisult kõige enam vastavad meil
enestel antud momendil domineeri
vale üldisele meeleolule. Sellejuu
res on arusaadav, et kuna ühed
inimesed on Oma üldise ellusuh
tumise poolest enam optimistid ja
teised enam pessimistid, siis leia
vad ka ühtede juures enam pinda

J optimistlikumad ja teiste juures 
' pessimistlikumad kuulujutud.

Need oleksid mõned lühikesed
märkused kuulujuttude, eriti sõja
aegsete kuulujuttude kohta. Et
üldse suur osa ievivaist kuulujut
tudest osutub põhjendamatuks, ja
iga põhjendamata kuulujutt on nii
sugusena negatiivne elunähtus,
mille tekkimist ja levimist soodus
tavad kõigepealt mitmed laialt
levinud inimlikud puudused Ja
nõrkused, nagu pealiskaudsus
vaatlemises ja mõtlemises, puudu
lik loogika, liigne sugestiivsus ja
kergeusklikkus, puudulik kriitika
ja enesekriitika, liigne alistumine
momendi meeleoludele ja tund
mustele, sensatsioonihimu jt., siis
järgneb siit ka ainus õige' suhtu
misviis igasugustesse kuulujuttu
desse üldse võimalik tagasihoid
likkus ja vati objektiivne

kriitika. Ja eriti peab kuulujut
tude puhul praegusel üliraskel ajal
hoiduma sellest, et mitte kerge
meelselt teistele edasiantud ekslike
teadetega veel suurendada nendel
juba olemasolevat küllalt suurt
murede koormat või koguni vila
neid mingile neile praktiliselt väga
raskele eksisammule.

Põlevas Tartus

Pildikesi võitluspäevilt enne Tartu langemist

Lähenedes Tartule põhja poolt,
kerkivad juba kümnete kilomeet
rite kauguselt vaatepiirile määratud
suitsupilved, mis neile ligemale jõu
des hargnevad üksikuteks suurteks
suitsusammasteks. Tartu põleb.
Päikesepaisteliselt kaunis maasti
kus moodustavad suitsusambad
nagu vaikiva tunnusmärgi sõjatondi
tekitatud tulemöllust, milles huk
kuvad tuhandete Inimeste kodud.

Kuid siis kogeme teisigi turrnU'
seid lähedasest võitlustandrest
Maanteel elavneb liiklemine; uuet
võitlusüksused liiguvad rindeie.
neile vastu aga veokid haavatute
ja ohustatud piirkonnast eemalda
tavate materjalidega. Sõjaveokite
vahel rajavad endale teed sõjapõge
nike voorid.

Suitsusambad põleva linna kohal
üha paisuvad, kui kiires tempos
jatikame edasisõitu. Linna piirile
jõudes satume juba põlevate hoo
nete rühmade vahele. Nähtavasti
on mürskudest süttinud linnaäärse
suurema põllumajapidamise majan
dushooned. Kostavad üksikud

lasud. ..

Saabume linna. Siin .ja seal või
me märgata eraisikuid, päästmas
põlevatest eluhoonetest hädavaja
likku. Tulikahju kustutamisele ei
saa aga mõeldagi, sest leekide möll
on haaranud kogu kvartaall. Üm
berringi tõusevad võimsad tulekee
led ja suitsusambad, kõikjale tun
gib edasi tuli, praksudes ja rä
gisedes.

Ühes risttänavas kohtame posit
sioonile liikuvat väiksemat löögi
üksust. Meeste riided on kaetud
tolmu ja nõega, suitsust ja nõest
on tõmbunud tuhmiks meeste

näodki. Käes laskevalmis relvad,
liiguvad nad ettevaatlikult edasi.

Liigume edasi meiegi, kuid mäe
kallakute jõudes teeme peatuse.
Kõikjal meie ümber laiub tulemeri,
ägedast tulest tõusev suits ja tahm
tumestavad päikesepaiste.

Põrgulikus tulemöllus sirutab aga
taeva poole kirikutorn, nagu otsides
pääsu ümbritsevast õudusest. Ki
riku hoone on näiliselt veel puutu
matu, kuigi ühes ja teises paigas
hoone seintel märkame mürskude
Jälgi.

Kiriku ümbrust kaunistanud
võimsad puud lamavad mürskudest
rebituina ja klllustatuina tänavail.
El pääsnud nemadki hävingust.

| Hetkel kerkib kujutlusse pilt va
remaist aegadest Avatud kiriku
uksed, orelimäng, leerilapsed ja
ootavad kirikulised puude all, ~ Ent

' seda ainult hetkeks, tulemöll ja
mürskude vihisemine ning lõhke
miskärgatused sunnivad hoolikalt
jälgima vahetus läheduses toimu
vat. Praegu peab julma paganlik
ku teenistust sõjajumal oma asiaat
like käsikutega.

Meie katse veelgi edasi liikuda
nurjub. Jääme veelkordselt peatu
ma mäenõlvakule, sest mäest alla
viiv tänav on alatise tugeva tule

| all. Ka ei avane meile võimalust
heita pilku kaugemale, et näha,
mis toimub teispool jõge.. Ümbrit
sev tulemöll ja suits varjavad meile
vaate nagu eesriidega.

Küll kuuleme kuskilt kaugelt
bolševike häälekõvendajate rööga
tusi, üksikuid ebamääraseid toone,
kui tuuleiil neid koos tulelõõma ja
suitsuga meie poole kannab. Mida
mängitakse völ kõneldakse, jääb
arusaamatuks ümbritsevas mürade
ja häälte orgias. Pöördume ümber
ja asime tagasiteele. -

Sõites vasakule, edasi üht linnast
väljaviiva maantee suunas kulgevat
tänavat, märkame, et siiski osa ma
jadest on veel seni pääsnud laiu
vast tulikahjust. Vaenlane jatkab
pommitamist, suunates mürske si
hitult siia-sinna. Kuskilt majade
vahelt väljub ahastav naine, Joos
tes kalmistute suunas ja peatselt
kadudes meie silmist.

Läbistades rlsttänavaid, saabume
uuesti linna põhjapiirile. Kohtame
seal SS-knndralinspektor Soodlat
koos staabi liikmetega. Kindral
inspektor on teel ühe võitlusgrupi
staapi.

Vahepeal tekkinud mootoririke
nõuab meilt parandustöödeks roh
kesti aega, alles pimeda tulekul
saame asuda uuesti teele. Muuda
me esialgset marsruuti, sest tuldud
teed pole enam võimalik kasutada
tagasiteena.

Maanteel varitsevad meid jällegi
vaenulised lennukid, Otsime varju
pardarelvade tule ja pommide eest
maantee kraavis ja puude «all. Len
nukite tulele vastab flak.

Pimeduse süvenedes sekkuvad
tulikahjude kumasse linna kohal
valgustusraketicL Bolševikud jat
kavad põleva linna pommitamist.

Alles sügavas pimeduses jõuame
sihtkohta.

Briti ihkab Sitsiiliat

Tugipunktide ahelik Gibraltarist Küproseni
BeTTi, 9. 9, (DNB) Berni aja

leht „Bund" teataja Itaaliast, et Sit— ;
siilias ilmneb se®aratistlik liikumine,
mis on võtnud juha õige laialdase
ulatuse. Tegemist pole mitte Itaalia
raskest olukorrast tingitud rahutu- .
sega, vaid selgelt revolutsioonilise
nähtusega

„Bundi" kirjasaatja ütleb, et liit- >
'ased suhtuvad separatistlikku liiku
misse täiesti ükskõikselt, mis tähen- :
dab seda, et see 011 neile vastuvõe
tav või et nad seda isegi toetavad.

Ühenduses sellega väärivad täit i
tähelepanu Rootsi teated, mis kõue- !
levad Inglismaa tumedatest plaani- 1

dest Balkanis. Nii teatab „Nya Dag
ligt Allehanda", et Inglismaa kavat
seb nähtavasti Vahemeres luua tugi
punktide aheliku Gibraltarist kuni
Pantelleeriani, kaasa arvatud Sar
diinia, Sitsiilia, Malta, Kreeta ja
Küpros. Samast kõneleb ka „Afton
tidningeni" teade Santiagost, mis on
võetud Ameerika ajakirjandusest, et
Churehillil on kavatsus Dodekaneesi,
Kreetat, Pautelleeriat ja Sitsiiliat
muuta Inglise tugipunktideks.

Näib, et Sitsiilia separatismi taga
peitub Inglismaa, kes tahab saart sel
kombel saada enda valdusse. See
taktika vastaks täiesti Churchilli po
liitilisele strateegiale.

LOODUSTEADUSLIK KURIOOSUM
„lmelik nähtu-8, et need loomad selle mädanenud kondi peale nii

maiad onl"

„Soome seisab oma
hävingu ees"
USA lehtede jõhkrad

kommentaarid

[" Genf, 9. 9. (DNB) USA-s j&-
S gitakse huviga asjade arengut
I Soomes. Möörramata muidugi seda,
Jet just USA mõjutas Soomet as
| tarna rahuläbirääklmistesse lvi osk-
Ivaga, nenditakse seal külmalt, et
j Soome „selsab oma sõjaväelise
hävingu ees Nõukogude Venemaa
läbi." Nii kirjutab „Cleveland
Plain Dealer". Ajalehele on see
täiesti kindel, et Socune peab nüüd
arvestama oma poliitilise iseseis
vuse kaotamisega. Ajaleht tähen
dab, et Soome olevat diplomaati
lise vusserduse ohver"

Pigemini aga on siin tegemist
küll Soome teadliku loovutamisega
enamlastele, vastavalt Teheranis
sõlmitud kokkuleppele. Kui USA
ajakiri „New Republic" soomlastele
ennustab, et ,giad peavad nüüd
minema läbi sügavast alandusest
ja kannatustest ', siis peab ütlema,
et see ennustus on küll õigevarstl
teostumas.

Moskva ei jäta rahule
isegi Šveitsi

Bern, 9. 9. (DNB) „Neue Zür
cher Zeitungi" kirjasaatja teatab
ILondonist, et esmakordselt pika

aja järele tõstab Nõukogude ajakir
jandus ebasõbralikku häält Šveitsi
kohta. Nii kaebas „Pravda" augusti
lõpul avalikult, et Šveitsi saatkond
Ankaras kui Saksamaa huvide esin
daja jätab tähele panemata Türgi
võimude õigusevastase hoiaku.

„Voinä i Rabotši Klass" avaldab
nüüd. oma „kirjad reaktsiooni vaßtu",
milles arvustatakse Šveitsi poliiti
kat, tema suhteid Saksamaaga ja
N. Liidu mittetunnustamist, ja mil
les nõutakse, et Šveitsis ei peetaks
enam rahvusvahelisi konverentse.

Itaalia must päev
Milano, S. 9. (DNB) 3. sept

1943 reeturliku marssali ja sala
kavala kuninga poolt vaenlasega
sõlmitud häbistava vaherahu aas
tapäeva peetakse vabariiklik-fa-
Slstlikus Itaalias leinapäevana üle
maa.

Kinod ja muud lõbustuskohad
on suletud. Ajakirjandus toob pi
kemaid kirjeldusi selle Itaalia tu
medaima päeva eellugudest.
„Stampa" nimetab 3. septemb
rit Itaalia ajaloo häbistavaimaks

päevaks. „Corriere della
Ser a" kõneleb „autuse-päevast".
Kogu Milano ja Torino ajakirjan
dust kannab mõte, et see Itaalia,
kes aasta eest ei langetanud lip
pe, käib au teed. Ainult nii võib
puhtaks pesta häbiplekki, mille
tekitas reeturite klikk Itaaliale 8.
septembril 1943.
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Herta Laipaik

..Peremees ulatas Kärdile käe.
BNoh, kõike head, laps! Pea ja hola
„Kaprani'/! Meie kaome, aga maa
jääb. Ja see sigitab ja loob igavesti.
Sellepärast tuleb austada maad."

Peremees tõmbas tudruiku lige
male, Ta silmad olid niisked. See oli
isa valus lahkumine lapsest. Kärdi
palgeid mõõda voolasid alla pisarad.
Üsna kergeH puudutasid peremehe
huuled tüdruku palgeid. Kärt oli
tunnistatud lapseta ja ~Kannani"
pärijaks.

Siis pöördus peremees kiiresti ja
ifftue autosse. Juho lähenes tüdru
kule.

„ Tulen kohe tagagi. Isegi siis 
kui põgeneme peaksin."

Kirt ei suutnud vastata. Ta pöö
ras ainult pisarais näo autoakna
poole, rus ta isa kahe mehe vahel
istus.

 j< i° liikuma, kiirendasJärsult käiku ja pöördus varsti val
gele maanteele. Isa oti ära ...

Kärt seisis üsna üksinda keset
«Kaprali; muru, Paljad jalad kas
test märjad, lühikese suvikleidi all
pundus tüdruku tüse last ootaja
keha, mööda palgeid voolasid ala
tasa pisarad ja langesid kleidile,

Kärt oli võimetu rääkima. Kõik
oli selle õhe ööga purustatud. Vana
talu oli peremeheta ja perepojata;
see valge vaigulõhnallne maja seal
eemal, see oli nagu surnu suririide
all üksik ja hüljatu.

Utma pikkamisi pöördus tüdruk
kambrisse ja lälks peremehe voodi
juure. Voodipalakad olid veel soojad
ja nagu ootasid tagasi magajat. See
aga sõitis vastu raskele kaugele tee
konnale.

Tüdruk laskus voodile. Ta segane
jlik libises ühelt asjalt teisele. Iga

ese oli tükike peremeest ja selle loo
vat jõudu. Nüüd oli hing lahkunud
talust, see jäi maha tükelda/tuna ah
nete ja saaki ihkavate perede kätte.
Väljas läks valge lühike varasuve
õõ üle helendavale koidule Linnud
alustasid laulmist. Värske loov loo
dus valmistus uueks päevaks, Ainult
Ituhandetea eesti kodudes seisid tum
malt mehed Ja naised, silmis küsiv
Ja piinav pilk, viimane jõud võetud
edasielamiseks.

Oli juba suur hommik, kui Kärt
tõusis. Tuhat mõtet ja arutlust lii
kus ta peas. Talle oli saadetu olnud
isa. Ta ei olnud mitte teenijatüdruk
Kärt, vaid „Kaprani" peretütar. Ja
see teadmine oli ta veres kõnelnud
aastaid; see teadmine oli talle talu
maad, loomad ja inimesed teinud
omaseks ja armsaks. Need kaks, kes
puhkasid kalmistut kõrvuti, olid tal
le võõrad. Kärdi ihad käisid juba
lapsena kõrgemaid teesid mõõda.

Tüdruk astus õue. Loomad am
musid kannatamatult. Saunast väl
jus uusmaasaaja naine ja tuli laial
uudishimul tüdrukule ligemale.

„Mis siis õõs! juhtus? Kas pere
mees viidi kinni või?"

Ja seejuures libises vaevu varja
tud kahjurõõmu helk üle naise näo.

Kärdi südamesse laskus esmakord
selt tunne, mida võis nimetada vih
kamiseks. Üsna jahe oli tüdruku
pilk.

„Jah, usun. Teile see ei lähe kor
da. Olete saanud oana maalapi, muu
on teie jaoks ikkagi „Kaplani" suur
talu perekonna asi. Ja usun, see
tööliste valitsus annab või jätab õi
guse perekonnaelu endale pidada,"

Sellega põõrdue tüdruk, võttis lüp
siku ja astus lauta.

„Ei maksa trallida ega pirtsuda.
Näh, peremees läks, ega slnusugu
negi jää, kui nii edasi pillud sõnu."

Ja naine läks rahuldatult sauna
juure. Jah, kes teab, kulak läks mi

t nema, tarvis vallamajja minna rää
kima. „Kapranii" ju ilus mööbel.
Osa endale, ega muud midagi. Või
veel parem perega elumajja ko

  llda. See Kärt nüüd . ..
1 Juho tuli varsti. Ta seisatas tükk
  aega õues. Raske oli mehel minna
. Kärdi juure. Kõik mehes ütles talle,
s et tema ja tüdruku vahel on lõhe,
1 mida ei ületa aeg ega armastus.
  Tüdruku isa asumisele saatmise juu
: res oli tema Juho —, ja, ta oli
suuresti süüdi, et see asi ette tuli.

Kärt astus õue ja nägi Juhot seis
! vat. Valus viirg lõi läbi tüdruku sü
dame. Temasse tulvas armastust ja

; hellust Juho vastu. See mees oli
talle enam kui armastatu see oli

1 ta lapse isa. Ja ainult last ootaja
ema teab, mis tähendab talle mees,
kelle last ta südame all elule vastu
kannab.

„Kärt!"
Tüdruk ei liigutanud.
„Kärt, kas sa suudad olla en

dine 1"
Tüdruku pea laskus madalamale.

Taas veeresid pisarad üle ta näo.
Oli raske vastata sellele küsimusele.
Ta oma isa läks vastu raskele pi
kale saatusele, ja see mees, ta ar
mastatu ta lapse isa, see seisis
siin ja nõudis armastuse õigusega
vastust.

Tüdruk raputas pead.
„Ma ei tea, ma ei oska midagi

vastata,"
Ja tõstes küsiva pilgu mehele,

ütles:
„Juho, ma olen su käest tihti kü

sinud ühte: kas sa oled nende hul
gast? Ja südamega?"

Juho seisis viivu vaikides. Ta nägi
õunaks võetud naist, last ootavat
ema, oma armastust. Kuid ühtlasi
tulid talle meele võitlustuimid rõs
keis keldreis, seltsilised ja kogu ta
enda noorus.

.Jah, Kärt, Olen kommunist."

„Ja juba ammu?"
„õige ammu. Olen eelle idee eest

' võidelnud ja kannatanud, Palju kan
i natanud. Suudan selle eest anda
• palju. Kuid, Kärt, armastus ja po
- llitika need on kaks eri maalima.
. Ja armastava emana sa peaksid
I sellest äie saama."

Viivu seisis Kärt üsna vakka. Siis
tõstis ta pea,

: „Ei, ma ei sünnita kommunisti
L last. Kindlasti mitte. Minu lapsest
, peab saama talu pärija ning eest
, lane. Ja sinu veri, kui see ka aval
. dub, selle surun maha. Vägivallaga,
  kui muidu ei suuda."
i Juhu tõmbus kokku, nagu piitsaga
. Iõödu.

«Hästi, Kärt. Sa oled oma isa
  saatuse mõju all. Aeg leevendab
i selle. Ma lähen küll praegu. Valla
i majja, seltsimeestel on palju tööd.
i Ja neid tuleb aidata. Sinu isa ei ol-
L nud ainukene sellise saatuse jagaja.
, Neid oli palju. Tuhandeid üle Eesti."
L nJa sina ütled, et see osi õigus."

„Kuidas seda võtta. õigus on
väga laialdane mõiste. Parem on
öelda nii see oli tarvilik."

Kärt pöördus ja ruttas tuppa.
Viivu seisis Juho üksinda. Siis ta

pöördus järsult-ja ruttas minema.

Üsna pikka läksid päevad, Juhust
teadis Kärt vähe. Ainult üks jutt
ajas teist taga. Teati rääkida, et see

i esialgne küüditamine oli suure rah
va hävitamise algus. Ja et järg ka
ei lase kaua oodata. Siis algasid
hoogsad sõjajutud. Kärt kuulas raa
diot. Vallamajja tuli juure üha uusi
võimumehi. Tehti ja arutleti midagi.
Oli ilmne, et raske tume aimus õhus
rippus.

Ühel varahommikul koputati ak
nale. Kärt avas selle. Naabripere
naine seisis akna all. Ta nägu oli
õnnelik ja rahul.

«Kärt, sõda on puhkenud. Vene ja
Saksa vahel. Nüüd ei püsi punased
kaua. Jumal ise tuli vahele, ta ei
jätnud eestlasi maha."

Ja jooksujalu ruttai perenaine läbi
ri*Hkups)lu tagasi.

Kärt tõusis ja vaatas aknast õue.
Sõda! Sõda! Punased lähevad. Tu
leb endine ijus elu. Kuid Juho ? Va
lusa hoona läbistas see mõte Kärdi
pead. Juho peab siis minema.

Mõte sellest, et ta meest iialgi
enam ei näe, oli tüdrukule nii valus,
et kiskus vee silma.

Jumal, mõtles ta kimbatuses, an
na nüüd ise lahendust. Minu pea ei
jaga enam.

Kuid käigu vallamajja lükkas
Kärt päevast päeva edasi. Ta ei
suutnud sinna minna, ta ei suutnud
näha Juhot seal, nende keskel.

Sündmused arenesid nüüd kiiresti.
Ehkki lehed ja raadio rääkisid
muud, oli ometi ilmne, et sakslane
hiiglajõuga edasi tungis.

Inimeste näod muutusid rõõmsaks.
Mobilisatsioon viis mehed metsa.
Elati ootuste ja pinge tähe all. Va
bastaja oli ligidal.

Ainult uusmaasaaja naine uuris
teravalt:

„Noh, nüüd tuleb sakslane. Tea,
kuldas siis selle eluga Jääb?"

Kärt oii nüüd boo-pis julge. Mõt
lemata tagajärgedele ta ütles jär
sult:

„Noh, tuleb vana kord, mis
muud!"

..Ja meie?"
„Ei mina tea. Elate nagu enne

punaseid."

„Seda sa ootad! Aga ma ütlen,
seda ei juhtu. Kurat, kes tõstab
meid välja siit! Kas sina või!?
Noh, näeme! Selliseid hilpharakaid
on ennegi nähtud. Nina seljas, et
vihm sajab sisse. Oota. oota, ega
sinugi tee ligemale vi! kui ueremehe
oma." Ja kõvasti manades läks naine :
sauna.

Sakslane ligines jõudsasti. Kahuri
mürin oli alguses tume nagu kauge  
kõue kaja. Siis see muutus tund
tunnilt heledamaks.

Vallamaja kolis. Kärt ootas Ju
hot. Ta seisis akna juures. Kui :
mees ometi tuleks! Kui ta räägiks
mõne sõnagi! Kuid Juho oli tüdru

ku unustanud. :

. j Siis algas venelaste taandumine.
  Korratutes ridades põgenes sõjavägi.
  Raskerelvad, masinad, ratsavägi, ja
i lavägi. Kõik läks edasi kui liikuv
lint. Selle õö oli Kärt ärkvel. Ta

i valvas akna juures. Sõjavägi taga
, nes, vallamaja oli tühi, kuid Juho
ei tulnud.

Tüdruk asetas pea aämalauale ja
ootas... Ta oli vist suigatanud,
sest vali koputus äratas tema.

Juho! Kõik hoovas Kärdis kokku
sellesse sõnasse. Juho tülil.. . Kärt
ei eksinud. See oli tõesti Juho, Mees
seisis kfthvatanult ukse taga.

„Juho sa tulid ometi I"
„Jah, Kärt, ma tulin. ' Näed, siin

laguneb kõik. Mina ei saa jääda. Tu
led kaasa?"

Tüdruk surus end mehele ligema
le. See haaras ta ümbert kinni ja
suudles pikalt.

„Minu Kärt • ja mu poja ema.
Tule, oleime koost"

Kuid tüdruk rapuiaB nukralt pead.
„Ma ei või Juho, usu, ma ei saa.

Ma armastan sind, Juho. Ma armas
tan Bind tugevasti ja alati. Ja mul
on laps. See on tükike sind. See on
sinu veri. Mine, Juho, mina jään.
„Kaprani" on vanem kui meie ja
tema vajab mind ja mu last."

Veel viivu hoidis tüdruk Juho
ümbert kinni. Mees tundis midagi
kurku tõusvat Tema naine ja ta latp
se ema jäi siia ta enda süü pä
rast. See idee, mille eest ta oli või
delnud, oli tühine selle kõrval, mida
annavad mehele naiue ja laps.

.. ." Juho võttis tüdruku
„Mina lähen. Ma peau. Kuid

ma ei lähe mitte enam kui kommu
nist, vaid kui eestlane. See, mille
eest olen sõdmud, on seesmiselt
must ja tühine. Peotäis õhku, peo- j
täis kõikuvat pillirooga, muud ei
midagi. Meie laps, Kärt, selle isa
Venemaal ei ole kommunist. Ja ma
tulen tagasi esimesel võimalusel, et
sinu seltsis uut elu alustada."

Juho läks üsna vaikselt.
Kärt vaatas talle järele. Palju oli

minejaid. Nad läksid kõik. Jäid ai-

:. nult tema Kärt ja var.a ~Kap.-
. rani" talu.

Tükike teda Kärti iäks ühes
' mehega. Kuid see läks v ha eestla
-1 sega, rahvuslasega, mitte punasega.
- Ja selle tundmusega koos asus tüd
' ruku südamesse soe, uhke tunne. Ta

oli vaba mehe naine ja vaba mehe
i lapse ema.
, See päev oli kohutav. Raske tolm

lasns maanteel. Siis hakkas tolm
t aeglaselt vaibuma ja langes tasa
t teele.
  Venelaste paaniline põgenemine

oli lõppenud. Kärt astus vastu õh
tut õue.

j Päike paistis heledalt. Suvine ra
. hu lasus küpsevate viljade kohal. Ja
seal eemal, kõrvaltalus ei, ei,

. Kärt ei uskunud sümi seal lehvis
t sini-must-valge lipp. See tõi uue
TÕõmuhoo tüdruku südamesse. Oma
rahvuslipp vaba maa pinnal. Seismi
ne vabastatud „Kaprani" pinnal,
kust pidid nüüd kaduma kõilc võõrad
la ühes sellega pidi kustuma häbi

' vana talu põldudelt. Kärt läks ja tõi
I Eesti Bpu. Heiskas selle. All sauna
hüti uks avanes. Viivu seisis uksel
naine, siis ta kadus kähku. Kärt as

' tus tuppa ja läks tagakambrisse. Ta
' istus sita nüüd täieõiguselise liik

mena.
1 Juho oli läinud. Peremees ta
isa, Albert nad kõik olid kadu
nud. Jäid vanatalu „Itaprani" ja sel
le nõudlikud põllud. Inimsaatused
olid hääbuvad: nad kerkisid ja kus
tusid. Maa jäi. See oli kõige algus,
ia lõpp. See sigitas ja lõi. Ja sellele
allus kõik.

Taamal haljendasi ' põllud. Vars
|ti pidid kaduma tükeldused „Kapra
ini" ihult. Tervena pidi talu vastu
minema uuele iõukusele. Tüdruku

[nilk oli hell. Tööd oli palju ootamas
Talu nõudis ja kohustas. A«a ts au
dis ja õnnistas ka J- seile kõige
uus jagaja pidi varsti maailmaval
gust nägema.

Heledalt tüdruku .*
„Peaks sündima uus noorperemees

talule!..
(Lõpp)
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Teadaanne
Eesti Omavalitsuse juhi poolt 3 augusti? 1944. a. antud 1927. a.

sündinud noormeeste Lennuväe abiteenistusse kutsumise määruse § 6
põhjal kohustan kõik- Tartumaal, Tartu maakonna alla kuuluvates linna
des elunevaid, Tartust ja teistest maakondadest Tartumaale evakuee
runud 1927. a. sundinud noormehi, kes kuni 20. juunini 1940. a. olid end.
Eesti Vabariigi kodakondsuses ja pole seni lennuväe abiteenistuse komis
jonis käinud, ilmuma vastuvõtukomisjoni lennuväe abiteenistusse vastu
võtmiseks:

Jõgeva, Turu tänav 15
1) 12. septembril 1944 a. Jõgeva linn, Jõgeva, Kaarepere,

Kursi, Kuremaa, Laiuse, Vaimast-vere valdade piires elunevaid kella
7—ll-ni,

2) 13. septembril 1944. a. Mustvee linn, Sadala, Avinurme, Lo
husuu, Torma, Kasepää, Voore val-dade piires elunevaid kella 7—ll-ni,

3) 14. septembril 1944. a. Kallaste !mn, Saare, Pala, Alatskivi,
Kudina, Vara valdade piires elune-vaid kella 7—ll-iti,

4) 15. septembril 1944. a. kõiki neid Tartumaa valdades ja_ Lin
nades 1927. a. sündinud alaliselt Ja ajutiselt elunevaid meeskodanikke,
kes mitmesugustel põhjustel seninikomisjonis pole käinud, kella 7
11-ni.

Valdades ja maakonna alla kuuluvates linnades elunevate ahiteenis
tuskohuslaste järelevaatuse ajaks on kohustatud komisjoni ilmuma vas
tav vallavanem või linnapea või nende esindaja. Abitecnistuskohuslasel
peavad vastuvõtukomisjoni ilmudes kaasas olema:

1) isikutunnistus, 2) registreerimiskaardi lõige C, 3) kolme päeva
toit, lusikas ja jooginõu, 4) seep ja käterätik ning muud vajalikud puh
tuse ja korrashoiu abinõud, 5) pakkimisvahend seljariiete koju tagasi
saatmiseks.

Seda, kes ette võtab arstlikust järelevaatusest või abiteenistusse
kutsumisest kõ.vale hoida või kedagi teist järelevaatusest või abitee
nistusse kutsumisest eemale hoida, karistatakse Eesti Sõjaväe Krimi
naalseadustiku (SK IV, 1940, 3, 1) eeskirjade järgi.

Tartu prefekt.

Teadaanne
Teatan, et Tallinna kaitse

väeringkonna kaitseteenistus
kohuslaste kontroll-arvestamis
ounktid nr. 1, 2 ja 3 on ava
tud ka veel 11. ja 12. sept.
1944. a.
Tallinnas, 9. sept. 1944, a.

Tallinna kaitseväeringkonnä
ülem.

Saaksa sõdurite suur
annetus eesti sõja

põgenikele
Eesti rindel võitleva armee ülem

juhataja kindral Grasser saatis
Eesti Omavalitsuse juhile dr. Mäe
le evakueerunud eestlaste toeta
miseks 50 000 riigmarka. Dr. Mäe
andis summa üle ERU-le välja
jagamiseks põgenikele.

See rahasumma on kogutud sak
sa sõdurite vabatahtliku annetuse
na, kes nii tõendavad oma abival
midust raskustesse sattunud eesti
sõjapõgenike vastu ka rahaliste
panustega. Saksa sõdur teeb kõik,
et kergendada nende omaste saa
tust, kellega ta koos võitleb rindel.

Annetus ERÜ-le Saksamaalt
Konsul Erik Gahlnbäck saatis

oma firma Carl F. Gahlnbäcki ja
enda poolt Danzigist ERU usaldus
mehele Saksa riigis 1000.— rrnk.
sooviga, et raha kasutataks eest
laste huvides.

ERÜ usaldusmees Saksa riigis
teatab, et annetatud summa kasuta
takse Saksamaal ravimisel viibi
vate eesti haavatute eest hoolitse
miseks.

Eesti haavatutele Saksamaal saa
detakse pidevalt pakikesi. Nende
sisustamiseks kasutatakse Eestist

ERÜ poolt saadetud paberosse ja
Saksamaal ERÜ usaldusmehe oste
tud või Saksamaal töötavate eest
laste annetatud tarbeesemeid.

Naisomakaitse
liikmeile

Tartumaa ihaleva Naisomakaitse
esinaine palub kõiki Naisomakaitse
vabu liikmeid, kes soovivad rindele
minna toitlustajatena ja samariit
lastena, ilmuda Jõgevale Omakaitse
Tartumaa maleva majandosjaos

konda, kus neüe tegevuskohad kätte
juhatatakse.

Tartumaa Naisomakaitse
esinaine

Sõiduplaani muudatusi
kitsarööpmelisel

Alates 11712. 9. 1944, muudetakse
sõiduplaani kitsarööpmelisel järg

miselt: t
1) Alates 11. 9. 44. liikleb Tal

linn-Sadama Rapla vahel tee
nistusrong jäUe eraldi järgmise
plaaniga:

Rg. 6616 Tallinn-Sadäm minek |
17.45, Tallirm-Väike 18.00/16.05, Lii
va 18.19/18.20, Rapla tulek 20.54.

Rg. 6615 Rapla minek 4.03, Liiva
6.29/6.34, Tallirm-Väike 6.42/6.50,
Tallinn-Sadam tulek 7.02.

Rangid 6615/6616 ön ette nähtud
nagu senigi ainult teenistuslliklu
seks Tallinn—Rapla vahel. Raudtee
kasutamistunnistused üksiksõitu
deks ei ole neis rongides kehtivad.
Sõjaväe vedu neis rongides ei ole
lubatud,
,2) Alates 12. 9. 44. liikleb rg.

' 68302 Tallirm-Sariamast Virtsu, se
ni Tallinn-Sadamast minek 17.45,
järgmise plaaniga:

Tallinn-Sadam minek 0.01, Tal
linn-Väike 0.15/0.25, Liiva 0.39/0.43,
Rapla 3.32/4.10. Märjamaa 5.26/5.39,
Vigala 6.25/6.37, Lihula 7.05/8.00,
Virtsu tulek 9.00.

Rij. 68301 Virtsust Tallinn-Sa
damani, seni minek Virtsust 21.30,
liikleb nüüd: Virtsu minek 13.50,
Lihula 14.50/15.00, Vigala 16.15/
16.25, Märjamaa 17.19/17.30, Rapla
18.58/19.23, Kohila 20.37/20,50, Lii
va 22.08/22.12, Tallinn-Väike 22.22/

j 22.31, Tallinn-Sadam tulek 22.45

Tunnustus eeskujulikule
elamu-õhukaitse juhile

Laupäeval toimus Eesti Ohu
kaitseliidu ruumes esimese tun

nustuskirja ja preemia väljaand
mine eeskujulikule elamu-õhu
kaitsejuhile Aleksander Kitsel'ile.
Aleksander Kitsel on Pikal tä

naval nr. 55 asetseva maja ela
mu-öhukaitse juht. Ta oo elamus
eeskujulikult korraldanud õhu
kaitse- ning rajanud korraliku
kaitsevarjendi. Ühtlasi on ta oma
eeskujuga ja tööga õhukaitse alal
iiles näidanud erilist hoolt, mille
eest talle otsustati amda preemia
j a tunnustuskiri.

Tunnustuskirja ja preemia andis
üle EÖL juhataja. Üleandmise juu
res viibis ka politsei EÖL esin
daja.

Pildil: Aleksander Kitsel, kes
on Tallinnas esimene eeskujuli
kuks tunnistatud elamu-õhukaitse
juht.

Uudiseid kodumaalt

Virumaalt
Kaarli algkool 105-aastane. Ta

ris ou võib tagasi vaadata omaflOö
aastasele tegevusele Virumaal Sõme
xu vallas asuv Kaarli-Raudleppa alg
kool, mis on asutatud 1839. aas
tal. Kool on üks vanemaid ja
omab sellega seoses ka mitme
kesise ajaloo.

Kool tegutses oma esimesed 27
aastat suitsutares, kus meie esi
isadel tuli omandada oma koolitar
kus!.

Umbes 80 aastat tagasi läks
kooliklassist suits välja läbi ukse
augu ning külmal talvel oli kooli
tuba nii külm, et õppetööd tehti
õpetaja eluruumis—rehetoas. Kooli
peeti vaid päevadel, millal õpetaja]
mõisa reopäevist ja omast tööpäe
vast aega üle jäi. õppevahendi
teks olid peamiselt lauluraamat ja
testament. Koolis tuli ka heina
vedada ja muid töid teha. Eksi
muste korral said õpilased pulgaga
vastu sõrmi, pandi hernestele põl
vili või anti koguni vitsahirmu.

Loobu noored edukas tegevuses.
Aktiivseks noorte rühmituseks Viru
ma J on osutunud Loobu algkooli
noo: uerühm, mis alustas 
käesoleva aasta juunikuu lõpul.

Üheks õnnestunumaks noorte ette
võtteks kujunes tihedal asuvate sõ
javäelaatsarettide külastamine na
dala vahetusel. Seekord esinesid
noored haavatuile rohkete ettekan
netega, esitades laule, deklamatsioo
ne, soololaule jms., mis leidsid kuu
lajaskonnas sooja poolehoidu. Pä
rast ettekandeid jagati haavatuile
rikkaliku sisuga tervituspakikesi,
millede valmistamiseks tarvismineva
materjali oli lahkekäeliselt anneta
nud ümbruskonna rahvas.

Läänemaalt
Rõude ja Risti naised külastasid sõ

javäehaiglaid. Reedel _ külastas
Haapsalus asuvaid sõjaväehaiglaid
Martna naisomakaitse Jaoskonnast
ticzmie esindajat, kea Rõudest sõit-

sid Haapsallu seitsme hobusega ja
tõid kaasa mitmesuguseid toiduai
neid ja lilli. Samasugune külastus
toimus samal nädalal paar päeva va
rem Risti perenaisteseltsi poolt. Pe
renaised tõid kaasa võileibu, mune
ja lilli. Haavatud võtsid külastajad
kõikjal rõõmuga vastu.

Haiglaile kogutakse varustust.
Hiiumaa naisomakaitse liikmed

alustasid möödunud teisipäeval üle
hiiumaalist korjandust Hiiumaal
asuvate sõjaväehaiglate heaks. Kor
jandust teostavad Naisomakaitse liik
med korjavad haiglatele kõõginõu
sid, nuge-kahvleid, riideesemeid, na
gu voodipesu, ihupesu, käterätikuid
ine.

Seni on korjandus hästi arenenud
ja kõikjal on korjajad leidnud hel
deid käsi, kes on valmis tooma ohv
reid haavatute heaks. Teiste Lääne
maa naisorganisatsioonide eeskujul
külastab Pühalepa naisomakaitse
pühapäeval ka sõjaväehaiglat Kärd
las. Haavatuile viiakse külakostiks
mitmesuguseid toiduaineid, võileibu,
küpsiseid, piima jne. Samuti paku
takse haavatuile meelelahutust lau
lude ja muude meeleoluliste palade
näol.

Nõuandja õhukaitse tehniliste kü
simuste lahendamiseks. Et kergen
dada elanikkonnale mitmesuguste
õhukaitsel! ste ürituste teostamist,
nagu _ õhukaitsevarjendite, killukraa
vide jne. ehitamist, töötab Haapsa
lus Lääne maavalitsuse ruumes Lää
nemaa ja Haapsalu linna tehnilise
nõuandjana dipl. ins. M, Meri
välja. Viimase poole võib elanik
kond mitmesuguste õhukaitse-alasse
puutuvate tehniliste küsimuste la
hendamiseks pöörduda iga päev.

Mõisakülast
Normid laekuvad eeskujulikult.

Nagu aruandeist nähtub, on Mõisa
küla linna 1943./44. põllumajandus
aasta olnud kõigist raskustest hooli
mata küllaltki edukas, seda eriti
normide täitmise osas. Nii cm täide
tud vijlanorml 842, llnanormi SS3 ja

kartulinormi 100 protsenti. Samuti
100-pnotsendiliselt on täidetud ka
koresõöda müügikohustust.. Tera
vilja ja liha müügikohustust on täi
detud vastavalt 74 ja 73 protsenti.
Uue majandusaasta müügikohustus
test on koresöödanormi täidetud ju
ba ligi 90 protsenti.

Uued normid jaotamisel. Praegu
on Mõisaküla linnavalitsuses käsi]
uue majandusaasta müügikohustuste
jaotamine üksikute talundipidajate
vahel. Lõpule on jõutud juba seali
ha, koresõõda, mee ja teravilja müü
ginormide määramisega, kuna jaota
misel on või ja loomaliha müügiko
hustused.

Türilt
Sõjapõgenikele 200 lõunat päevas.

ERÜ komitee korraldusel avati Tü
ril Jaama tn. 17 sõjapiirkonnast
evakueerunute toitlustamise punkt,
mis on avatud iga päev kl. 9—ll ja
15—17.

Tarvidus toiiüustamiapunikti järele
on suur. Seda tõendati punkti ela/v
külastamine. Keskmiselt jagatakse
päevas välja enam kui 200 inime
sele tasuta lõunaid, milleks on hari
likult supid. Lastele võimaldatakse
veel piima ja võileibu.

Evakueerunuta majutamine toi
mub linnavalitsuse kaasabil. Seni
on. suudetud kõigile kodukoha maha
jätnud põgenikele, kes ajutiselt Tü
rile peatuma jäänud, peavari leida,
kuigi sageli tuleb leppida väga kit
saste ruumidega. Kõik vabad ela
miskõlblikud ruumid on antud eva
kueerunute kasutada. Sõjapõgeni
kest peatub Türil kõige rohkem Tar
tu elanikke. Paljud ohustatud piir
konnast pärinevad inimesed on pea
varju leidnud ümbruskonna taludes.

Undseieib laual. Hoolimata ' ras
kustest areneb viljajpeks Türi ümb
ruskonnas täie pingega. Selleks on
rakendatud tööle kõik töökorras
olevad peksugarnituurid. Mitmel
pool on rukis juba pekstud ja uud
seleibki lauale Ilmunud.

Evakueerunud arstid paigutatakse

uutele kohtadele

Evakueeritud tervishoiupersonaal peab registreeruma Eesti Tervishoiuko
jas. Vakantsed jaoskonnaarstide kohad täidetaksse evakueerunud arstidega

Eesti Tervishcfiukoda teost abi praegu evakueerunud arstide
Ja raun tervishoiulise personaali paigutamist uutele kohtadele.
Enamus evakueerunud arste määratakse vakantsetele jaoskonna
arstide kohtadele, teatud osal võimaldatakse jääda vabapraktikale.

Ülevaate saamiseks evakueeritud arstikse personaali kohta on
Eesti Tervishoinkoda andnud korralduse, mille järgi kõik eva
kneernnnd arstiilsse personaali kuuluvad isikud on kohustatud end
registreerima Tervishoiukojas (Tallinnas Poska tn. 47).

Vastavalt Eesti Tervtshoiukoja
teadaandele registreerunud arstid,
Tohuteadläsed õed, ämmaemandad
ja velskrid püütakse kohe paigu
tada vabadele kohtadele, sest osa
arstide sõjaväkke mineku tõttu
valitseb üldiselt tunduv puudus
arstüisest persönaalist. Vakantseid
kohti leidub kõigis maakondades;
kogusummas on praegu täitmata
umbes 20 jaoskonnaarsti kohta.
Kohtadele määramine toimub sise
direktori poolt Sisedirektooriumi
Tervishoiuvalitsuse ettepanekul.
Viimasele omakorda esitab koha
kandidaatide nimekirjad Eesti
Tervishoiukoda.

Osa arste võib, nagu öeldud,
Tefvishoiukoja nõusolekul vaba
praktikale asuda peamiselt maa
le rahvarikkamatesse kohtadesse,
kus seni ainult üks arst töötas.

Sealjuures tuleb vabapraktikale
asuval evakueerunud arstil loomu
likult ise hoolitseda peatumisvõl
maluste eest. Vakantsetele jaos
konnaarstide kohtadele siirduvad
arstid saavad aga selleks ettenäh
tud arstide korterid.

Üldiselt ei peeta soovitavaks, et
evakueerunud arste. kuhjuks ainult
mõnedesse linnadesse, peamiselt
Tallinna, kus puudris arstidest po
le nii terav. Sel põhjusel

püütakse evakueerunud arstid
hajutada üle maa.

Tööleasumisel teeb evakueerunud
arstidele suuri . takistusi arstiriis
tade puudus, sest enamasti ei ole
saadud neid kaasa tuua.

Ka palju müid küsimusi teeb
evakueerunud arstidele muret, kuld
siiski on väljavaateid raskustest
üle saada, milleks ka Tervishoiu
koda teeb kõik võimaliku.

evakueerunud arstilise perso
naali registreerimine kestab
pidevalt, .

kuna paljud arstid ei ole seni
endist veel teatanud.

Ka muu tervishoiuline perso
naal rohuteadlased, õed, ämma
emandad ja velskrid paiguta
takse vabadele kohtadele, enamük
samuti maale.

Arstilise personaali juurekasv on
sõjaolukorra tõttu tagasihoidlik.
Bt arstide vähesust leevendada,

on arstiteaduskonna viienda kur
suse üliõpilasi juba mõni aeg ta
gasi rakendatud asetäitjatena
jaoskonnaarstide kohtadele.

Ämmaemandate arvu suurenda
miseks korraldati tänavu suvel
Tartu ülikooli naistekliiniku juu
res ämmaemandate kool, mille lõ
petas 20 isikut, kes on nüüd kõik
töökohtadele laiali paigutatud.

Olukorra parandamiseks' tervis
hoiu alal

oli Eesti Tervishoiukojal väl
ja töötatud rida laiaulatuslik
ke kasvu,

mis sõjalise olukorra raskeks
muutudes jäid ellu viimata. Olu
korra paranedes asutakse esimesel
võimalusel nende kavade ellura
kendamisele. Välja olid töötatud
kavad tuberkuloosi vastu võitle
mise tõhusamaks muutmiseks,
emade- ja lastekaitse laiaulatusli
kumaks teostamiseks, hätta sattu
nud arstilise personaali abistami
seks jt.

Üks kava; mis käsitleb eriars
tide kutsekorraldust, on praegu
esitatud kinnitamiseks asedirek
torile.

Naisomakaitse töökoorem kasvab
Haavatute hooldamine nõuab rohkelt töökäsi

Naisomakaitse töökoorem Rakve
res 011 viimasel ajal paisunud seda
võrd suureks/ et organisatsioon ei
suuda kõiki,ülesandeid sooritada oma
liikmeskonda kuuluvate inimestega,
vaid ollakse sunnitud kasutama abi
tööjõududena ka organiseerimata
naisi.

Tööjõudude puudus ilmnes terava
mal kujul haavatute hooldustöö teos
tamisel/kus ilmties paratamatusena
vajadus lisatõöjõudu hankida. Töö
jõupuuduse lahendamiseks pöörduti
üleskutsega käitiste ja ettevõtete
naistöötajate   poole, kutsudes neid
üles kaasa aitama ja oma aukohus
tuseks võtma haavatute hooldamisel
esinevaid tõid.

Tänu naisomakaitse organiseerimi
sele osutub nüüd iga päev võimali
kuks anda sõjaväelaatsaretile 10—
12-liikmelisi haavatute hooldamise
rühmi, kes rakenduvad haavatute
abistamisel esinevate tööde teosta
misele.

Peale tööjõududega varastamise

jon püütud haiglaid varustada toidu
ainetega, lugemismaterjaliga, side
metega ja muu vajalikuga. Haiglate
varustamine toiduainetega toimub
praegu siiski veel juhuslikult. Toidu
aineid saadakse peamiselt haiglaid
kulastavailt maanaisteseltsidelt,

Sidemete puuduse leevendamiseks
on naisomakaitse korduvalt pöördu
nud oma liikmeskonna kui ka kaas
kodanike poole, kusjuures üleskutsed
on leidnud elanikkonna poolt mõist
mist. Elanikkonnalt sidemete valmis
tamiseks saadud esemete hulk on
kaunis suur, kahjuks edeneb aga si
demete valmistamine tööjõu puuduse
tõttu visalt.

Sidemete valmistamise töödele on
aeg-ajalt tööjõude andnud oma tütar
laste näol Viru Noortemajev, kuid
üksnes neist töökatest veel ei piisa,
i Seepärast on naisomakaitse pöördu
nud "kõigi naiste poole kaasabi saa
miseks, et kõik, kellel vähegi võima
lik, pühendaksid sidemete valmista
mise tööle mõnedki tunnid nädalas.

J. Adamson surnud

Neljapäeval, 4. septembril s. a.,
varises manalasse ajaloolane ja
Tüli gümnaasiumi direktor J. Adam
son, üks võitlejaid eesti rahva ja
tema tuleviku eest. Selles võitlu
ses ta ei kannud küll tulirelva,
vaid sulge, kuld lahkudes meie ri
dadest jättis järele kustumatu tee
ja sihi, mida mõõda noored sam
muvad edasi.

J. Adamson sündis 28. novemb
ril 1883. aastal Valguta vallas ta
lupidaja pojana. Keskhariduse
omandas A. Tartu reaalkoolis, see
järel siirdus edasi õppima Tartu
ülikooli ajaloo-keeleteaduskonda,
mille kursuse lõpetas 1913. aastal
ajalookandidaadi kraadiga. J.
Adamson võttis osa Esimesest
Maailmasõjast, algul nooremohvit
serina, hiljem kompaniipealikuna.

Oma kutseks ta valis pedagoogi
lise ala, töötades algul ajäloo-õpe
tajana kõigis Tartu gümnaasiumi
des, õpetades ajaloo kõrval veel
kodanikuõpetust ja majandustea
dust. Hiljem ta määrati Tartu
reaalgümnaasiumi ja Eesti oma
riikluse aja viimaseil aastail Tar
'tu Tütarlaste Gümnaasiumi direk
toriks. Ühtlasi ta töötas Tartu

ülikooli juures asuva pedagoogili
se instituudi õppejõuna, juhatades
ajaloo- ja kodanikuõpetuse me
toodilist seminari.

Eesti sattudes kommunistliku
okupatsiooni alla, vallandati J.
Adamson nii gümnaastumidirekta
ri kui ka pedagoogilise instituudi
õppejõu kohalt Tal õnnestus siir
duda Türi gümnaasiumisse ajaloo
õpetajaks. Maa vabastamise järel
nimetati A. sama gümnaasiumi ja
aiandvskeskkooli direktoriks. Sel
lel kohal ta töötas kuni oma sur
mani.

J. Adamsoni elutööd, tema pa
nust võitluses eesti rahva parema
tuleviku eest võime vaadelda ka
hes osas: esiteks tema tegevust
oma kutsetöö alal kitsamas mõt
tes kodanikuõpetuse ja majan
dusteaduse, eriti aga ajaloo-õpeta
jana gümnaasiumis ja teiseks
tema tegevust ajaloo-õpperaama
tute väljaandmise alal.

Ajaloo-õpetajana oli J. Adamson
tunnustatud pedagoog, kes oskas
oma õpilastes äratada huvi aja
looliste probleemide vastu, süven
dada neis minevikust õiget aru
saamist ja elavaks teha neile seda
seost, mis vastastikku on tinginud
ajalooliste sündmuste esinemist
minevikus, ning seda mõju, mida
minevik on avaldanud ja avaldab
tänapäeva elule. Selles suhtes oli
eriti viljakas tema tegevus ülikoo
li juures asuva pedagoogilise ins
tituudi õppejõuna ja ajaloo- ja
kodanikuõpetuse metoodilise semi
nari juhatajana, sest siin valmisid
noored ajaloo-õpetajad.-

Otsese pedagoogilise tegevuse
kõrval oli J. Adamson õppekor
ralduse toimkonna juhataja. Sel
lena lasus tema õlgade] ülemaa
liste ajaloo-õpetajate kongresside
korraldamine ja sisustamine.

Suurima panuse eesti vaimsuse
kujundajana andis J. Adamson
aga oma õpperaamatute väljaand
misega. Temalt on ilmunud ajaloo-

õpik algkoolile, neljas osas ilmu
nud alajooõpik gümnaasiumile,
ajaloolugemik alg- ja keskkoolile,
mille viimase toimetajaks ja kaas
autoriks ta oli. Peale muu ta võt
tis päevakorda gümnaasiumi jaoks
määratud ajalooatlase koostamise
ja väljaandmise. Atlas ilmuski kol

mes osas,

Ajalooõpikute väljaandmisel sei
sab J. Adamsoni teene selles, et
ta oma ajalooõpikutega purustas
nii üld- kui ka Eestimaa ajaloo

käsitlemisel ja õpetamisel senini
valitsenud Prantsuse revolutsiooni
aegade idülli takerdunud ja mark
sistlikust õpetusest mõjutatud ma
terialistliku ajaloo-õpetuse ainu
valitsuse. Oma õpikutega juhtis J.
Adamson ajaloo käsitlemisel ja
õpetamisel suurema tähelepanu osu
tamist sotsiaal-majanduslikule aja
loole ja vaimsele ning kultuurili
sele elule, mistõttu noored võisid
omandada mineviku täielikuma
mõistmise.

Eesti ajaloo käsitlemisel tõi J.
Adamson sisse etnograafilise ele
mendi, mistõttu eesti ajalugu
omandas tema õpikutes tervikli
kuma ja ümarama kuju. Eesti
ajaloo kujutamisel väärib aga eri
list tähelepanu Eesti kultuurajaloo
väärikas esiletõstmine. See viis
noori eesti rahva osa mõistmisele
suures rahvaste peres, kasvatas
neis iseteadvust ja õiget hinnangut
eesti rahva saavutustest ja avar
das neis arusaamist meile ma
janduslikult ja kultuuriliselt, vaim
selt ja hingeliselt võõra suure ida
rahva ekspansiooniohu suhtes.

Peale kõige muu on J. Adamson
veel esinenud õpetajate üld- ja
ajaloo-õpetajate kongressidel refe
rendina, samuti alg- ja gümnaa
siumiõpetajate kursustel lektorina.
Ta on osa võtnud ka ühiskondli
kust tegevusest, töötades kaasa
ühistegelikes laenuasutusfes, Tartu
kirjastusis ~Noor Eesti" ja „Loo
duš" ja ..Vanemuise"   teatri valit
suses.

J. Adamson on lahkunud meie
hulgast. Tema töö aga jääb pü
sima. Tema suuniteldud radadel
võivad noored töötada edasi, Jät
kates tema elutööd.

A, Perandi

Toiduratsioonid 37. toitlus

perioodi esimese nädalal
Turukorrald-usvalitsuse juhataja I

on Põlluma j anduse Keskvalitsuse
juhataja volitusel avaldanud teada
ande 37. toltlusperdoodi esimesel
nädalal {18.—24. septembrini) anta
vate või- Ja 37. perioodil arutavate
juusturatsloonide kohta. Teadaande
järgi antakse eelseisva perioodi esi
mesel toitlusnädalal võid ülemaa
lises ulatuses o—s-a. väikelastele
ja lastele põhikaartide võikupongide
vastu kupongidel toodud kogustes;
kõigi lisakaartide (Pt, Rt, Ut, A,
Lto liik 11 ja 13) võikupongide
vastu .kupongidel trükitud kogustes;
ostulubadega vorm B ravi- ja laste
asutustele, emade puhkekodudele,
vanadekodudele, õpilasinternaati
dele, ERÜ rahvaköökidele, mere
meestele Eesti merelaevadel, asu
tuste ja käitiste klnniseile söõk
laile, Balti Õli ühislaagreile ja ava
likele toitlustamisettevõtteile. Edasi
veel kõigile nendele, kes Turukor
raldusvalltsuse korraldusel igal ju
hul saavad kätte kaardil märgitud
elatustarbeainete kogused vastava
omavalitsuse või käitise poolt tem
beldatud kupongide vastu.

TaEinnas, Pärnus, Rakveres, Kun
das, Keilas ja Paldiskis antakse
võid ka 6—17-a, noortele ning 18-a.
ja vanemaile nonmaa".tarbi j aile 100
grammi.

Toitlustamise ttevõtteis võetakse
o—s-a. väikelaste ja laste või-

kuponge vastu täies koguses, 6—17-
aastaste noorte võikupongide väär
tuseks arvatakse 100 g ning 18-a.
ja vanemailt normaalrarbijailt võe
takse vastu ainult 100-g kuponge,
kuna 80-g loetakse kehtetuks. Lisa
kaartide võlkuponge võetakse sa
muti ka kauplustest müügi puhul
vastu täies ulatuses.

Juustu antakse eeloleval 37.
toitlusperloodil kõigis linnades o—,
17-aastastele väikelastele, lastele ja
noortele aja eest 18. septembrist
kuni 1. oktoobrini juustukupong
37-I—IX vastu 250 g ja aja eest
2. oktoobrist kuni 15. oktoobrini
juustukupong 37-111—IV vastu sa
muti 250 g. Samuti kui linnades
antakse juustu ka Kohtla, Lüga
nuse, Erra. Vaivara ja Jõhvi vallas
Balti õli poolt tembeldatud juustu
kupongide vastu.

Tallinnas ja Rakveres
saavad juustu ka 18-a. ja vanemad
normaaltarbijad ajavahemiku eest
18. septembrist kuni 1. oktoobrini
kupong 37-I—II vastu ja 200 g ja
2. oktoobrist kuni 15. oktoobrini
kupong 37-111—IV vastu 200 g.

! Peale Tallinna ja Rakvere antakse
18-a. ja vanemaile normaaltarbi
jaile juustu veel Kohtla, Lüganuse,
Erra, Vaivara ja Jõhvi vallas Balti
Oli poolt tembeldatud kupongide

i vastu.

Sõjameeste perekonna
liikmeile

SS-hoolduskomando Eestis teatab:
Kuigi SS-hoolduskomando Eestis

 nii ajakirjanduses kui ka Ringhää
lingus on oima hooldusaluseid kor
duvalt üles kutsunud teatama oma
elukoha muutmisest otsekohe SS
hoolduskornandole Eestis (Tallinn,
Raua tän. 32), siiski on seda täide
tud vaid väikeses ulatuses. Teadete
esitamine ei oie sugugi kooskõlas
elukohamuutuste arvuga, mis on
tingitud evakueerimisest.

SS-hoolduskomandol on võimalik
uued aadressid teada saadia ainult
otse asjaosalistelt Seni kui eva
kueeritud isikud oma uuest elu

kohast ei teata, ei ole võimalik
nendele perekonna-abiraha saata.
Seepärast on evakueeritute oma hu
vides teatada endast kiiresti. See
juures tuleb tingimata teatada ka
väeteenistusse kutsutud perekonna
liikme nimi, eesnimi ja sünniaeg.

Evakueeritud, kes said vatoataht-

like palga pankade kaudu, mis
nüüd samuti on evakueeritud, pea
vad lähemalt pangalt järele küsi
ma endise panga praeguse asukoha.
Juhul, kui seda ei teata, on soovi
tav avada konto mingi teise panga
juures ja teatada panga aadress
ja kontonumber SS-hoolduskoman
dole.

Ühendust mobiliseeritud!
noortega Eesti SS-hool

duskomando kaudu
Vanemaile evakueeritud piirkon

nist Eestis, kel ei olnud veel teada
oma augustikuus mobiliseeritud poe
gade aadressid, on antud võimalus
astuda oma poegadega ühendusse
Eesti SS-hoolduskomando kaudu.
Noorte sõdurite huvides palutakse
seda võimalust kasutada ja kirju
tada neile SS-Fürsorgekommando
Estiand, Abt. Fürsorge, Tallinn,
Raua 32 kaudu, „Abt. Fürsorge"
järel tuleb kirjutada mobillseeritu
nimi.

Tallinna teateid

Naissportlaed abistavad rinnet
Alles hiljuti kogusid eesti ' nais- .

sportlased suurema rahasumma
haavatud sõdurite heaks. Sellega
pole aga naiste abistamishoog seis
ma jäänud, vaid neil on veel suu- ]
rema ulatusega kavatsusi, kuidas
abistada eesti haavatud sõdureid.
Vastav keskus naissportlaste suhtes
jääks spordiameti juure.

Et lähemalt arutada, kuldas ra
kenduda abiks rindele, peetakse
esmaspäevad, 11. sept., k. 18.30
Spordiameti ruumes nõupidamine,
millest osa võtma palutakse Ilmuda
kõiki naissportlasl. Algatajad loo
davad rohket osavõttu.

ERÜ ka pühapäeval avatud
ERU keskamet ja Tallinna ring

konnaamet Aia t 12 on pühapäeval,
10. septembril, avatud k. 9—12.

II samariitide kursus
korraldamisel

ERU samariitide Tallinna koon
duse korraldusel algab samariitide
ettevalmistamise II kursus regist
reerituile 11.' sept. 1944 k. 19 Hari
duse 3 111 korral 1-oengusaalis.

Teadaanne

Tartu Linnakooolivalitsus asub
Tallinnas, Vene tn, 23, Tallinna
Linnakoolivalitsuse ruumes; tel.
467-04.

Palun Tartu Linnakoolivalitsusele
alluvate asutuste juhatajaid tea
tada enda ja oma asutuse prae
gune asupaik, samuti palun kõiki

Tartu koolide õpetajaid ja teenis
tujaid teatada oma uus elukoht

ülaltoodud aadressil. . ,
Eesti Noorsoo Kasvatuse Seltsi

Tütarlaste Gümnaasiumi, Tartu i 2.
Gümnaasiumi ja Hugo Treffneri
nimelise gümnaasiumi kantselei
asub Tallinnas, Vene t. 23.

Tartu Llnnakoolivalitsuse
juhataja

Pimendamise aeg
Algus täna ja homme k. 19.20,

lõpp k. 5.20.

Perekonnaseisuteated
Tallinna linna perekonnaseisuametis on

registreeritud järgmised perekonnaseisu
muudatused.

Sünnid: Tõnu Peterson.
Ablellujmissoovid': Harry PTi

ja Aino Kütt.
Abiellumise d: Vladimir Sa-vel-

Jev ja Anna Temant; "Elmar Gutmann
Ja Sekma-Alise Lehtroos,

Surmajuhtumid: Boris Jurica
nov, 42 a.; Karoline Sanglepp, neiuna
Lammas, 64 a.; Hans Kalda, 3 a.; Hein
rich-Robert Arnos, 24 a.; Selma- Johaav
na Peatsi, neiuna Kfss, 34 e.; Ida Let
manai, 55 a.; Leena Veitenberg, neiuna
PiJliroog, 63 a.; J-Uri Hellat, 22 a,

Valveapteeßid Tallinnas:
Pühapäeva päeval Ja 853 avatud:

Rae apt., Raekojaplats 11, tel. 491-69;
Tartu msft apt., Tartu r.int. 45, tel.
308-42; V.-PÜrnu apt. Päi-m: mnt. 31,
tel. 459-54.

Esmaspäeva ÖÕI vastu üe.3lpäeva

Kadrioru AdolJ HHürä 54, teä.
303-01, Rae apt,, Raekojaplats tl, tel,
431-53; r.iirma n apt.. TelÜskiv} 40,
tel 439-42; L:nna 1 apt.. Pärnu mnt 10,
tel. 453-47.

Tekstiilkaupa kupong A vastu
Teatavasti pikendati tekstiil
kauba müüki 30. toitlus

perioodi etatustarbeainete
põhikaardi erikupong 30-A
vastu 15. septembrinL

Suurem osa tarbijaist on
saadaoleva tekstiilkauba juba
ära ostnud. Leidub aga siiski
veel üsna rohkearvuliselt neid,

kes ostmisega on mõnesugustel
põhjustel hilinenud.

Kuna esialgselt vabaks an
tud tekstiilkaup on peagu juba läbi
müüdud ja valik on jäänud vähe
seks, siis on viimastel erikupong
30-A realiseerimisega tekkinud ras
kusi. Näiteks ei olel nüüd enam
võimalik eelnimetatud erikupongi
täies ulatuses realiseerida, vaid tu
leb paratamatult leppida mõne
punktilise kaotusega.

„Kas kauplustele ei ole võimalik
anda täien d a v a i d koguseid,
et tekstiilkauba saaksid ka ostmi
sega hilinenud kodanikud kätte täies
ulatuses?" pöördusime omalt poolt
järelepärimisega TKK tekstülala
juhataja poole.

„Täiendava kontingendi saamiseks
ei ole väljavaateid. Pealegi eri
kupong 30-A katmiseks kauplustes
tekstiilkaupa jätkub, kuigi valik on
praegu väiksem. Kuid shn pole
enam midagi parata ja ostjail tuleb
sellega leppida."

..Missuguseid tekstiilesemeid prae
gu erikupongi vastu on võimalik
saada?"

„M üü gil on veel iopid (ä 55
punkti), balkatekid (ä 50 punkti) Ja
punvillased püksid (ä 28 punkti).
Edasi on võimalik saada Smblus
sildi, nõelelõnga Ja õmblusniiti iga
kupongi vastu kuni 2 punkti ula
tuses. Võimalik, et mõnes kaup-

luses on saada juhuslikult ka mi
dagi muud, kuid igatahes siis juha
üsna piiratud koguses."

„Kui keegi näiteks tahab osta
baikatekki ja esitab selleks neli ku
pongi, siis läheb tala paratamatult
6 punkti kaotsi."

„Seda küll. Varemalt, kui valik
oli mitmekesisem, võis 6 punktiga
osta sokid juure ja punktide arv
oli täis. Kuna aga sokid, samuti
sallid on otsas, siis nüüd tarbijad
seda võimalnst enam ei ole."

„Kuld niidi ostmisega võib tar
bija vist siiski oma kahju vähe
malt 2 punkti võrra parandada?"

„Ka seda võimalust enam ei oie,
kuna nendes kauplustes, kus müü
akse tekke või pükse ja joppe, ei
oie enam saada niiti. Übe kupon
giga kabest eri kauplusest osta aga
ei saa."

..Mõnes üksikus kaupluses ole
vat siiski müügil vee! kaelasalle,
millede väärtuseks on teatavasti 6
punkti. Kas tarbijal on lubatud
osta ema kupongi vastu näiteks
kaks salli, et erikupougi punktide
arvu ligikaudu täis saada?"

„On küll."
.JKuid mõnes kaupluses ei olevat

siiski kaht ühesugust tekstiileset
müüdod."

„Seal on siis tegemist olnud näh
tavasti mingi arusaamatusega."

~Märkisite eespool, et saada on
praegu veel tekke, tööpiikse ja
joppe. Missugustes kauplustes neid
tekstiilesemeid on müügil?"

„Pükse ja joppe on võimalik saa
da Viru tn. 22 ja Suur-Karja tn. 5
asuvates kauplustes. Balkatekke
võib osta igast ärist, kus neid se
nigi on olnud müügil,"
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Oigel teel on kogu eesti rahva ole
mise kaitsel need eesti mehed, kes rel
vad käes võitlevad praegu ja edaspidi.
Nendest sõltub eesti rahva olevik ja

tulevik. (Prof. Uluotsa raadiokõnest 19. augustil 1944)



Tartu saatuslikud tunnid

SS-PK. En MU lased on jälle Tar
tus ...

Sajandite kestel möllanud sõ
dade jooksul on Tartu olnud meie
maa võiüusrikkas ajaloos üheks
operatiivseks eesmärgiks, mida
vaenlane on püüdnud vallutada, et
sealt jatkata oma rünnakuid teiste
sõjaliste eesmärkide saavutamiseks.
Juba kauges minevikus tungisid
moskoviitide rüüstavad parved
maale, et siinse maa rikkust oma
nälgivale rahvale välja viia; mitu
korda on Tartu muudetud rusu

hunnikuks ja tema elanikkond on
pidanud põgenema metsade sülle
või veetud karielajatena Sarmaa
tiasse vangiellu. Aga kunagi pole
Tartu veel meie maakaardilt kadu
nud vana auväärne Tartu on

jälle üles ehitatud ning omandanud
elanikkonna visaduse ja rikaste ta
gamaade tõttu varsti jälle temale
nii iseloomustavaks saanud Eesti
vaimuelu-keskuse ja majandusliku
positsiooni.

Viimased rasked haavad on Tar
tule löönud enamlus. Nüüdki jälle
on seesama kari siin, et panna Tar
tu kohale leegitsema irulikahjude
tontlikud kumad. Jälle raksatavad
granaadid ja varisevad ehitused,
milleta keegi ei oskagi Tartut na
gu kujutellagi.

Neljapäev, 25. august 1*944, kirju
tatakse Eesti ajalukku raske süda- ,
mega. Enamlaste hävitusrull oli
tolle saatusliku päeva hommikuks
ulatanud oma verised haarmed
Tartu eelväljadele, tungides kon
tsentriliselt edasi peasuundadega
piki Viljandi, Riia ja Võru maan
teed. Enamlased olid oma suurrün
naku Tartu vastu juba 16. skp-ks
välja kuulutanud, aga nende hävi
tusrull ning üritatud kiire Tartu
vallutamine takerdusid Tartu kait
seks rakendatud saksa, hol
landi, flaami, vallooni, norra ja
eesti omakaitselaste väeüksuste vi
saduse vastu. Vaenlane oli oma
rünnaküritusefcs kohale toonud hul
ga tanke, igäkalübrilisi granaadi
heitjaid, suurtiikiväge ja arvukaid
diviise kõige nooremaist aastakäi
kudest.

Tartu kaitse oli aga oma võitlu- i
ees visa ning halastamatu. Juba :
mõne päeva eest teenisid siinseil
kõrgendikel valloonid oma juhiga j
SS-sturmbannführer ning Rüütli- j:
risti-kandja Degrõlle'iga eesotsas jäi- '
legi kütust sõjaväeteates. Sün võit- |,
lesid kibestunud sangarlikkusega!
ka meie esimese Rüütliristi-kandja 1
sturmbannführer Rebase kuulsad
poisid. Enamlased ei saanud teisiti
edasi, nad

olid sunnitud juure tooma üha
uusi värskeid üksusi, kuni neil
raskete kaotuste hinnaga õn
nestus meie kaltserõngas Uni
piha—Nõo runmis sisse sn- !
rnoa ning seega avada Juure

pääs Tartule. '
i

Enamlased paiskasid sinna ruumi
lakkamatult uusi reserve, et sisse
murdu laiendada.

Koitis 25. augusti veidi sombune
hommik.

Tartu on tühi Elanikkond on
lahkunud. Vähe on nad suutnud s
kaasa võtta oma varandusest, aga t
r.uurim varandus inimesel on ju i
siiski ta vabadus ning elu. Suletul- j
na tukuvad majad. Tühjadena 1
looklevad elutud tänavad. Kogu 1
linna kohal lasuks nagu hirmus, 1
ähvarduslik painaja. Viimased ük- 1
tikud linnast lahkujad astuvad ma- 1
sendatult ntng raskelt välja oma j
mahajäävatest kodudest. Komp- I
sud õlal, nägudes muljuv mure c
nõnda sammuvad nad maantee c
poole. Neid kodutuks jäänute kur- j
bl voore peaksid nägema emandas- i
te „kristluse sõduritest" abilised I j
inglased ja ameeriklased —et võib-j c
olla tunda siis oma alatu kaubitse- j \

naispoliitika masendavaid tagajärgi.
Võib ju lõpuks kaubitseda õli Ja
rauaga, aga kunagi ei tohi kau
bitsemisobjektiks tarvitada elusaid
rahvaid, nende kultuuri ja rahvus
liku eluõigusega. See tasub end
kord valusasti Seda peaksid sil
mas pidama igasugused imperia- •
listlike suurunistuste küüsi lange-1

nud rahvad. '
Need on peamiselt ainult veel l

vanad ja naised, kes lahkuvad
enamliku terrori eest Relva kand
vad mehed on aga juba asunud
rindele, vanade sõdurite kõrvale, et
j kas või elu hinnaga hoida eemal too
| verine enamlik ..vabastamine". Ja
! seegi on kogu maailma südame
| tunnistusele näiteks ning hüüuks:
| meie ei taha enamlust! Ja karas
tagu meie vaprate esi võitlejate ve
ri Lembitu-ajast Vabadussõja-päe
vilt ja 1941. a. suvest kõikide meie
võitlejate meeli.

Emajõe kohal hõljuvad rasked
udukühmud, otsegu tahtes varjata
tulevaid raskeid tunde. „Oh ma
vaene Tarto liin..
Tartust läänes ja lõuna pool kõ- :

misevad lahingud, selgeneva tae
va poole tõusevad keerlevad suitsu- 1
sambad, viies endiga kaasa talude 1

elutöö-vaeva 1
i

Kella 7 paiku langevad gra
naadid linna, enamasti niigi
purustatud Emajõe põhjakal

dale. j
Loomaliku visadusega, ülespiit- ;

sutatud tõotatud röövsaagi lootus- i
test ning aetud politrukkide rel- 1
vist tungivad enamlaste arvukad i
jõugud edasi Võideldes taanduvad i
kaitsjad massi ning materjali to- i
hutu ülekaalu ees ja nõuavad vaen- 1
laselt iga sammu eest rasket vere- <
hinda. Enne lõunat tärisevad kuu
lipildujad lõpuks meie ülikoolilinna 
piirides, agulite ääretänavall. j
Enamlaste rasked relvad haamer- t
davad linna, lõhkudes ning süü- j
dates elumaju. Suuremad tullkah- (
jud tekivad algul Peetri kiriku j
ümbruses: vaenlane tahab kaits- (
jäte järeleveo-soont maantee kau
du välja lülitada Pidevalt langeb j
vilistavaid mürske tühjadesse ela- j

muisse. Suits, tolm, killud ja
juba kuulutavad punased tulekee
led enamlaste verise sammu lähe
nemist. Piki tänavaid, hoidudes
majade varju, liiguvad terasküvreis
sõdurid, habemesse kasvanud, po
rised, nägudes jäljed kohutavast

' heitlusest päeval ja ööl; ruttavad
| võitleja Ilme ning välimuse oman
danud omakaitselased. Kas tõesti

j on mõnes meist Kalevipoja võitlus
vaim raskel tunnil uinunud? Ikka
ja uuesti prahvatavad mürsud, mil
le kaja veereb kolinal üle katuste
ntng kõigutab seinu. Klirinal lan-

geb klaasi. Lahingukära ligineb.
Taoti vihisevad kuulid juba maja

!de vahel, plaksatavad vastu raüü
| re. Pakimürsikude piitsaplaksud
1 lajatavad, Võideldes taanduvad
kaitsjad, et siirduda üle sildade,
mida valvavad suuresuulised pakid
ja võimsad flakid. Kuuma päikese
all jätkuvad vihased lahingud.

Aeg-ajalt undavad ka lennuki
te rivid üle paljukannatanud
linna, puistavad oma koormad.

Enamlaste lennuki eesmärgiks on
põhja suunas kulgevad maanteed,
kus eemal linnast liiguvad veel põge-

I nlke valusad voorid. Ja nad rün
j davad madallennul noid kaitsetuid
\ ning süütavad talusid. Maanteetol
!mu langeb hobuseid, vankri taga
j sörkinud lehmi ja süütuid evakuee
] rltavad: enamlased toovad ju
j nõnda oma „vabastavat kultuurat"
| ... Võitlused on kandunud Ema
! jõe joonele. Rutates üle Puusilla
i plagisevad sillaläudadel juba rk
! valangud su ümber nagu tigedad
mesilased. Komandopunktid on
asunud uutele asukohtadele ning
jälle jooksevad käsud ja korraldu
sed. Võitlejate pikad ahelikud lii
guvad, relvi seljal kandes ja kuuli
pilduja-lindid kaela iimer, uutele
positsioonidele. Silmi pilgutamata
astuvad nad läbi kuumust levita
vate põlevate majade vahelt, tä
hele panemata jättes mürsud ja
kuulid. Ainult üleäkeritud varru
katega käsivartel tõmbuvad kar
vad krussi. Meeste näod leemen
davad higist, nad on paadunud tol
must ning suitsust äga nende hin
ges paisub viha ning nägudel väl
jendub otsustavus. Enamlased on
praegu küll Tartusse sisse tungi
nud, aga me teame, et meie tule

, me varsti jälle ise siia tagasi!
Tartu tornide _ja katuste kohal

laienevad tohutud , sünged suitsu
kavalkaadid.

Meie aga vajame praeguse saa
tusliku võitluse tarvis igat eesti
meest, suurt usku, esivanemaile vää
rilist võitlusvaimu.

Võitlused Tartu pärast jätkuvad.

Elmar Tõnismäe,
SS-eõJ akipjasa atj a

Vaenla.se tankid lähenevad. Tankirusikas on juba mõnegi nendest
reast välja löönud Votio: sct-UdTTjaaafiti a Bavry

Rusika ja kavalusega

Saksa ülemkaprali sõja juhtumid eesti rindel

Günther Heysing

Elamused, mida koges Relnimaalt
Viersenist pärinev ülemkapral Hans
Schmitz, tõestavad veel kord Saksa
eõdm i suurt üleolekut enamlaste
sõdurist On oluline seda tõsiasja
taas esile tõsta just nüüd. Edasi
võestab see ülemkaprali seiklus
rikas juhtum, et Isegi näruseimast
seisundist leidub ikka mingi välja
pääs, kui ei kaotata meelekindlust
pealeselle võib Schmitzi kirjeldu
sest mõningal määral välja lugeda
võitluste iseloomu idarindel 1944. a.
suvel. Seegi on huvitav, sest ida
sõja välisilme on oma algusest
peale juunist 1941 kord-kor
ralt muutunud, Taktika, vaenlase
Jräitumine, ta väljaõppe- ja rel
vastusselsund ja võitlusmaastikud
on vaenlasel teinud läbi samavõrra
muutusi kui meiegi poolel.

Nüüd aga jutustagu ülemkapral
Schmitz, tüse ning rässakas 29-
aastane mees, ise. Ta istub minu
ees puvpakul, ebatäielik verelai
kudega kaetud munder seljas, ühe
läti talu õues ja suitsetab sigaretti.
Kui ta tõstab kätt, võib märgata
ta käiseis mitut kuuliauku Schmitz
jutustab selges reini murrakus:

„Meie kompanii sai 13. augustil
käsu tagasitõmbumiseks. Enamlased
on Pihkva järvest edela pool läbi
murdnud. Kus asuvad ta rünnaku-
+ipud, ei ole täpselt teada. Ent vä
ga kaugel ei saa nad enam olla. j
Vooriaidast tuleb kiireimas korras,
kabele veoautole laadida igasugust <
..tavaari" ja see ära vedada.

Et meid seejuures ei üllatataks,'
saan kell 11,15 korralduse sõita
maanteed mööda kaks kilomeetrit
ettepoole, ja kui märkan midagi,
siis kohe tagasi tulla tiing alarmee- ;
rida. Sõidangi siis oma mootor- i
rattal üle 1000 meetri välja ja ot-1
sin endale soodsa koha, kust saaksin I
nastikust ülevaadet. Peidan enda'

hästi maanteeäärsesse padrikusse.
Äkki iuleb minu kompanii leitnant,
kes äsja keskustel! all kiilas veski
juures ühe kolonni juhiga, ja ütleb
mulle: „Tule, Schmitz, me sõidame
välja. Kaeime perra, kas tee on
vaenlasest veel puhasl Me ei või
ju kogu kolonnil, kes seisab seal,
lasta surma sõita 1" Ta asetub külg
korvi ja sõit algab.

Enamlaste käes
Alles kurvil peatan mootori, vaat

len ümbrust ja sõidan aeglaselt
edasi, sest meie ees laiub kahtlane
mets. Kuid pole märgata midagi
erilist Leitnant käsib: „Edasi!"
Sõidame veel umbes 800 meetrit.
Järsku saame hüvakuli otse tee
äärseist põõsaist kuulipildujatuld.
Rebin masina vasakule ja kuulen
veel leitnandi viimseid sõnu: ..Ma
ha, maanteekraavl!"

Viskun sadulast ja kohe maoli
maha. Mu ümber vilistab ja ra
giseb. Lõhkekuulide raksumine kai
kub mul kõrvus. Kui tahan taas

tõusta, et hüpata oma haavatud
leitnandi juure, ongi juba 10—12
boläevikku mu ümber. Nad karju
vad mulle: „Ruki vverh!" (=käed
ülesl). Esimesel hetkel tõstan
käed üles, hakkan aga kohe tege
lema oma leitnandiga Seal röögi
takse mulle jälle: „Ruki werb!"
Näen, kuidas üks bolševik surub
püstoli päästikule. Kõlab pauk ja
mu vasak käsi lendab selja taha.
Sain kuuli vasakusse küünarvarde.
Siis riisutakse mind puupaljaks.
Kõik võetakse mull ära: uur. fotod,
kirjad kõik, mis mul vähegi on.
Igas taskus kobab võõras käsi, nad
kombivad mu keha. Jube tunne!
Teised on vahepeal asunud mu
mootorratta kallale ja kõik asjad
seal välja kiskunud. Mu kohver
murtakse valla ja sisu pillutakse

segamini Kõik asjad on kuulidest
läbi puuritud Mul oli kaasas ilus
peapadi. Nüüd lendlevad suled
külgkorvis. Padi on kistud täitsa
räbalaiks kindel märk, et ta on
saanud korraliku kuulivalangu.
Nüüd pöördun jälle ümber ja vaat
len oma leitnanti. Ta on surnud.
Ta on päästnud minu elu, istudes
kuulide püüdjana mul ees. Ka te
ma riisuti paljaks. Saapad, mõõga
rihm, ründeaumärgid ja Raudrist
on kadunud.

Nõukogude leitnandi ees
Nüüd veetakse mind 800—1000

meetrit eemale Nõukogude ülem
leitnandi ette. Teel möödume üm
berpaisatud taluvankrist, millel
kaks hobust ees, kes lebavad keset
teed ja keda kasutatakse barrikaa
dina. Tõke on asetatud nii, et see
tekitaks mulje liiklusõnnetusest.
Mind saadavad kaks, minu hinda
mise järgi 16—17-aastast noorukit.
Mõlemad on relvastatud automaat
püstoli ja käsigranaatidega. Üks
neist käib hüvakul, teine vasakul
minu taga Niisiis on täiesti või
matu jalga lasta, pean kõndima
10 meetrit nende ees. Pealeselle on
kõikjal ümberringi bolševikud.
Igast põõsast, peaaegu iga puu ta
gant jõllitavad nad mulle otsa,
Vasakul tee ääres sõidutatakse

paigale kahureid. Kõigile on ette
rakendatud neli hobust. Mind pa
neb imestama, et juba nii ligidale
esimese kaitseliini taha paiguta
takse kahurvägi. Eemal hüvakul
näen seismas tanki.

Niiüd möödume ühest viljapõl
lust tolle ülemleitnandi suunas, j
Ülemleitnant on suur blond mees!
puhtas mundris. Ta tundub ole-!
vat päris inimlik ja esitab mulle J
mitmesuguseid küsimusi Ahaa, i
mõtlen mina, nüüd tahavad oad j
sult kõik välja küsida selleks [
see viisakus Et tunnen mõningaid ;
venekeelseid sõnu, suudan kuidagi j
taibata ta küsimuste mõtet. Esi- J
mene, mida ta tahab teada, on: |
„Kust te tulete?" Loomulikult vas- |
tan ma täitsa valesti: „V...st!"
Sellele naerab ta: „V ... on ju maie
oma!" Ma ütlen: „Seda pole ma'

näinud. Sellest ei tea raa mida
gi!" Siis küsitleb ta edasi: „Kuhu J
te tahtsite siis sõita?" Nimetan
jälle ühe ebaõige nime. Tema ar
vab: ~Sealgi on paljud meist."
Siis küsib ta minult mu kompanii
asukohta. Ma vastan. „Seda me ei
tea!" „Ons see surnud ohvitser |
teilt?" „Jafa," vastan. Ta küsib j
edasi, et kas see ohvitser oli ka j
hea inimene. Minu vastus on: „Jaa, j
väga hea!" Viivitelles ütleb ta:
nagu iseendale: „Nitševoo. Voinaa!"
(= Pole parata. Sõda!) ja ta õlanu

| kid tõmblevad pisut. Seejärel kü- :
j sib ta mult veel, et kas seal ta I ;
; osutab peaga küla poole on
j palju Saksa sõdureid. Vastan: „Jaa, i
I väga-väga palju!" Leitnant saa- :
| dab minema ühe nooruki, kes tuli -
| koos minuga, hüüab ta aga veel
| kord tagasi ja sosistab talle midagi j
i kõrva. Poiss eemaldub kiiresti. | j
: Mõtlen: nüüd kardavad nad ega | j
liigu vähemalt edasi. Seni jõutakse i
meie mõlemad veoautod täis laa
dida ja minema sõita. Sealsamas (
aga kaalun küsimust, et kuidas
pääseda edasi, sest ainult seal on ]
ehk šansse putket teha. Mul säh- j
vab peas hea mõte. Küsin ülem- j

j leitnandilt, kas ma ei võiks tagasi 
! saada neidki esemeid, mis on väär- j
I tuslikud ainult minule, näit. mu <
j kirjad, mõned fotod, reisitarvete- t
karbike mu ema mälestis. Seda , !

[ lubab ta mulle. Ta ise tuleb kaasa j t
kuni teeristmeni, kus lebab ümber- | j
paisatud vanker Imestan esiti, et j t

I vahepeal on mu masin ja langenud | r
] leitnant siia tahapoole toodud. Kui j
j ma aga korraks heidan pilgu ümb- | ]
j rusele, siis selgub põhjus: nüüd t
|ei ärata mu läbilastud motos   t
(= mootorratas: ega surnud ohvit- , ].

i ser enneaegselt tähelepanu kui ; s
j jälle mõni tuleb | I
! Vahepeal on kahurid metsa pai- i s
i gale asetatud. Ka jalaväelaste jõu- j l
[ ku, kes mind kinni nabis on tu- : i
1 gevdatud. Nüüd on neid ligi 40. t
j meest. Peagu kõik 16—18-aastased , i
j noorukid, üsna lapsed. Kuid iga-1 s
I ühel neist on automaatpüstol. osal t
Saksa oma. Pealeselle veel neli j r

j kuulipildujat Ülemleitnant küsib : r
nüüd, et kes on võtnud mu asjad. 1
Osutan asjaosalisele ja saan ta-1

gasi oma kirjad, mu tütarlapse fo-
J tod ja ema kingitud asjad. Kõik
muu jääb botševike valdusse. Mu
uuri pistab ülemleitnant tse oma
tasku. Siis pakub ta mulle ühe

' sigareti ja mu vällplaskust, milles
| on punaveini, lonksu veini. Nähta
| vasti tallab ta veenduda, kas vein
j pole mürgitatud, enne kui ta ise
| sellest joob. Nüüd ta mind enam
lei küsitle. Teised sorivad edasi mu
: pakkide kallal ja tuustivad need
j veel kord läbi. Saan mulje, nagu,
: oleks kari põrsaid mu pakkide kal
lal. Molkused tülitsevad minu as
jade pärast. Üks heidab oma kõhu
ümbert kabla ja kinnitab pükse
minu rihmaga. Mõnel on seljas j
saksa sõduri roheline särk. Sõja-1
väelisest distsipliinist pole juttugi.
Ülemleitnant peab korduvalt möir-!
gama, enne kui tovaarižtšid taas;
pöörduvad oma kuulipildujate ja j
relvade manu, mis nad on aseta- j

nud lihtsalt maha. i

Oodata ja aega võita j
Mind ennast paigutatakse maan- j

teekraavi Automaatpüstolite ~to- j
ruotsad on suunatud minule. Bol

ševikud näpivad kaitsme ja pääs
tiku kallal, irvitavad mulle otsa ja
üha küsitleb mind mõni lapsenägu.
See on mulle ebamugav ja teeb
mind närviliseks Mõne viivu jä
rel upitan enda aeglaselt püsti, :
teesklen süütut, lähen oma ratta \
juure, mis lebab minust 3—4 meet- I
rit eemal, ja toon endale romaani, I '
mis oli mul kaasas. Tolle romaani J;
pealkiri on ~Tumm reisija". Mõt-1
ien. sellal, kui loen raamatut, ei '
tarvitse ma neile vennikestele vas- j '
ta ta. Tegelikult ei küsigi nüüd ij
keegi mult enam midagi. Ja nüüd i
saan ma tagasi oma täieliku rahu.! j
Mulle on selge, et väevõimuga ei j .
saa saksa üksik sõdur relva-ülekaa- |
lu vastu midagi korda saata, ainult i
kavalusega saab ehk midagi peale'
hakata. Ma loen ja silmitsen sa- j j
lamahti venelasi. Loen üha ühte ja ,
sedasama kohta. Siin, leheküljel j
165..." Schmit7 võtab taskust : ,
räbaldunud punaseköitelise krimi
naalromaani, lööb lahti lehekülje '
165 ja näitab mulle ridu: j

„ Mitte sugugi," vastas Kelton

naeratades. Olen liigagi hõivatud,
et saaksin lubada endale merehai
gust. Mul on teisigi raskusi võita.
Mu pea lausa kumiseb mõtteist.
Ehk saaksite teie mind aidata?"

„Kardan, et ma ei saa teile olla
kuigi kasulik," vastas arst ja käe
liigutusega _ palus Kelton.il istet
võtta, j,Minu tegevus pardal piir
dub vaid sellega, et jegan välja
seedimistablette ja pintseldan joo
diga jalaliigeseid isikuil, kes söögi
saalist liiga suure kiiruga välja

1 ruttavad."

„Neid ridu lugesin ma ikka jäl
le. Seda raamatut ei müü ma isegi
tuhande marga eest mitte. Te võite

j arvata, kui suure väärtusega ta
i mulle on. Niisiis, ma loen, silmit
! sen edasi ja saan ühelt nooremalt
j jõnglaselt veel ühe sigareti Har
• jumuslikult kobades tuletäkkude jä
j reie märkan, et mu tagumisse pük
j sitaskusse on alles jäänud mu tun
j nusraamat, Sealt pole seda leitud.
; Ja ma tahan seda peita mutimulla
i mügeriku alla. Siiski on üks bol-
I ševik mind hoolega piilunud ja
• rebib mult raamatu, Niisiis loen

I taas edasi ja varjan oma viha ning
rahutust. Ainult mitte kaotada
meelekindlust! mõtlen ma ikka

jälle.
Järsku kuulen eemalt mootori

mürinat. Tunnen ära kolonni, kes
äsja seisis all veski juures ja kelle
: pärast leitnant tahtis teada, kas j
i tee on vaba. Mu vangilangemisest

on möödunud tubli tund. Nüüd
saadetakse mind üle tee. Seal oota
vad Nõukogude leitnant automaat
püstoliga ja B—lo meest. See leit
nant on üsna vastik mats, rõuge
armidega, ehtne kommunistilõust.
Ta kõõritab mulle kahtlustavalt

otsa, Pean pugema põõsasse. Kõik
litsuvad end ligi maad. Kolonnil
lastakse päris ligineda. Mu süda
kargab kurku. Kui esimene veok
on möödunud esimesest kuulipil- !
dujast, võtab kolmas kuulipilduja j
teispool maanteed selle tule alla.;
Saan täpselt jälgida laskude mõju.
Ent ma ei saa tulijaid hoiatada. Mu ]
taga istub mees automaatpüstoliga,
mille toruotsa ta on suunanud mi
nule. Kõik sumiseb ümber mu pea.

'Järgneb) I

Rumeenia oskustöölised

küüditatakse Venemaale

Tööliste „kogumiskohad" on piiratud okastraat
tõkkega

Debrecen, 9. 9. (DNB) Põge
nike kirjeldused pakuvad Ungari I
ametiasutustele iga päev uusi ük- 1
sikasju massilistest küüditamistest, i
mida panevad toime enamlased 1
nende poolt hõlvatud Rumeenia (
maa-aladel, eriti Bukarestis. £

Niihästi Bukaresti kui ka palju- '
desse väiksemaisse asulaisse saa- '
busid värbamlskamtsjonid, kes
käitiste tööliskonna üldnime&tiku *
alusel valivad välja kutsetöolisi 1
nende koheseks transportimiseks ]
Nõukogude Liidu sisemaale. Buka- |
restis töötab säärane komisjon juba j
mitmendat päeva ja on juba mää- |
ranud mltmedkümned tuhanded 1
kutsetõölisi küüditatavate esimesse

ešeloni. J
Need kutsetöölised, kes avalike t

üleskutsete põhjal ise kogumls
k-ohtadesse ei ilmunud, toodi öösi 1
nende kortereist ja paigutati vang- £
lasse. Kogumiskohad, kus töölised J
ootavad oma äratransportimist, ön r
piiratud kiiruga improviseeritud r
okastraattõkkega. Pealeselle vai- r
vavad neid kogumiskohtl ööd ja E
päevad erilised bolševike kõman- c

dod. t

Iga kord, kui kogumisikoht täi
tub uue kontingendiga, kogune
vad küüditatute omaksed okastraa
di Juure ja püüavad neile anda
kaasa toiduaineid nende vintsutus
terikkale teekonnale Nõuk. Liidu
sisemaale. Enamlaste valvemees
konnad takistasid neid püüdeid
mitmel korral brutaalselt

Esimese transpordi moodusta
mine tolmus põgenike jutustuste
järgi järgmiselt: Esimestena lähe
vad Nõu&. Liidu sisemaale metalli
töötlemise tööstuste oskustöölised.
Seejuures on tegemist ennekõike
lukuseppade, metallitireialite, free
sijate ja teiste metallitöölistega.
Nendele järgnevad puutööstuste
oskustöölised. Koos nendega saa
bus koonduslaagrisse rohkesti abl
töölisl mainitud tööstusharudest.

Raudtee oskus- ja abitööliste
küüditamise sihtkohaks on Nõuko
gude tööstuskeskused Uurali taga
Sverdlovski ja Nižni-Tagili ruu
mis Puutööstuste oskustöölised Ja
nende abijõud on määratud Jää- !
mere aladesse P-etšora kesk- ja
alamjooksul, teine osa Nõuk. Lii
du põlismetsadesse .Novosibirski |'
piirkonnas.

Major K. Saimre

langenud

Laupäeval sängitati Kangelaskal
mistul sõjaväeliste austusavalduste
ga maamulda major Kaarel Saimre,
kes langes oma kodumaad kaitstes.

Leinatalitusest, mille pidas pastor
. Pähn, võttis osa peale kadunu lähe
mate emaste rohkel arvul eesti ja
saksa võitluskaaslasi ning juhtivaid
isikuid eesotsas SS- ja politseijuhi
brigadeführer Mõlleriga, kindrajins
uektor SS oberfiihrer Soodlaga ja
Eesti Omavalitsuse esindaja dr
Wendtiga.

Politseipataljonlastest moodusta
tud auvalve juures kanti vapra sõja
mehe põrm tema võitluskaaslaste
poolt leinahelide saatel viimsesse
oühkepaika. Pastor Pähn oma mä
lestuskõnes iseloomustas kadunut
kui julget võitlejat, kes oma elu jät
tis Eesti kodumaa ja rahva tuleviku
eest.

Pärast vaimulikku talitust ütles
esimesena järelehüüde ja asetas pär
ja brigadeführer Möller, kes ütles:

„Meie oleme siia kogunenud, et
lahkuda ühest paremast kamraadist.

Major Saimre oli mitte ainult ees-

  kujul ii: sõdur ja ohvitser, vaid ka
parem sõber. Paljudes lahingutes on

Ita tõendanud, et ta on andnud oma
! kõige parema.
! Oma sõdurite eesotsas langes ta,
| kuid ta aitas kaasa, et rinne meie
kodumaal püsima jäi."

Seejärele asetasid pärjad Saksa
j oolitseijufite, kadunu väeosa sideoh-
Ivitser ning kindTalinspektor ober
' fübrer Soodla, kes kõik laususid tun
i nustavaid sõnu vaiprale eesti sõja
| mehele.

Eesti Omavalitsuse Juhi ja Eesti
Omavalitsuse nimel asetas pärja dr.

; W endt.
Pärgadepanekule järgnesid Eeati

ia Saksa hümnid, mille järele lasti
nuusärk aupaukude saatel hauda.

»

Kaarel Saimre sündis 24. jaanua
ril 1904. aastal. Sõjakooli lõpetas ta
1926. a. augustis, millal ta ..ülendati
leitnandiks. Järgnesid ülendused au
astmes: 1930. a. vanemleitnandiks ja
1938. a. kapteniks.

Edasi näitab teenistusleht K.
Sairm-et 29. jaanuaril 1942. a. kom
paniiülemana politseiüksuses, milli
sel kohal ta võttis osa kuni sama
aasta juulikuuni bandiPidevastasest
võitlusest Pihkva juures. Siit viivad
ülesanded teda pataljoniülemana ran
nakaitseteenistusse Leningradi juure,
kus ta tegutseb kuni 17. novembrini
1942, saades majoriks sama aasta
1. septembril.

Edasi võttis major K. Saimre pa
taljoniülemana osa võitlustest ban
diitide vastu Valge-Venes, Leedus,
rindevõitiustest Neveji juures ning
rannakaitsest Narva all. Alates
käesoleva aasta 5. Juulist anti major
K. SaimTele laiemad ülesanded ja ta
võtab osa lahingutest Daugavpilsi
juures eesti politseirügemendi ko
mandörina ning juba 15. augustist
peale on ta pataljonikomandörina
lahingtegevuses Tartu, juures. Siin
saadud haavadesse suri major K.
Saimre 5. septembril.

Major K, Saimre omab Eesti Kot
karisti 5 kl., idaalade võitlusmedali
ning n ja I kl. Raudristid.

SPORT

Probleem' jalgpalli meistri
võistluste ümber

Silmas pidades üldist olukorda
kui ka seda, et Tartu PSR ja ka
mõni teine meeskond oli takistatud
jatkamast Eriti Jalgpalli meistri
võistlusi, tegi Jalgpalliliit läinud,
kuul otsuse ajutiselt katkestada
tänavused meistrivõistlused. Meist
rivõjstlused jäid pooleli olukorras,
kus ainult Pärnu Tervis Ja Tartu
PSR võisid vel pretendeerida Eesti
meistri nimetusele, kuna pealinna
neli seltei olid neist kaugel taga.

Nüüd on aga Pärnu Tervise ja
Tartu PSR-i ringkondades tekkinud
mõte meistrivõistlused lõpetada
vähemalt sääraselt, et nende kahe
vahel toimuv matš otsustaks

meistritiitli. Sisuliselt pole siin mi
dagi väära, kuid teisest küljest on
siiski pealinna meeskonni! õigus
nõuda ka ülejäänud matside pida
mist, sest tegelikult võivad nad
väga palju mõjutada meistritiitli
langemist kas Tervisele või Tartu
PSR-le. Näiteks praegu võiks
Tervis tulla meistriks ka viigi pu
hul Tartuga. Kui aga oletada, et
mõni pealinna meeskond punktide
hankimise jahil suudaks lüüa Ter
vist või mängida ka ainult viiki
viimasega, siis Tervisel ei piisaks
enam viigist.

Edasi ootab lahendamist ka liidu
klassist väljalangeja küsimus. Mo
mendil on kõige halvemas olukor
ras TSK, kel on ainult üks punkt,
kuna Spordil on 4 ning Estonial
ja Kalevil koguni 6 punkti. Et aga '

ees on veel ko-lm vooni, siis TSK-i
 on vähemalt teoreetiline võimalus
mööda spurtlda kas või ühestki

i temast eespool seisvast meeskonnast,
\ 'millega väljalangevaks osutuks hoo
-1 pis mingi teine meeskond. Kui aga
- arvestada seda, et ringkondade
i meistrite vahelisi võistlusi, millest
. peaks selguma uus liiduklassi mees
- kond, on väga raske lõpuni viia,
, siis pole enam üxdse oluline selgi
i tada väljalangevat meeskonda, vaid
1 liiduklassi koosseis jääks seniseks.

Kõike arvesse võttes ei teeks
suurt paha, kui tänavune meistri

j küsimus otsustataks Tervise ja Tar
tu P-SR-1 omavahelise matš iga, kus

, juures matš võiks toimuda Tallin
nas.

Tänane jalgpallimatš

Täna, pühapäeval, asetleidvaks
jialgpalllsündmuseks on kahe Saksa

! sõjaväe meeskonna kohtamine k. 10
staadionil. Vastamist on seni võit
matu MM 101 FMK ja Flack Unter
gruppe Reval.

Oda 75,24 ja vasarat 55,30

Euroopa kergejõustiku tabel rikas
tus kaihe uue tippsaavutusega. Stok
holmis peetud võistlustel rootslane
Sven Eriksson viskas oda 75,24 ja
Budapestis saavutas ungarlane Imre
Nemeth vasaraheites 5J,30 Viimas
tel võistlustel jooksis Ihires 800 m
1.55,0-ga ja SzilroJii 5000 m
14.49,6-ga.

Pudemeid
kindlustustöödelt

VAHETAJA VERI

„PooZ aega on läbi, vahetame
tööriistad."

„Käru lävida vastu! Pakk pabe
rosse anna- e peole, siis võib."

KAKS SEISUKOHTA

~Väga ebavõrdne paar/'
)rJah, see viimane on meie asu

tuses kõige kangem mees!"

NOBLESS KOHUSTAB
„Sellises riietuses kraavitööl!"
„Kas sa ei leia, te see sobib

labidaga."

ISIKLIK KILLUVARJEND
,_Jüäete, tunni ajaga varjena val

mis I"

„Jah, Madis, sinu põli on
kerge, peab ütlema."

Raadio
LANDESSENDER REVAL

Esmaspäev, IL sept,
5 Saade Saksa sõjaväele. 6,15 Päeva

uud. 6.30 Hommlkukontsert (lipi.). 7 Päe
vauud, saksa k. 7.16 Horomikumuusika
(hpl.). 7.30 Ülevaade olukorrast 8-45
Päevauud. 9 Päevauud. saksa k. 11,30
Eesti sõduri tund: Kodu Lervitab oma
kaitsjaid. 12,15 Päevauud. 12.30 Päeva
uud. saksa k. 12,45 JLõimamuusika (Ring.
suur ork Paul Karpi juh. ja hpl ) 14
Päevauud, saksa k. 14.15 Muinasmaal
(Ringil, suur ork, Paul Karpi juh.) 14.45
Ülev. olukorrast. 15 Ilusaid hääli ja luu
tud instrumentaliste (hpl.). 16 Muusika
pärastlõunaks (hpl.). 16.45 • Päevauud. 17
Päevauud, saksa k, 17,iq Väikesi lugu
sid (Rlng-h. tantsukapeäl VI, Sapožnini
juh. ja solistid). 16 Heinrich Lersch. kir
janik nbng katelsepp. Tema 55. sünnipäe
va puhul (saksa k.). 18,is Väike vahemuu
slka (hpl.). 18.36 Aja kaja ja saatekava
ülevaade. 19 Saksa riigi programm 150
Päevauud. saksa k. 20,15 Saksa sõduri

! tund. Tantsuviise (mängib Ringh. tant
sukapell VI. Sapožnini juh.). 21 Päeva
uud. 21-15 Igale midagi (hpl.). 22 Päeva
uud. saksa k.

Teisipäev, 12. september

i 5 Saade Saksa sõjaväele. 6,15 Päeva
uud. 5,30 Hommikukontsert (hipi) 7
Päevauud. saksa k. 7.15 Homnilkumuu
slka (hpl.). 7.30 Ülevaade olukorrast.
8.30 Põllumeestele: Salakvaavltusest lat
tide ahll (Tooma sookatsejaaiv.a Juh Leo
Rinne). 8.45 Päevauud. S Päevauud sak
sa k. 11.30 Helisev ajaviide (hpl,) 12.15
Päevauud. 12.3 D Päevauud. saksa k 1*45
Lõunamuusika (hpl.). 14 Päevauud, sak
sa k, 14,15 Kenad palad, mis meid rõõ

, mustavad (hpl.). 14.45 Ülevaade olukor
-1 rasL. ls Seda ja teist teile lõbuks (hpl.).
I 16 Muusika pärastlõunaks (Ringil. sour
j ork, Paul Karpi juh. ja solislld). Vahe-
I ajal k. 16,4 b paevauud. 17 Päevauud sak
sa*,k'u 18 »Kul Välke-Maksit maja maha
põles , P, Roseggert jutustus. 18.15 Lõ
bus vahemäng (hpl.), 18.36 Aja kaja 19

1 Saatekava ülev. 1945 Saksa riigi pro
gramm. 25 Päevauud. saksa k, 20.15 Sais-

Isa sõduri tund: Rinne ja kodumaa 21
Päevauud. 21,15 iMI-flimidest (hpl.) ja

I Päevauud. saksa k.
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ELu llusalimais aastais, täis
JT. lootust rind, langes 27. au-
KSS gustil ISM. a. oma kalli
** kalli Isakodu Ja isamaa

eest võideldes meie armas
unustamatu poeg, kallis
vend, naisevend, venna
poeg, Õepoeg, tädipoeg,
ristiisa ja sugulane

SS-vabatahtlik, sturmmann
Erich Reineberg

* 21. Okt. 1923 i
Mälestavad trööstimata leinas
ema, Isa, õed, õemees emaga
(ell perekonnaga, om*d perekon
dadega, tädi, vanaema, sugulased,
väike ristitütar, naabrid, kodu
külanoored ja perek. Maidla,
perek. Karuauk. Parim sõber

Harri Umjärv.
Perek. Mõttns. Niit, Tonto.

jjLft Kodumaa parama tuleviku
eest võideldes langes

ÖL-Itn, Artur KÕlvald
* 15. 8. L 902, lang, 20. 8. 1944

leinavad

Piirikaitse rüg n pat. ülem,
ohvitserid ja meeskond.

Kodumaa parema tulevik».
Tj? eest võideldes langes

nns. Endel Toimsalu
• 28. 1. 1923, lang. 21. 8, 1944

leinavad

# Kodumaa parema tulevikueest võideldes langes

rms. Eduard Hall
• 12. 8. 1908, t 21. B. 1944

leinavad
Piirikaitse rüg. n pat. ülem,

ohvitserid Ja meeskond.

Kodumaa parema tuleviku
TST eest võideldes langes

kpr. Hermann Tomson
  20. 10. 1910, lang. ai. 8. 1944

leinavad
Piirikaitse rüg. n pat. ülem,

ohvitserid ja meeskond.

_ Kodumaad kaitstes langes
hKW lahingus aateline Inimene,

hea Isa ja parim elu
kaaslane

Itn. Evald Paikre
* 5. sept 1906, lang. 3, VIU 1944
Leinavad abikaasa, pojad, isa,
kaugelvilbiv õde perekonnaga ja
omaksed. Tallinna linna 27. alg
kool. Ajakiri „ Eesti Noored".
..Eesti Kirjastus". Friedrich Kari
abikaasaga, Jüri Palmre, Peeter
Linzbacli ja Verner Olving. J. V.
Rannat. M. Sillaots-Rannat. Võit

luskaaslased pataljonist.
~Eesti Sõna".

20. aug. 1944. a. suri ootamatult
Viljandis annas

kol.-ltn. Aleksander TDgre
Mälestavad sügavas leinas
naine, õed, sugulased Ja tuttavad.

3. sept. s. a. uinus vaikselt
meie anmas ema, vanaema" Ja

vanavanaema

TÜna Dubas
• 28. JuuJfl. 1863

Leinajad lapsed, lastelapsed ja
lastelastelapsed.

Matmine püharp., il. sept., Lii
va kalmistule.

teerf&idl
TEADAANNE

kais müügi ja elatustarbeainete-kaartide
kupongide kehtivuse pikendamise kohta
Tallinnas ja Taliüm-NÖmmel ajavahemi

kus 11.—17. sept. 1944. a.
I Kala:

56. IV nädala (11.—17.
sept.) lihakupongide vastu müüakse kala

n Kupongide kehtivuse pikenduj:
Kuni 17. sept. on kehtivad:
1> KÕlk 36. toitlosperloodi I, H ja UI

nädala kupongid.
2) Kohvi saamiseks eriktsp. 34-Ko Ja

„A" lisaka-ardi 34. ja 35. toitlusp. kofcvi
kupongid.

Kohvi mainitud kupongide vastu on
kauplusel lubatud müüa mitte ainult
oma alatistele ostjatele, vald kõigile
Tallinna või TaUüm-Nõirume kauplus
tesse registreeritud tarbijaile.
111 Sahhariini väljaandmise kord käi
tlskõõkideie augustlkun lobade Järgi:

K iitiskõogid, kelledel veel saamata
sahhariin ostulubade vorm B Järgi, mis
välja antud Toitlusameti-lt k. a. augus
tis tuleb sahhariini kättesaamiseks Il
muda sahhariini ostulubadega Toitlus
ametisse Kinga 6—lo, kus ostuload
suunatakse teise kauplusse.

Tallinna Linnavalitsuse
Kaubandus-tööstusosakond

TEADAANNE

Relva-SS nooldusohvitsen asukohi on
nüüd Tallinnas. Raua tn. 32 (koolimaja)
Telefonid: keskjaam 317-64, adminis
tratsioon 303-43, (angenute omastp hool
damise osakond 303-25, hooldus- 33 sõ-
Jalasuosakcnnad, kassa 303-4 L, pere
kormaabiraha 314-S4 oärast tttöaie lõp
pu 317-34

rO!ki ts kuid kes kuuluvad selle nooi
di alla palutakse elukoha muutusest
otsekohe teatada relva-SS hooldusoh
miserlle Eestis, et ei rekiks vaheaegu
perekonnaabiraha Ja muude toetusra
hade väljamaksmises 

TEADAANNE
Kõik evakueeritud piirkondade maa-,

linna- ja vallavalitsuste töötajad, kes
on asunud Harjumaale, peavad 7 päeva
jooksul registreeruma Harju Maavalitsu
ses esitades enda kohta kirjaliku teste
järgmiste andmetega: 1) perekonna- ja
eesnimi, 2) sünniaeg, 3) perekonnaseis ja
laste arv, 4) ametikoht ja palgaaste en
ne evakueerumist, 5) praegune asukoht

Regfstreerimine sünnib SisedirektDri
korraldusel Registreerimise kohustuse

võetakse vastutusele.

1. sept. tfl«. p_ Männlbi
Harju maavanem

TEADAANNE
Haridusdirektooriumi Eksamikomlsjo
a Tallinnas toimuvad eksamid ekster
ide il Gümnaasiumi juures, Vabadu
. ps . 2, alljärgneva kava Järgi:
;c okt. 1944 kell 10 - ees" k „kir£"
k kell 16 eesti k suuline; 17 okt.
i 44 kail 1G matemaatika *f'J

matemaatika suuline; 13. J
a]l 10 _ saksa k. kirjal, ja suuline/k.
; Inglise k., vene k., kirjalik Ja
miine, ü». okt. 1*44 kell 10 - aja ugu
«õpetus, laulmine la Joonist., &®ll
losoolia, lati ma k, võim., JO.OKt.L9M
ell 13 loodust., keemia, tervishoid,
SLteädus, kell 10 - füüsika, kosmo-

Eksamitele registreerimine kuru 14-
tl 1944 a Sooviavaldustele Juure li
ida: 1) h<>ri<äu^nd^s',a2),,pe,reDse?l
-sisutunnlstus (vorm B) Ja 3} 2 päeva

ttsamimaks klassi- 1>
tst on rmk 30 ning üksikaine eest

° Eksamikomisjoni juhataja.

.deele Sltmann'l 
nalauswels nr. 100911, vä:lJ® \X
1841, Keila poi.-Jsk. kuulutatakse ken.

tetuks. IFI ,Ülesannetes: (aÜKIn)
hrm'—-t"1"1 Jaoskonna ülema aa.

Abia3sistent Helmut Hein
.... * 20. 12. IS2O, t 8. 1944
Mälestavad Julgeolekupolitsei ja
2. ä°Diaadöp Kestis. Julgeoleku
politsei Ja SD Eesti osakondade

juhataja.

Kõigevägevama tahtel lahkus meie
armas, unustamatult hea
Karoiiine Sanglepp (Simrot)

n-na Lammas
• 25. 7 laeo, t 7. 9, 1944

Lohutamatus leinas
mees, lapsed, lastelapsed Ja

väimehed.
Matmine pühap., 10. skp. keL

12.30 Jaani kirfkus, sealt Liiva
kalmistule.

Lühikese raske haiguse järele lah
kus Taevaisa tahtel meie väikc
ksllis poeg

Ülar Tipp
* 25. U. 1349, t 4, 9. 1944

Mälestavad valusas leinas
ema, Raugelvilblv isa, vennad, va
naema Ja vanaisa, tädid ja onud
perekondadega, perekond Kalmed

Matmine lfl. sept. Aegviidu kal
mlstuie.

Uinus igavesele unele meile kõi
gile armas

Anna Kuulpak
sünd. Suurhallikas

* 2. 9. 1870, t 6- 9- 
Vaikses leinas
lapsed perekondadega, õed

omaksed.
Matmine id. sept. Kuüsalu kal

mistul.

Raske haiguse Järele lahkus siit
maailmast 4. sept. 1944 meie ar
mas abikaasa ja hoolitseja isa,
Türi gümnaasiumi direktor

Johannes Adamson.
Mälestavad sügavas leinas
abikaasa, tütar ja omaksed. Jär
va Maakoolivalitsus, Türi Güm
naasiumi Õpetajad ja õpilaskond,
Türi Kõrgema Aianduskooli õpe
tajad Ja Õpilaskond, Türi Linna
Algkooli õpetajad Ja õpilaskond,

Paide Gümnaasium.
Matmine 10. sept. kell 16 Türi

kirikus.

õnnetu surena läbi lahkunud
mast abikaasat, isa ja venda

Grigori BessaborkirTit
* 23. 3. 1912, f 6. 9 1944

leinavad
abikaasa, poeg, õde1 ja omaksed.
Tekstiiltööstuse ..Filotex'!" (end.

~Eesti Sild") kaastöötajad.
Matmine pühapäeval, 10. skp. k.

12 Kaasani kirikus, sealt Aleks.
Nevskl kalmistule.

Surma läbi lahkunud
n»-veebel Vladimir Rõhu't

leinavad
ema, N. Jõgi lastega Ja Nõmme

Omakaitse.
Sugulased ja tuttavad.

Ärasaatmine Turba toi, sanatoo
riumist (Pääskülas) 10. sept. kell
13.30 Liiva kalmistule.

Jaak Jõgisalu
* 20 . 5. 1943, f 6. 9. 1944

Sügavas leinas
isa, ema. Õed, vennad, onud

tädid.

Laup., 9. sept., uinus vaikselt
Hugo Jõuda

* f. veebr. 1373. a.

Sügavas leinas abikaasa Ja omak
sed, ÜUköoUsÕbrad ja kaas vilist
lased, perek. PÕlluaaa.

Matmine teisipäeval, 12. sept.,
kell 14 Rahumäel.

TEADAANNE
elatustarbeainet-kaartide alusel Eesti
linnades Ja maal kehtivate elatustarbe
atnete ratsioonide kohta.

I
37. toltlusperioodl I nädalal, s. o. 1-8.

9. 24. 9. 44. a., antakse
rtld ülemaaliselt

1) o—s-a. väikelastele ja lastele põhi
kaartdde võikupongide vastu võikupon
gidel trükitud kogustes.

2) kõigi lisakaartide (Pt, Bt, Ut, A,
Lto liik 11 Ja 13) võikupongide vastu ku
pongidel trükitud kogustes.

3) Ostulubadega vorm B ravi- ja las
teasutustele, emade puhkekodudele, va
nadekodudele, õpSLäsinternaattdele, E.

R. tr. meremeestele Ees
ti merelaevadel, asutuste ja käitiste kin
nistele sööklatele B-!i' O 1 Uhislaagrilp
ja anraliMkurtele toitlustami&ettevötetele.

4) Kõigile neile, kellel Turukorraldus
vallltsuse korraldusel on võimaldatud
Igal juhu kätte saada kaardil trükitud
elatustairbeafciete kogused, kas vastava
omavalitsuse või käitise poolt tembelda
tud võikupongide vastu,

Vöid antakse Tallinna, Pärnu, Rakve
re. Kunda, Keila Jä Pildiskl linnades ka
6—17-a. noortele normaaltarbijatele Järg
miselt:

1) &—l7-a. noortele 100 g 37. toltlus
perioodl I nädala võikupongide vastu,
kusjuures nende 230-grammlste võiku
pongide väärtuseks tuleb lugeda 100 g.

2) 18-a. ja vanemaile normaaltarbijafle
100 g 37. toltlusperioodl I nädala 100-
grammiste võikupongide vastu, kusjuu
res 80-grammlsed võfkupongfd tuleb lu
geda kehtetuks.
Kupongide vastuvõtmine ja arvestami

ne toltlustamlsettevõttels:
1) D—s-a. väikelaste ja laste völkupon

ge on lubatud vastu võtta ja arvestada
täies koguses.

Js> 6—17-a. noorte võikupongide väärtu
seks tuleb lugeda 100 g.

3> 18-a. ja vanemailt normaaltarbijailt
on lubatud vastu võtta IM-grammlseid
võikuponge, kusjuures 80-grammised
võikupongid tuleb lugeda kehtetuks

4) Lisakaartide võikuporige on lubatud
vastu võtta ja arvestada täies koguses,
nagu jaekauband"r'ikus võrguski

n
37. "boitlusoeriondJi c « 18. 9. 15. LO.
44. antakse
Juustu kõipis Unnartp n—l7-a. väike

lastele. lastele ja noortele järgmiseil:
1) juustukupong 37—1—12 vastu aja

eest 18. 9. 1. 10. 44. 250 g.
2) juustukuportg 37—III—TV vastu aja

eest 2. 10. 15. 10. 44 250 g.
Juustu antakse Kohtla, Lüganuse, Er

ra, Vafvara ja Jõhvi valdades ühtlaste!
alustel linnadega Balti õli poolf tem
beldatud Juustukuoonglde vastu.

Juustu saavad Tallinna Ja Rakvere
linnades ka 18-a. ja vanemad normaal
ta rbij ad j ärgmiselt:

1) juustukupong 37—I—P vastu aja
li! 9 - 1, 10. 09 200 g.;

2) juustukuporö P T,T~Tv vastu aja
eest 2. 10. 15. 10 44 200 g.

qiii=-4fi -p-u,n„- ip Rakvere
linnadega antakse juustu Kohtla, Lü
ganuse, Erra, Vaivara ja Jõhvi valda
des Balti Õli DOOit ternhr-'n-  . juustu
fnipongtde vastu:

Tallinnas. 9 septem*n
E. Veidemann.

Põllumajanduse Keskvalitsuse
juhataja volitusel

Turukorraldusvilitsuse juhataja

| rKAiHflvi.Rr
Tartu ArstJrilstade Tööstuse töötajaid

kes seni ei ole Ilmunud tööstuse uude
asukohta palun endast viibimata tea
tada Haapsalu Suur-Lossi 3 või Tal
linn. f-ma Elbrecht, Nunna 1 TBöstu
se juhataja ___ _ 

Tartu Üiniooli I haavakliinlk Haapsalu-
Uuemõis Ambulatoorne vastuvõtt kel
la g—ii Haigete vastuvõtt kliinikusse
Igal ajal Tegevuse algus 4 sept s a,
Kliiniku juhataja. 

Riikliku Soerumi-instituudi teenistujaid,
kes asutuse evak. kaasa ei läinud asu
tusega, paL end registreerida Sisedi
rektooriuml Veterinaarvalltsuses Tallin
nas, asutuse Juure saatmiseks.

j ÜES TEAB
Kes teab Nora Erki praegust aadressi:

Viimane elukoht Sangaste, Tõlliste p.-
ag. PaL tung. teal. Sügise 12—2 või
tel. 402-450., keüa LO—l4. 

Kes teab midagi Võrumaal LLrm.ara.Se v.
Erich Kenkii laius elun. Helju Ja Mare

vauluse saalusest? Pai. teat, A Pau
lusele, Põrnu mnt. 57, Tallinn, 

Tartust evak., kas keegi teab Jaan El
golalt (elas Riia tn. 51, tõötal üli

kooli puutööstuses) või tema perekon
nast, pai. teat. õele Vene 8 Juukse

_ tööst või Männiku tee _7l, Tallinn. __
Otsin oma vanemaid Ja sugulasi, kes

evakueerusid Tartust. Kõiki, kes tea
vad nende asukohta, pai. teat. Uscha
Aksel Südist, Kehra p.-ag., nõudmise
ni või Tall.-Nõmme, Vabaduse pst 9—l.

Q. Süd. _ _
Kes teab või on. näinud Kadri Otsa

(sõitis Tallinnast Valka Mõniste kau
du Tsooru as. Lolli tallu Võrumaal)
või sama talu omanikest k. Allman
nidest. On Jäänud kadunuks. Pai. teat.
Vene 8, juuksetööst või Männiku tee

71, Tallinn. __ _____
Otsin oma vanemaid ning sugulasi, kes

on evakueerunud Tartust. Palun kõi
ki, kes nendest midagi teavad, teat
Uscha Endel Sakson, Kehra" p.-ag.,
nõudmiseni, või Tallinn-Nõmme, Va
baduse pst. 9—lj O. Sild. _

Kes teab Tartumaalt Ropka vallast
Põdra talust evakueerunud Johannes

Põdrast? Pai teat Tartu mnt, 56—10,
Tallinnas.

Võrumaalased või võrulased, kes teab
minu naise Erna Aleksa saatusest?

Elas 12. 8. 44 Haanjas (Rõuge lähedal).
Palun teatage Rudolf AleksaTe Tal
linn, Lai t. 1 kirjalikult või tel. .466-09.

Võrumaalased, kes teab midagi Krabilt
Kadri Rltson'l kohta, pai. teat. Tal
linna, Kotka 3—5. Jakob Ristsoole.

Pr. Linda Valdna, palun teatage endast
A. Allik'ule Lai tn. 1, tel. 473-88 või
tema elukohas. Mari otsib teid.

Soomest tutrmd eestlased, kes teab
VaJteT Slrkovl saatusest, pai. südam.
teat. Talltnn-NÕmrae, Vana-Pämu ta.

11-a, M._Sirkov._ 
Kes teab midagi Jaan Matsar1! pere
konnast (end. elukoht Valgamaal Kui
gatsl vallas) Puka alevikus, pai. teat.
Tallinn, Väüke-Patarei 10, Jaan Matsar

Kes teab TartumaalT Ropka vallast
Reola asundusest Põdra talust evaku
eerunud Minna Ja Eduard Multlku
test? Pai. teat. Draamateatri Kelder,

õele M. Muttücule, Talllmnas,
Pühajärve elanikud, kes teab perek.

Tlirananlst (Adu, Rudolf, ja Pärja)
viimane . elukoht Pühajärve vallas

Keeri talus, palun südamest teat, ta
tütrele Linda Tiirmaniie, Tallinn,
Rüütli 2—7. 

Koidula Kittask Ja teised sugulased
Valga- Ja Võrumaalt, palun kirjutage
Lydia Kittask, Tal linn-Nõmme. Kagu
11—1. või tel. 520-48. __ __ _

Otsin oma venda August Klaas1! koos
abikaasaga ja õde Adeele Retxmarm'l,
elasid Tartus, Aleksandri tn. 42. Pai.
teat, Eduard Klaasile Tallimn-Nõmime.
Pärnu mnt 215, tel, 517-08. 

Neid Isikufd, kes teavad midagi Võrust
evakueerunud Ida Rohtmaa ja laste
Mare ja Taivo Rohtmaa saatusest või
nende praegust asukohta, pai. tungi

valt teat. aadressil P Rohtmaa, Tal
linn, Vätke-Patarel 10. 

Otsin Võrust evakueerunud Kusta Klaas
mai ja teisi tuttavaid. Elmar Mänrüs

te, Rapla politseijaoskond.

Kfcs teab Helga Tippo nüüdset aadr.
fend. Soctaga k. Kastre-Võnnu p.-äg)
Teat. L, Patmüle Saare p.-ag. ja Pääs
küla, Päikese pst. 91—2. 

Valgast Veskf 4 —Mõisakülla evakueeri
nud perek. J. Parvellt ootame ühes
perega Tallinna. Mäekalda 45. Kiri hi

lines. Langu. ___
Amanda ilves otsib Võrumaalt evalk.

vanemaid ja tuttavaid, Teat. Pärnu,
S,-Veski 15—7. 

Helmuth Eggert ctstb Võrumaalt' evak.
vanemaid, sugulasi Ja sõpru. Teat.
Rapla, Viljandi mnt. 46, tel. Rapla 27.

Võrust evakueerunud, kes teab minu
naisest Elly Assorist Ja lastest, pai.
teal aadressil Klooga pk. 2. Elmar
Assor. 
Harri Ilves otsib Võrumaalt evak. vane
maid, sõpru Ja tuttavaid. Teat. Rapla,
Viljandi m. 46, tel. Rapla 27. 

Võrumaa põgenikud, kes teist teaksid
Vana-Antsla r.-mõisas elutseva Elia
Aas'a ja ta kahe tütre Elleni ja Eva
saatusest. Pai. südamest teat. vanema
tele Aug. Kasesalu, Tammiku as. Rak
ke. 

Minu naise Liis Viirpalu, poegade Alo Ja
Lauri Viirpalude ning August ja Eml
lie Lalnor)a'de saatusest, kes teab? Vii
mane eluk, Irvse tn. 14, Antslas, nüüd
ehk evakueeritud. Teat, pai, saata
aadressil: 9S-ob. gren. Riebard Vlir
palu, S - Feldpost nr. 30539. 

Kes teab Anna Tisleri Ja Peeter Karu
saatusest, Elasid Võrumaal. Kanepi v.
Teat. Tallinn, Rataskaevu 5—5. L. Me

_rirand. 
Otsin oma vanemaid Ja õde perek.

Raudsepp'!, kes elasid Tartus Tiigi tn.
63—7 Teat. tütrele Pikk 52—5, Tallinn,
tel. 454-16 Leida Pärtsel. 

Ülo Saarla, teata endast kohe. Slt.
20/31520. 

Taheva vailas elunenud perek. Kalju
last, perek. Petaist ja perek. Karmi

nest Ja Karula v. Aino Eglffist, kes
teab pai. teat Oksa 4—4, Tallinn. H
Pihlo. 

Perekond NemvaltsMdest. Haaslavalt,
Koiga talust, kes teab? Pai. teat. Tal
liTin, Relrrraul 13—11, E. Alatseiüe.

Jaan Päts, teata oma aadress tütrele,
Tallinn. Vene 10—14 või Pärnu. Väike-
Posti 9. | 

Kes teab minu vanemate Joonas Ja Ida,
Õdede Helgi Ja Hilda Ja venna HeinaTt
Kapp'ide saatusest, kes elasid Kiid
järve v. Pa t. Pai. teat. H. Kapp,

Tallinn, Pühavaimu 6, tel. 495-01.
Minu vanemate Emüle Ja August Pohla

praegust elukohta kes teab, evak.
Ropka v., Külüku talust. Teat. pahm:
Arm, Talvik. Tallinn. Pühavaimu 6,

tel. 495-01. 

Kes teab minu vendade Eduard, Kare
ja Maks Õkva. ning nende perekonda
de saatusest? Elasid Vastse-Kuustes,
Leevi k. Teat, õele Salme Kaaverüle,
Tallinn, Pühavaimu 6, tel. 465-01. 

Vastseliinlased! Kes teab midagi Oskar
ja Anette Rätsepa saatusest või nen
de praegusest asukohast? Pai, teat.
Lembit Pütsep, Fpnr, L 53141. 

Võrumaal Sõmerpalu v. Sulbi alevikus
elutsenud Rosalie Ja Ludvig Kongo
saatusest või praegusest elukohast kes
teab? Teat. K Kongo'le. Haapsalu.
Saue tn. 9.

Kes teab midagi KalJuLa Kongo'st, vii
mane eluk. Rõngu v Koruste küla,
Riitsaare t.? Pel. teat. tema Õele.
Haapsalu. Saue__bn. 9. Koidula Kongo.

Tartust evak. prl. Loreida Lultsalu Ja
prl. Velda Meriste, pai. teat o-ma
praegused aßükohad Ja minu omaste
saatusest aadressil: SS-Ustuf, A. Lult
salu, Tihemetsa sõjav haigla Voltveti
Pärnumaa.

Palu-n teatage, kellel cm mingisuguseid
andmeid Vastseliina v. JOOTS K evak.
Erna HakkMst. Ühtlasi pai, teat, endist
kõigil Vastseliina valla elanikel. Os

vald Hakk. Jakobson!   i Villandi
OtsL-n oma abikaasat Valve LubaorgM.

Evak Tartust Pai, teata endast aadr.:
Lüganuse pk. 4. Ants Luhaorg.

Pr. Olly Toomemetsast ja Paul Targast,
elasid Petserls, Paju tn. 2, evak. Võ
rumaale Rogosi as. ja jäid kadunuks,
ning Georg Tefgarist, kes elas Kiriku
tn. 13, Petseris. kes teab? Teat Walf
uscha H, Toomemets, 7/SS-Gren Ausb
Rgl. 20 Deutsche Diensipost i\bhol
pos tarni. Reval. (5-c.) 

Väino Paal, palun teata enesest Koks
vere k.. Villeml t.. Võhma Tel võh

ma 45-d. Heloi. 
Tartust evakueerunud Laiused, leatage

oma asukoh' F Latus'ele TaPlnn Gra
nfidl 52—1. 

Perek. Spirkat, Narvast evak,, kes teab?
Viimne elukoht oli Narvas Juhkentalls.

Pai, teat. Sügise 7—7, Hõbe
Selma, Sirje Ja Liisa HÕtm'id. Evaku

eerunud Tartust Võru maakonda Val
gejärve vallamaja lähikonda Keebi tal
lu. Sealt teadmata kuhu. Nende saatu
sest pai. teat. Tallinn, Tulika IS—4,
J. Hõim,

Sangaste Ja Ilmjärve põgenikud! Kes
teab midagi Peeter Soome perekonna
saatusest (end. eluk. Ala-Jfinese talu).
Pai. teal. Tallinn, Pflnru mnt. 57. Qus

tav Soome.  
Elfriide Parmask, teeta endast Elmarile.

olen Tallinn-aa ja jään alla. Uus tn. 11.
Kes teba OtepßS Ifcmast evak. Emilie ja

Jaan Raudseppaat, Ella, Endel Ja Suido
Poogen ist. Teat. Tallinna. Taime 10—3.

Tartumaalt Nso v. evak.l Kee teab teist
perekond Teemanti saatusest, kes ela
sid Lüke mõisas. Pai. teat. U, Tee
mantlle Tõnismägi 16, Tallinn.

Jaan Fils, evak. Tartust," otsiti oma poe
gi Karl Ja' Johannes Randlat ja tütart
Ida Lokki. Teat. Rakvere haigla. Vene

~ 2-a, Ratovere. __
Alfred Kink, evak. Tartumaalt Vana-

Kuuste v. Unikülast, otsib oma naist
Senni Kinku. Teat. Rakvere haigla,
Vene 2-a, Rakvere. 

Lla Bass, sinu vanemad otsivad sind
taga. Teat, enesesest Gonsiori 31—32,
Tallinn. Oskar Hass,

Jaan Kängsepp otsib teat Virumaalt
evak naise fa Sangaste vallas elanud
laste kohta Teat Viljandi

Feldpost nr. 07*26. 

Kes teab Jaan. Berta Ja Aino Soosaarde
(elasid PÕlva v. Saarjärve külas) prae

gusest elukohast või saatuest, pai. teat.
Tartu mnt 93—2, Tallina, A Soosaar.

August Veeber Rõugest, teata oma
evakueerimisel kaduma läinud . aadr
Võhma, Piimaühing," pk. 26. Mutlka

Võrumaalased! Kes teab minu perekon
na saatusest, kes" elas Võrumaal Lee
vi vallas: Ella Valev, Karl, Lonni ja
Leida Valdas. Pai. teat Vold. Valdas,
Vabriku tn. 10, Tallinn, või Aabel Ot
sing, Bekkeri 2—5, Tallinn. 

Tartlased, kes teab -minu sugulastest:
Exnma Mannas ja Aino Pätsmannist,
kes elasid Aleksandri tn _ 29—27 Teat
Vabriku 10. Vold. Valdas, Tallinn

Kes teab minu naise Ireene Kõlvu'st Ja
minu pojakestest midagi või nende
praegusest asukohast "(elasid Kasaritsa
v. Ja evak.. sisemaale}?. PaL. teat. aadr.:
Feldpost v -seers. Ott Kõiv. Feldposftnr

D9879-K A. • 
Pr. Helga Org, Elvast, pai, teat. oma

aadr. Tallinn, kolrvSs ..Kultas" Kimin
ga 6. . 

Heldur Püvi otsib oma vanemaid Frled
, rich Ja Lilli PUvTsld Ja venda Heino
Püvi, toes pärit Antsla vallast Alats
visl p.-ag., pk. 20-B. 

Kes teab Otepäält kaduma läinud pr.
Endla Valgeristist (sünd. Murula)? Pai.
teat. veebel Valgeristile : FeldpoM-nr.

95695-B. . 
Otsin perekondasid J. Puidaküit, A.

Reinomäed Puhja - vallast, Kaiml kü
last või isikuid; kes lähemalt teavad
minu tütre Kale surmast. Teat. pai.
Tallinn, S.-Karja 3. f-ma R Kipper,

V Nõmmikule. 
Ella Ja Volli Sfbul: teatage endast SÜ

va Sibul, Kolkse p.-ag., Liiva talu.
Tartust evakueerunud prouad Meta

"5° ja Hilda Männi, sünd Krimm
ja nende isa Theodor Krimm teatage
endid või kes teab neist. Teal Tartu
mnt. 29—2. Tallftvn, ManUel Treter.

Olga Klelnson, teata endast kiiresti
Gongiori 31—32, Tallinn, Cllly Savi.

Proua Ardla Tartust, palun teaf oma
aadressi" Tallinn. Nõmme. Oie 20—2,
Real. 

Kes teab Võru linnast evakueerunud
Hindrek, Emllle Ja Hella Samoson'l
saatusest vfll nende asukohta, pai.

teat Tallinn, Lai tn I või te! 437-55,
K. Samoson 

Kiidjärve elanikud! Kes teab Koidula
Kallingi Ja ta • lapse saatusest, ning

. praegusest asukohast, teat. Kuslav
Kalling, Tallinn Vjsmarl 4S-a—9 tel.
430-54. . 

Kes teab Võrus, Jüri tn 1 elanud Ei
senite Ja Mällo'de saatusest? H Eisen
Tallinn, Koidu 71—2. 

Võra naised! 5. aag. s. a. Rossljast väl
junud meestele emaste kohta kirjad
saata Alatskivi, pk, 20-a. 

Kes tuli Kanepi poolt jä kes teab minu
-emast Julie Tllllkas'frBt (sünd. Moo-o
berg) .Ja minu Õest Emille Annulik'ust
(sünd. Tülikas) Ja tema kahest alaea
lisest pojast Ervin ja Rein Armullktostv
pai, teat. Paldiski mnt. 6—B, 1. Joorlta.

Otsin Lovllse Kodanlpork'l ühes poja
Andrese Ja ema A. KivimSglga Ants
last Meta Kodanlpork, Nõmme. Vaba
duse pst. 123.

Võrumaalt evak., kes teavad Hilda TSbe
välFst, perele. Vlilo'st Ja Kangrolt
(elasid Vastseliina v. Zorona as.)7 J.
Tahevali, Kohta-Järve 133—8, Kohtla.

Ferdinand Ader ja Hilda Lukk Otepäält,
kes teavad neist lähemalt, pai. teat.
Elfriede Silman. Talltrth, Toornkunlnga

I—s, • 

Kes teab Amanda Looflst, eluk. Võru,
Kreutzwaldi 22, teenis Maksuametis,
nähtud evakueerimisel autos koos jalg
rattaga. mis ajast jäänud kadunuks?
Pai. teat Tallinn, Volta 2S—2, tel 444-92
v. Palivere pk. 23, V, Tii<veTile.

Kes teab Võrust evakueerunud Hendrik
Samoson'l Ja Paul Peterson'i perekon
nast? Pai. teat. Viljandi. Leola 15,
Hilja Samoson. 

Selma Loone, Alviine ja Juhan Loone
(elasid Valgas) praegusest elukohast v.
saatusest kes teab? Pai. teat. SS-Frw,
Uscha Harald Loortele 1. Gen. Kp. SS-
Ers. Blt, 20. 5-c. Deutsche Dienstpost
Abhoipostamt Reval. 

Tartust evakueerunud! Kes teab minu
abikaasast Leili Snlassfc ja ta lastest
Edast Ja Siirist? Eluk. Roosi tn. 73,
Tartus. Pai. teat, Waffen Rttf. Mein

hard Sula, 1. gen komp. SS-gren. Ers.
Btl. 20. Deutsche Dienstpost Abhol
postamt Reval 5-c. 

Kõiki, kes teavad midagi August Lels
mannM saatusest (elukoht oli Tartus,
Võru 23—6), pai. teat Ella Trepp. Lii
valaia 58—10, Tallinm 

Renate Teibäk, Tartumaalt Tähtvere
vallast Madi talust, teata endast Õe
le Paide, Tallinna tn. 35. A. Sellkääri.

Otsin Valgamaalt Kulgatsl v. evak. tüt
reid Asta ja Margit Vahcrlt. Teat.
Tall.-Nõmme, Põllu 32—3, E. Vaher

Kes teab Alla Tiislerlst Ja ta lastest
Leidast, Danielis-t ja Least (eluk. Ants
las). Pai. teat. J. Tiislerile. 35. Patal
jon, 2. Elnsatz-.kompanii.

V. Konguta elanikud! Kes teab Saare
talust Elga jä August Maidla (Martin
son) saatusest, palun tungivalt teat.
O. LÕhmussaaar, Riisipere.

Kaaajalased, kes teab pr. Maret Maran!
saatusest? Teenis Haanja vallavalitsu
ses, Pai. teat. Toh PõderTle. Pärnu
mn t_s 7j_ _T a liin n. 

Kes teab midagi Ruth Ja Ene Sikk asi v,
perek Mäeseppast (evak. Tartust), pai.
teat. Pärnu, Tallinna mnt 17. tofdu
ainetekpl. O. Sikka. 

Otsin oma naist Veera Kont'i; Valga
maall Taheva vallast. Harglast. Kes
teab temast, pai. teat. pr. Vanda Lib
likule, Tallinn, Laulupeo 9—G.

Luht Eduard, Silvia (Veski v.) Ja Traat
Erich Meeta (KÕlleste v.) kus asute
või kes teab teist? Pai. teat. Majaka
25—3, v. Liiv võt H. Llndaru. Põltsa
maa linnaval või Võhma pk. 41 A.
Traat. 

Kes teab Hilda ja Pia Kuusklöest. pä
rit Tartust, ajut elasid Otepää v Pa
lume neist teat Heljo Ja Karl Kuus
idele, Tallinn, Toom-Kuninga 20-a

Otsin oma naise vanemaid „Kil!lng1"
Pabsteleld Knigatsi va!! Valgamaal! Ja
omavanemaid Andres (ilmu. perek
Valgast. Pai, teat, Qim, Raasiku jaam

Kuldnoka

Kes teab konst H. Kivioja (elUk. Lasva-
Võrumaal) ja Selma Kivioja (töökoht
Võru ERÜ) saatusest? Pa] )ci r*l tn
V Kiviojale, Feldpost 32143

Otsin oma ema Marie RÕšenberg'l"kel
- elukoht oli Võrus, Mälevß tn 35 Ja
abikaasal Jüri Keerü'l algkoolijuha
tajat Kasepäält Teat pai Tulle 
Koiovere Koolkodu. Silla

Luunja v., Tartu maak evak,, kes tea
vad minu abikaasa Ida Saarvast, Ernst
Poska või Ed. Saarva perekondadest 7
Pai. teat, SS-Gren. Aug. Saarva. 6./SS-
Gren Ausb. Rgt. 2C Deutsche DSenst
post. Abhoipostamt Reval 5-c,

Gustav Sullan jB perekond! Ode Tallin
nas ootab teid võt teateid teist. Tal
linn, Ristiku 17—W, või Rannamõisa
p.-ag. Harjumaal. Karlndl

Küdjärve elanikud, palm teafc Aima
Ivainist, koos tütre Silvia'ga Ja Laine
Käsperlst, Vene 7—4, Tant-r»*i v. Viires.

Tartust evak. A. Aimre, ÄFuj ŠT
Otrtra, a. Rähni, A. Süda jt. kaaatöü
töjate asukohalt pai teat, Vold, Kül
vile, Haaysalu, Suur-Losal J.

Oskar Soo, evak. Tartumaalt Tähtvere
v. RänJ-Ossu x., otsib oma naist Ida
Sood. Teat. Rakvere haigla, Vene 2-a,
Rakvere. 

Kes teab midagi Anna Sinijärve Ja Ma
rianne Küla saatusest, elasid Tartus
Liiva 40—5. Tungivalt teat. Haapsalu,

. Turuplats. 5, Rud. Bergmannile.
Võrust evak., keF teavad midagi Herman-

Ja Anna Vahtra praegusest elukohast
või saatusest. Elasid varem Võrumaal,
Võru v. Ja as. Kuuldavasti nüüd evak.
teadmata kuhu. Tungivalt teat. Feld
postnr. 07560. A. (5-c). Schmldt,

Udo Keskkülast või Hugõ~Stigilts'ast kes
teab. Teat. SS-gren. Harri Kärtner'ile,
Fpnr. 13393 B.

Pr. Elfriede Mihkelson, teata endast
Vasfcräüma jaama, Pärnumaal. Volde
mar Mshkelson,

Otsin oma tütart Kalli Koosat Võrust.
Teat. Võflyrta postkontor. 

Heino Reemet! Teata enesest kiiresti
oma perek. järgmisel aadressil: Ohu
kotsu, Varbola, Oitma t. Ja Märjamaa,
Kasti, Koha veski. Hädavajalik. 

Petserimaalt evak., kes teavad midagi
Karl ja Marianne Mangulhte saatusest
(elasid Rood-va v. Uue-Petžeri k.) ja
Austra Laatsi perek. {elasid Lõuna So
hino k.), ja Marta Mängulist (elas Pet
serls Jõe 12). Teatage aadr.: Klaara
Mängul, Viljandi, Jakobsoni 40—1. ,

August Ja Ailide Laidveed Tartust. Teat.
Ea tn. Poi, E. Btl. 36 Tallinn, Aado.

Ferd. Konsen, Anna Konsen, Jaan Kon
sen, evak. Tartust, teatage oma aadress
Ferd. Konsen, Rakvere. Mõdriku haig
la ja hiljem Feldrpnr. 463148.

Eilse Žimmcr, Antslast, teata oma eluk
tütrele: Laiuse v. Lõpküla, Raja, Viik.

Kes teab ajaleht ~Võrumaa Teataja" äri
juhist Priit Rebasest ja ta perek. Sal
me Rebasest koos tütre Enega, eluk
Võru Uuslinnas, Arma Lättist koos
tütre Mahtiga, eluk. Võru, Paju 7.
Teat. L Rästas, Hiiu 3—2, Tali.-Nõm-

Valdeko llvär, palun kohe teat. emaJe
Armule TLvär, Feldpostnr. 

Kes teab minu abikaasast Luise Hõimust
ja lastest, evak. Tartumaalt, Äksi v.,
palun teat. Tallirm-Pirita, Viimsi 1.
V. Hõim . 

Vastse-Kuustest ja KaTslatsi k. evak.
kel on Hilda Rajamäe ja tütarde Meels
jä Kalli ja Rosalie Sokk'a kohta mingi
suguseid teateid, kes elavad Leevi kti-
Feldpostnr. U 1034. A Rajamäe. 

Tartumaalt Ahja v. evak. või kohale
jäänud Elsa Paerendl ja tütre Heli,
ning Roipka v. August Sulaoja kohta
mingisuguseid andmeid pai. teat Ka
rula mõis, VHJandf ja Feldpost tlfctf.
V. Paerend.
Põlva v. evak. perek. Ed. teata
oma asukoht, või kes teavad perek.
saatusest pai. teatage. Erich Pugast
Fpn. 57435. 

Võrust evakueerunud! kes -teab Võru
vangivalvuri Vidrik Raudsepa asuko
hast Ja saatuses», pai. teat. Pärnu pk
103, Erich Raudsepale.

Põlvast evak. kes teab rnlcnu vanemate
Samuel ja Miili ' Jäägrite saatusest?
pai. teat, Pärnu pk, 103, Reiri Jõelaid._

Kes teab Võrumaal Sõmerpalu vallas
elanud Venda Klkk&s'e saatusest? Teat.

Alf. Kikkas. Tarvastu v. Kitina talu.
Tartumaalt Tähtvere v.. Krõõla t. evalF

perek. J. Lemmatsh ja Helmi OUL Ko
he teat. Tallinn -Nõmme Kivimäe,

Raudtee tn. iie. Dr. A. Kise.

I rftrtOTSTMISKd j
Raadlotransformaatoreid, vlstmählfield,

drosseleid Ja ergutusmähiseld keritakse
tellija materjalist ruttu ja korralikult.
Koidula 17—1. 

Hooldamisele võtan ärasõitvate kortereid,
majasid ja maatükke. Slt. 11/31651,

Kaubanduskooli haridusega tütarlaps ot
sib vastavat, teenistust. Slt. 12/13092.

Vanem mees soovib tööle maale tallu
üheks kuuks või v&hem, on ennem

-,trud. Vfllja 18—1, Tallinn, 
vaiksemasse tallu abillseika, kus puu

dub meestööjõud, soovib Üksik kesk
eas meester., tunneb talutööd, Slt.
lfi/31057. _ 

Hoolclamlsolc-rall toomisele võtab maju,
talusid Ja krunte majavalitseja V. Bit
ter,_Jtfisu tn. 10. __ _ _ _ _

Raamatupidaja praktikaga tütarlaps üli
kooli haridusega soovib ametikohta .
[poolepäevase tööajaga. Slt. 

Iseseisvat perenaisekohta palun korra- i
likJcu tallu. Olen töödes vilunud. Slt. '
37/31027. 

Majahoidja- või majahooldajakohta soo
vib vanem mees Tallinna või lähimas

se ümbrusse. Slt, 38/32036.

J TfiftPA KKUMTSJSI) j
Eesti öhukaltseliit vajab: 1) (nais) lns

truktor-nõuandjaid, 2) (nais) raamatu
pidajat ja 3) naissekretäri. Rääkida
tööpäeviti kella B—lo "EÖL büroos, Pü
havaimu 1, Teenistusse võtmine toimub
Tööameti loal.

SS-Fürsorgekommando, Taüinn. Raua
tn. 32, vajab nalstõlke, stenotüplste ja
büroojõuöe. Teat. Tööametis Pärnu
mnt. 36, tuba 50.

KORTERI OTSIMISED

Maale eluaset soovin, loomapidamise või
malusega, raudtee lähed 13#1993

I—2 Bflbl. tuba otsivad 3 evakueerunud
tartlast (2 noormeest ja ema) ametnik
ku. Pakk. slt 23/32123 või Tehnika 2—B,
Tallton.

Tuha soovib üksik proua, soov. mööbll
ga. Slt. 15/32053. 

Möbl. tuba soovib noor kindlas teeo'st.
proua, daami Juure. Slt. 15/33215; 

Kingsepp otsib korterit Tallinn—Haapsa
lu või Tallinn—Rapla raudteeplirkon
nas, KirJ. pai. saata Paldiski rrrnT, 7—l,
Tallinn, või slt. Ul/31&&L Allik.

| KORTERI PAKKUMISED [
meeskodanikule 5. poi.-jsk.

Slt. 18/32053. 

Ametiskäiv härra võib tulla möbleeri
tud tuppa kesklinna. Slt. 3/32003.

KADUNUD

Pruun trikookinnas kaot. 5. skp., min
nes Kungla tänavalt Balti jaama. Pai.
teal. Kungla 51—5. 

isikutunnistus, vana ja uus, osturaa
mat, elamisluba, töötõend ja sõjaväe
tunnist. kaot. 5. skp Hollandi tn. 
Raekojapl. Tuua Hollandi 2C—6, K.

Kurrista v, leiubüroosse. Vaev tasu
takse. 

Portfell dokum. Ja muu sisuga {valgest
puldanist) kaot. telsip., 16. skp., sõidul

maanteel Kohilast üle Nõmme Tallin
na. Pai. vaevatasu eest leiust teat. või
võimaluse korral see ära tuua kss Ko

hilasse dr. R. Matltsenhle (tel, 39) või
Tallinna, V. Mattlsenile, Falkpargi 4,
Metsade Keskv., te). 443-&1.

LapsesÕrmkfiinas, (helehall) kaot, Pikale
tn. 5, sept Lai 34—7 M. Laht, tel. 455-33
Rinnanõel kamee kuldraamis kaot. 7.

: "V- mrlesujs Ausat leid
jat pai. hea vaevatasu eest teat. või
ära tuua Tehnika 24—14. tel 4f?9-37 A.

Kajviste. _ 
Kadunud 30". aug. teel Võhmast Viljandis

se punane kohver, milles oli n.-kilekott
dokum. Viima Rammult, eluk. Tartu,
Tolstoi 13—4. nimel, Ausat leidja; pai.
rahast pool endale vaevatasuks jätta
ja kohver koos rahakotiga toimed Võh
ma või Põltsamaa politseijaoskonda

Kaotatud hfibe-ctüU monogrammiga W.
D. teel saksa merevöehaiglast kuni Pl
ritani. Ausat leidjat palut, see hea vae
vatasu eest ära tuua Marine-Bek)ei
dungslagerhw*- Juhkentali kasarmus
se. Tel. 411-89. __ 

Laupäeval, 26, aug. lõunal Tallinnast
Rakverre sõitva veoautoga on kaasa
-õitvad eraisikud kaasa võtnud suure
kollase portfelli, milles olid aktid, vih
mamantel jne. Nimetatud portfell tu
leb vlibimiatc ära tuua Narva Pllrkon
nakomissarioati Rakveres võ! lähema
saksa sõjsväeüksuse Juure.

-,^kut> kätt# Mttus Tartu
postkontori evak. omnibuselt minu
suur pruun kohver pesu Ja riietega,
kompvekLtoos VClga Ja üks pakike
valge imarmorlamblga (öökull) mEhltu

sitakott, hmgivaitneed minule kSffe toimetada Tallin
na postkontori raEaosak, või Talllim-

tel, jm-qi. Ma Kalmeti,
Vihmavari ksot 6. 9. 44 Tartu mnt. tul

les Aia t. 18 majasse. Ole 4—3, A, L.ll
-

Seda ausat leidjat, kee leidis 0. sept. e.
a. Tall. Kaltseväeringkonma Peakomis
joni ruumes (võimlas) Tall., Kloostri
tn. 7, minu rahatasku Ches ostuluba
dega, toidutšeekkldeg-a ja teiste do
kum., palun see ära tuua tasu eest
Tall. Suur Karja 6—3. Suurem osa
rahatasku sisust teiste Isikute otman-

Portfeli ühes dokumentidega kadunud
6. skp. restoranis ~Du Nord". Leidjat
pai.. vähemalt dokumendid ära saata
seesoieval aadressil, v, tel. 427-70..

N,-seemiskinnas valge, parema käe. Ta
su eest tuua Pärnu mnt. 27 ärisse, või
teat. tel. 441-48-

Karp Joom sirklitega kaotatud-Pirital
või linnas bussijaama ümbruses. Au
sat leidjat palutakse ära tuua linna
Sadamatehsee värav, või Piritale Vesi
linnu poodi, Nlkker.

Vihmavari unust 2.—9. 44. a. kino ~Glor
iasse" esimese seansi ajal või kohvik
~Kultaisesse". Vaevatasu eest te-at. I.
Känd, Kreutzwaldi lfl—l, Nõmme (Ki
vimäe). Tel. 523-23. 

M.-kaabu (tumepruun) kaotatud 28.—29.
aug, Tallinoa-Sadam-Paide vahelisel
raudteel, Arvatvasti kukkus lahtisest
aknast Teat. vaevatasu ,«Järve
Teataja" talitusesse, Paide, Turg 10.

Parema käe kinnas, kollane, seanahast.
Pai. ära tuua või teat., kust kätte

. saab. Aarde 2—ttt G. Uves. Tasuai hästi.

Säärsaabas (p. Jala) kaotatud i. skp".
Pai. ära tuua Ristiku 76—9 või tel.

_ 420-56 vaevatasu eest.
N.-kulflkäeuur kaotatud S. skp. k. 7.30

homm, tulles Merivälja autobuselt lä
bi turu Karja tn. Teenri tn. On kal
lis mälestus. Pai. vaevatasu eest tuua
Pärnu rrunt. 10—7, K. K. ~Estonia",
B. RondeL Tel, 451-18,

Must siidviltkühar, laia äär® ja kõrge
põhjaga, ae rmfc. Järve 22—5, Petrowits.

jalgratas, 150 nai,, binokkel 250
Utnk., magamistuba (kask) 500 rmk.,
sä&rsaapsd &G rnik. ja tanksaapad 40
imk. Näha kella 11—lõ. Paldiski mnt.
16—7, Renimelt.

Kleit, väiksem. kasv., 40 rmk, beebias
jaö (suuremad, ä 5 rmk.). Uus-Kalama
ja &—l2, hoovimajas, Elmainn, Nähe
pärast_k. 15.

Triinnoopeegel (&0 rrrikK võõdi vedru
madratsiga (20 rmk.), raadio (20 rmk.),
säärsaapad (20 rmk.), va&kkeedunõu
(20 iimk.), Nõmme, Trepi tn. 6, K. Kask.

Väike tisleripink, 160 rrrtk. Ja mõned
tööriistad ä 5—20 rmk. Tallinn-Nõmme,
Kruusa t. 15-a—3; V. Savi.

TštotSilja- ja vaiged kõülikupojad
müda, 20 rmk. tk. Välja tn. 9, Taar.

Igasuguseid kfistaliagju~(kaaasld) vaasid,
taldrikud jne.). Iga päev k. to—l2.
Tööstuse 4—ilž, hoovis. Vuht. 

Ohujahutäjaga paadtmootor koos kõige
vajalikuga 4. H. I. Näha võib iga päev
Lai tn, 43—1, H Krõlli Juures hind
1600 rmk.

dus.

MÜtUKBE

j OSTETAKSE
Postmarke ostab firma Evald. Eichen

tihal. Tallinn, Kuninga S.
Kallfeepüksid! "soov! ' "diagonaal! ŠiT

29/32129.

Kunsti- Ju tn. raamatuid. Slt. 14/51594.
Tõmbelukke, Slt. Ä/32023!
Võrkraadio Ja pJaaüLno. Slt. 1/31047!
Söögi-, ma - Ja elutoaanaööbel. Slt.

13/32053,

Merevaigust pärlid. Slt. 28/32076.
M.-palitu, kraega, talvmtUs Ja riidekapp

kahe poolega. Slt 30/azbM.
Raadio, 5-lambiliine. SltT"26/5EÕ76!
Kneippi Kodlzfll (värvil, anat, tabelitega)

Slt, 23/325^?.
Antiikvana, pilt vSI ehteasi- Slt. 27/32067.
N.-kasukas. Šlt. 28/32068. 
Kasukas, lastele ümbertegemiseks. Slt!

28/32039. 

N.-viltkübar, n.nnahkkindad Ja hall tekk.
Slt. 31/32071. *

Kudumismasin nr. 6 või B. Slt. 22/32)22.
Kummisäärikud nr. 38—§0 Ja küttepuid

2 M. Slt. 7/32207.
M.-vihmakuub Tõi vihmavari. šlt!

M.-ülikond nr. 60 VÖi 52. Slt. 3/32306.
Akordion. Slt. 4/32804.
Karakull- või bÜsamk asukas, keskrn.

kasvule, iru-sügispalitu ning säärikud
nr. 44, Vabaduse P 3—2, tel. 444-dS.

Fotoaparaat 5X9, 6X6 või kinofilmile
Slt. IS/331J3. 

Küttepuid. Raudtee tn. 145—S, E. Saadik!
Söögilaud, (ümmargune), puihvet, raama

tukapp ja võrkraadio, soovi
korral võib ka vastu va

het. Slt. 10/32110, 

Kiiresti vana maal, Vüinadti gravüür,
sini- või hõberebaseboa. Kirjalikult
Dunäcrl 19—1, tel. 444-19, 9, kuini 19. sep
tembrini.

Võrkraadio. Slt. 8/31933!
Slt. 7/319-Ž7.

Patareiraadio. Slt. 5/31905,
Vihmavari. Mäekalda 10—4, H. Põllu.
Everyday Eneilseta. Slt. 16/32096.
Parema jala kummisäärsaabas nr. tl—42

43. Slt 20/32300. 

'"fpuitl, Paldiski mnt. 16—7.
Raadioaparaat, nahkportfell Ja m.-sügis
_palitu. __Slt. 35/32035. 
N.-vihmasirm Ja käekott nahast, suur.

Slt. 23/31026. 

M.- või n.-Jalgratas, raudvoodi Ja d.-
rahakott (suurem), Slt. 29/31629,

Saksa lambakoera kutsikas. Nüüd või
edaspidi. Anija p.-ag. postkast 9, E.
Paaksi.

Akordion. Slt. 10/31690.
Tuletõrje vormimüts! Slt. 10/31950.
Raadiolamp, firma K3Š! Kolkse raud
_ teejaam, _Harjuimaaj, P. Poopuu.
Diivan. Slt. 18/32019.
T.-sinine kübar ja n.-kingad (k. kM nr.
_3B). Slt. 27/31927.

M.-suviraantel Ja Teal
Nisu 10 või slt. 23/31925.

Pianiino soovitakse osta v. rentida. Slt.
8/31888 v, tel. 619-31.

Tiibklaver või pla«niino.~sit!~ 29 /318297
Pianiino Ja ~pehme~inõa"bel!~s!tTs/318457"
Tisleripink ja tööriistu-Toompst. 15—T

V. Efcimarm.
M.-üllkond keskm. kasvule ja päev&särke

nr. 39—40. Slt. 16/31698. 
Raudpliit kahe auguga ja praeahjuga.
_ 35/32035.
Kirjutusmasin Ja kiidurrtlsmasln Slt

27/31967. 

Kudumismiasin 5., 0. kl,, 55 sm või laiem
Slt, 38/32038 või Pääsküla S. Zlrk.

fi—7-a. lapse kalossid säärikud või
botlkud. Slt. 33 (31973. 

Küttepuid 7 m või V 5Lt. 34/31974.
Daamikasukas või -mantel. SIU 4J32Q44.
Kalifeepüksfd, m.-ülikond, fotoaparaat

ja s, rei su kohver või vahetada kütte
materjali ja kängurukrae vastu Slt.
2/32042. 

M.-kalossid nr. 11 Ja n.-botikud nr, 7,
Slt. 16/31416. _____

Raamatuid oma kogusse, Sit. 2/31682,

Raamatuid, postmarke ja Ed. Viiralti
gravüüre. Antikva; iaat ..Libra", Kul
iasepa 13.

Küttepuid. Višrnarf 33—11. V. Prim_ets._
Kiikhobust soovin lapsele. Slt. 39/31639. 

1/31901. _ _ 
Pleltkahju kest. Slt. 
Küttepuid. SH._ 15/31695, ~ "" 
Raadioaparaat. Slt. 19/31919. 
Binokkel, fotoaparaat 6X9. m.-nahicmain

leL või jopp. Slt, 20/tFIB2O.
Suur randäbiT~sn. 12~/31692. 

Spltskoera kutsikas. Slt. 18/51853,

Lapse nukk. Slt. 38/31676 või Päikese tn.
3—7, Piht. 

Küttepuid mõni nm. 311. 22/31622. 

M.-toLmtmantel Ja m.-talvpalitu kara
kullkraega. Slt. 18/31899. 

Bes tlk. raamatuid Ja ajalehe Jutulisasid.
Slt. 1 ,'31841. 

Hõberebase krae. Slt. 2/31342. 
Miki-hiire ja Fantoomi seeriaid- Slt.

9/31489. 

Kohve rklrj utnsmasin. Slt 14/31314. 
Slt 15/31315.

N.-kasukas. Slt. 7/31447.

Eesti postmarke „Aita hädalist", öhu
post ja kõiki tefsl Igasugusel anrnl.
F-ma „Qdav Raamat41 Kullasepa 3.

Postmarke Ja raamatuid Odav Raamat
Kullasepa 3.

M.-süglspalitu keskm. kasvule, mitte
tänap. riidest. Slt. 27#1384.

| njNNin
Eesti ja saksa keele tunnid. Tel. 473-24,

k. 10—12.
Matemaatika tnäde annan ndüd~Nõnv

mel, Pärnu mnt 328—8 (turuplatsi ääres
Kahro majas). A. PinseL.

| MITMKWUfi () Sl
N.-tänavakingad, pruunid, nr. 38 vahet

nr. 40 vastu, Kadaka tee B—lo.
M.-kingad nr. ±2, pruunid, m.-spõrN

kingad nr. 42, mustad, vahet n.-sää
rikit.i nr. 37—33 vaatu. Slt. 36/30875.

Mooto ratas küLjevantrlga, Eirma MZün
top varastata 5.-6. VIII ööl Sellele,
ke?i ieatab, kust võib mootorratta
kätte saada, maksan 2000 rmk. Teat.
Tartu mnt 77—16. H. Ots, tel 307-56 või
slt. 3/30583.

14—15-a. poisi palitu ja vihmamantel va
het. 16—17-a. poisi palituga. Slt.
4/31804. 

Laste-kingad nr. 30 vahet, lastekingade
nr. 25—26 vastu. Slt 16/31658 või Nöm
me, Kase tn. 36.

Toamööblit soov. pikemaks ajaks kasut.
Hoian korralikult. Eesti sõjaväelane.
SU, 18/31&18.

Tartu Unna pandimajasse_pandltud vää
rismetallist esemeid, tasku- ja käe&elii
saavad nende omanikud välja õeta ala
tes 11. 9. s. a. Tallinna linna pandima-
Jast k, 10—12. Tartu linna pandimaja,.

Tänavakingad, m. k, nr. 36, vahet nrT
37 vastu, Slt, 23/31863.

Maja aiaga soovib rentida või hooidsml
sele võtta vanem abielupaar Slt.

_ 10,31910.

N.-lakk-kingad nr. 35'/s~lÕigetega7~m. k
vahet. p.-k. või in. k. nr. 35 tänavakln
gade vastu. V.-Kalamaja 11—7.

UI.-kingi nr. #3 soovin, vastu võin anda
kleidi. Slt. 22/32622,

Botikurt nr. 3 või m. k. fcänavak. nr. 35
vahet, kingade nr. 36, m. k. või n.-
nahkkinnaste vastu ST z~r&B~2

N.-lakk-kingad nr. 37, k. k., vahet, tä
navakingade nr. 37, poolk. või madala
k. vastu, soov. mustad. Pelgulirm, Nur
me 5—2, R. Paju.

N.-viltsäärikud, nahkadega, nr. 37. Ja
muhv. vahet, nahksäärikude vastu. Kol
du 33—2 või slt. 17/32057.

Hobuse soovin võtta sööma peale. Slt,
20/320 50. •_

N.-kingad, mustad, lahtised, nr. 37, p.-k.
k., vahet, samasuguste nr. 33 vastu.
Sit. 28/32079.

ööl vastu 5. sept. 1944 varastati Laiuse
v. Rava k. Joh. Freibergile kuuluv
täkkhobune. Tundemärgid: 3-a., sina
kashall karv, seba poolpikk peenike,
lakk sinakasmust, parem tagumine jalg
põlve kohalt tugevam, vajutades tun
da pehme. Kõrgus 150 sm., hobune
lahja. Teat, hea vaevatasu eest Laiuse
v. konstaablile, või hobuse omanikule.
"Ülesandja jääb saladusse. Joh. Frel
berg, Jõgeva, Laiuse, Rava k,

, Seda härrat, kes 7. skp. õhtul Türi Jaa
; mas vanema naisterahva kaks pekki

(kohver ja tekk) abivalmilt lubas toi
mekada Tallinna rongile Ja keda hil
jem ei näkiud, pai. teat. pakkide saa
tusest Talhn-n-Nõmme, Vabaduse pures -
tee 13—3, Marta Hanson.

VÖrkraadlo 4+l-1. vahet, akordioni vas
tu. 511. 4/351&4. 

Kes vahetab heledama rohelise vtltktN
bara roos tep ruuni villase kleidi vastu
( sale kasv)7 Slt. K/32075.

Kallfeopiiksld vahet, n.-vihirnamaallj vaä
tu. Slt 30/32070.

Doglkutslkas, 0-kulne, ära anda. Kurni
44—3, tel. flö-Sfl.
Pruutkleiti soov. üürida, kasv.
Ja vastavad kingad nr. 33—39. Slt.
39/31970.

N.-porlk ai ossid tõmblukuga, nr. 4, k. k.,
vahet, kummibo tikute vastu p.-k. k.
Vsjia-KalamaJs 3—26, pärast fc. 16.

Seda preilit, kea võttis teha lapsele kln
gapeatsed, palun need kolme päeva

Jooksta tagastada Kölerl 14.
„Eesti Vabadussõda" Tl köide vahet. I

köite vastu ~Eesti Ajaloo" I köide n
köite vastu, Slt. 14/33114. 

N.-seemlskingad, mustad, k. k. nr. 36,
vahet, m. k. või p.-k. k. tämavakingade
nr. 36 vastu. Raudtee l€— 3, kella 16—13.

N.-botlkud nr. S annan, väetu soovin
suusa- või tanksaapad nr. 33—30, Slt.

__l4/32094_ või_tel* *3fr*2fl» Ploompuu.
Leinaloor ja lapse - bertnißkkigad nr. 24

vahet. 3—4-a. 1. kalosside või n.-vihma
varju vastu. Heina 33—10.

N.-vilclid nr, 37 Ja villane voodikate va
hetada, Vastu soovin n,-kingi nr. 37
ja m.- kaabut (hall v. sinine, .nr. 55
SS). Tulla Tatari 7—2, II korral.

Seda preilit, kes sõitis Rert4 Mõttusega
Puurmanni ja hiljem huif -tas mind
Laevas, pai. enesest teat, Ren6 emale

Võhma, Kõu v., Koksvere pk 19.
Kooli t. Rosalie Mõttus.

Elektri \roolumÖõtja vastu soovin port
_ telli või tn.-käekella. Slt. 16.*31050.
Elektripliit vahetada n.-söäreaabaste
_ vastu_ nr, 33. Slt. 5/31 P-"'s. 
RL-säärikud (tugevad, v,r. 41) vahet,

suusasaabaste nr 40 vastu. Tallinn,
Tedre 10, Kivimäe. _ 

M.-säärikud nr. 43 vahetada n.-sääriku
te nr. 39 vastu. Slt 8/31360. r 

N.-tänavaklngad, mustad, nr. 37, vahet,
poeglap&e-saabaste nr. 35 vastu Herne

_ k, 15—20. 
?7.-klngad, mustad, k. k., nr. 36, vahet.

nr. 37, p.-k. või k. k. vastu. Slt, 19/31659
El.-armatuur vahet, kohvri vastu, Šlt.

25 ,•'31625. _ 
Soovin rentida keskmise või suurema

talukoha ühes elus }a eluta inven
tariga, võib olla ka Uma elus inven
tarita, on endal olemas. Slt. 21/31081
või: Vasalemma p.-ag. rirma A. Klein.

Šeemiskingad. lahtised, kõrge kontsaga,
nr. 36. vahet, tänavakingade nr. 39 vas
tu. Näha laup. kella 10—17 ja pühap.
10—14, Soo 35—6. _ 

M.-kaabu, hall. vahetada pruuni n-vilt
kübara vastu. Rataskaevu 5—6. tel.

454-75. 

nr. +2 vahetada n.-säärikute
_nr 36—37 vastu. Tööstuse 20—2, Võrk.
Lapsekingad nr. 23 vahetada nelja-aas

tase lapse mütsi vastu või klngäd nr.
26. Sll. 32/31972.

j KtNOP |
Mängukava 11,—17. septembrini.
Palutakse välja lõigata Ja alal hoida
Telefoni teel pääsmeld ei varuta
U Noorsoole lubatud
") Noorsoole üle 14 a. lubatud.
Algus koll ]5, 17. 19 Pühap kell 13,

l5. 17, 19^
nT 4 Imuienser. Kristina Böder

_Jbaum,_ Carl Raddatz, Paul _Klh»ger.
kl7' T9S Sõbratar Joseflne, Hiide Krahl,

Rita Benkhoff, Paul Kubschmied. 2.
Zarah Leander paroodia.

SKANDtA. Sefklus Grand hotellis. Ca
rola Höhn Tfan-s Moser. Wolf Albach-

Retty. _ 
EORUM. Valge unelm. Olly Holzmann.

Wolf Albach-Retty.
BTANA. **) Tema parim sõber. Harry

ORIÖN. Andiluusfa ööd. Imperio Ar
gentina, Fr. Benfer.
KOPPEL. Ikka vald sina. Johannes

_Keesters,_Dora Komar,
VICTORIA. Tonell!. Winnie Markus,

Mady Rahl, Ferdlnand Marian.



TARTU HÄVITUS

240 aasta eest

5.

Kuld nagu nii raitu korda varem
hiljem, sõlmivad venelased ka

selle lepingu ainult silmakirjaks, ha'-
kätes seda rikkuma juba järgmisel
hetkel pärast linna tegelikku valda
mist. Rootsi garnisoni hoitakse es
malt 10 päeva näljaselt Tähtvere
väljal vangis, ja ka siis ei lasta teda
mitte otse Tallinna poole, nagu lu
batud, vaid saadetakse ta enne osalt
Narva, osalt Riiga; relvi saavad nad
kaasa ainult vähe ja kõige viletsa
mad; pealegi röövib teel saatvate
venelaste konvoi nad paljaks.

Veel vähem peavad venelased oma
Jubadusi Tartu linna vastu. Purus
tatud kindlustuste ülesehituseks ra
kendatakse küll kohe 3000 töölist,
sest tsaar on teadlik Tartu valitse
vast strateegilisest asendist ja on
valinud tema lähtekohaks oma uute
le rünnakutele," rööv- ja laastamis
käikudele põhja, lõunasse ja läände.
Kuigi varemtehtud kokkulepe järgi
kõik Liivimaal vallutatud kohad
 peavad kuuluma Poolale, käideldak
se Tartut vallutamisest peale nagu
Venele „tagasi"-võidetud linna ega
mõteldagi seda edasi anda Poolale.
Kodanikkonda aga koheldakse äär
mise umbusaldusega, sest et põhjen
datult arvatakse, et ta sümpatisee
rib enam Rootsile kui oma barbaar
sele uuele valdajale. Kõik vähegi ta
pakõlblikud relvad korjatakse, um
bes 2700 meest Vene garnisoni pai
gutatakse kodanike juure korterisse,
kuigi sõjapurustuste tõttu nende ela
misruumid on niikuinii vähenenud
ligi poole võrra.

Veel paheni on aga, et kartes
salakuulamist jä lähedal Viibivaile
rootslastele teadete saatmist, keela
takse kodanikel ja nende teenijail
labkuda linnast ilma venelasest
saatjata ning hiljem ka üldse. Sa
muti keelatakse talupoegadel linna
üla.

Nii satub isegi linna toitlusta
mine suurtesse raskustesse, kõ
nelemata kaubavahetusest jms.
Surmanuhtluse ähvardusel on
keelatud ka igasugune kirjava
hetus väljaspool linna olijatega
jne.

Sellisesse püsivasse piiramisseisu
korda jääb Tartu nüüd enam kui
3V2 aastaks. Ja et need karmid
venelaste keelud ei jäänud ainult
tühjadeks ähvardusteks, näitavad
mitmed sündmused. Venelaste vägi
vallateod, kodanike vangistamised
ja piinamised on tavalised nähtu
sed. A. 1706 langeb selle ohvriks
Adrian Virginlus, kellest allpool
pikemalt, ja a. 1707 isegi kaks linna
juhtivat tegelast: aktslislinspektor
Christopher Moreslni vend Abra
ham Moresin ja raehärra Claus
Krepp. Neid süüdistatakse teadete
saatmises rootslastele, toetudes see
juures vaid kellegi Saduküla talu
poja käest piinamise teel saadud
tunnistusele. Neid nuuditakse, kõr
vetatakse tulise rauaga, „viibuta
takse" (s. o. tõmmatakse seljale
seotud käsipidi üles ja lastakse
siis järsku kukkuda, nii et käed
tagurpidi liikmeist välja väändu
vad). Pärast pooleaastast ranget
vangistust 19. mail 1708 pan
nakse nad „lülli", s. o. puuakse
(..Narva tee ääres surnuaia kohal
Clementi Jaagu põllul").

Üldse muutub 1703. a. alguspoolel
venelaste umbusk Tartu kodanike
vastu eriti suureks. Karl XII saa
bumine Grodnosse jaanuarikuus
põhjustab Peetri käsu 25. jaanuarist
1703: Liivimaa aladel kõik valmis
seada kaitseks ja ühtlasi evakuee
rimiseks. Tartust kästakse kõik '
elanikud kohe Vologdasse küüdi
tada ja miinid kindlustuste alla
valmis seada.

Juba 1706. a. oli Tartust Mosk-

vasse _ veetud 279 inimest aadlikest,
l sõjaväelastest, eriti aga oskustöo
i listest ja nende perekonnaliikmeist.

1 Taktika oli seejuures sama na
gu roõnlgikord hiljemini: es
malt salaja «mustade nimekir

-3 jade" koostamine, siis järsk
i kolimiskasu kätteandmine ja

Emajõge mõõda laevaga mine
j. ma sõidutamine.

3 eesmärk oli. osalt po
liitiliselt kahtlase elemendi kõrval

-3 damine, osalt aga ka Venesse lää
neliselt haritud jõudude ja oskus

i tööliste hankimine. (Nüüdne käsk
• aga süitis juba linna, vähemalt ta
- kodanikuseisuse täielikule hävita
, misele.)

Ettevalmistuseks tehti 9r veeb
i ruari] korraldus linnast välja saata
• vaestemaja elanikud ja mõned tee
  nijad, kokku 206 isikut. Kolm päe
• va hiljemini, kui paha aimav linna
j rahvas oli kogunenud kirikusse ju
i malateenistusele, laskis komandant
Balck rae liikmed kirikust välja

- kutsuda ja teatas lühidalt, et kolme
• päeva jooksul peavad kõik kodani
kud umbes 800 inimest olema

• valmis rändama välja Vologda '
poole!

Tõsi küll, kolm päeva, mida hil
jem veel paari päeva võrra piken
dati, oli kahtlemata enam kui mõ
ne hilisema küüditamise puhul,
kuid selle jooksul pidid kõik vä
hegi jõukamad minejad hoolitsema
ka ise endale küüthobuste ja sõidu
kite hankimise eest. Mahajääv
kraam tuli likvideerida poolmuidu
või jätta saatuse hooleks. Hiljem
röövisid selle venelased ja müüsid
maarahvale, näit. küünar lõuendit

1 kopika, suure tinanõu 4
kopika eest jne. Isegi haiged ja pi
medad vanakesed pidid minema
ühfis, et juba paari päeva pärast
teei surra.

18. veebruari hommikul kogune
sid kõik lahkujad turuplatsile, kus
neid nimestiku järgi kontrolliti.
Siis peatati nad pikemaks ajaks
linna värava taga väljad; liikusid
kuulujutud, et venelased nad pä
ris paljaks röövivad

Seda siiski ei sündinud ja vii
maks vastu pimenevat talve
õhtut hakkas pikk regede rong
liikuma Pihkva poole, saadetud
venelaste konvoist. Kõigist Un
na bastioonidest aga mürtsosfd
suurtükid, nagu oleks pühitse
tud suurt võitu.

6.

Nüüd alles algas kogu maa lõp
lik laastamine. Kuigi Karl oli ju
ba teel Ukraina poode, ei uskunud
Peeter siiski veel, vaid pidas seda
ainult kavalaks manöövriks, mille
taga tegelikult ette valmistati lööki
Pihkva ja Novgorodi vastu. Ja nii  
ais laastati Liivimaa nüüd veel :
kord päris põhjalikult: põletati hoo-  
ned, tapeti loomad ja inimesed, vii
di mis viia saadi, nii et, nagu hoop- «
leb Seremetjev: ... Narva ja Riia
vahel enam pole kuulda kuke lau- i
lu ega koera haüku." Tartus kisuti *
ära isegi raeko-ja ning Jaani kiriku 3
torni plekk-katus, viidi kaasa pa- j
remad hauakividki surnuaialt Siis, <
12. juulil, algas linna süstemaatiline <
hävitamine. Mõnede teadete, muu- i
de hulgas ka „Ikulaulu" järgi siin- t
dis see Mareta päeval, s. o. 13. juu- f
lil. Igatahes oli see täpne ajaline i
ühtesattumine otsustava alistumis- 
lahinguga 1704 ja mis veel ise- l
äralikum suurima Tartu põlemi- 1
sega hiljem nimelt 12. juulil 1

1941! j
Kindlustusmüürid lasti õhku, osa j

muldkehasid lõhuti, kuigi osa neist, <
jäi püsima. Toomel osalt tänapäe- j:

t, vani. Majad ja kirikud pandi põ
- leraa ja need leekisid mitu päeva
- IV. juulil lakkusid viimsed Vene
. väed endise Tartu varemeilt.

Keegi Rõngu talupoeg Ivaske
_ j Mart Hann —, kes Rootsi salakuu
c lajana asja oli pealt vaatamas, ju
i_ I tustab juba 22. juulil Pärnus (pro

tokoll sellest on säilinud):
..Majadest ei olevat alles jää
nud mitte ühtki, välja arvatud
üks vana saun, kns vaenlased
veel kõige viimasena olid viht
lemas käinnd. See olnud põle

; mata, muu aga kõik tuhk ja
: varemeis" (Bienemann I 171)
1 Siiski ei olnud sellega Tartu lu

gu veel lõppenud. Küüditatud olid
peamiselt sakslased, kuigi nende

| seas arvatavasti oli ka hea
hulk saksastunud või muidu
kodanikuselsusse pääsnud eest
lasi, näit keegi kangurmeis
ter Tönnies Eeppik ühes pere
konnaga (Bienemann II 75). Mõ
nede teadete järgi olnud nendega ka
hiljem tuntud vennastekoguduse
kirjamehe Aleksander Raudialli isa
väikese poisikesena, kes hiljem oli
Tartus kalamees (EÜS-1 album 11,
197). Eeslinnade . mitte-kodaniku
seisusest elanikud, siis peamiselt
eestlased, olid osalt siiski alles, osal'
laiali joosnud. Nüüd kogunesid nad
jälle endisele kohale ja peagi ker
kisid varemeil uued onnid.

Enim äratas ellujäänutes huvi
varemeisse ja nende alla peidetud
varade otsimine. Mitmest keldrist,
nii raehärra Olrau omast, leitigi
rohkesti hõbedat jne. Kuuldused
neist leidudest kutsusid tagasi ka
mõned rootslaste juure põgenenud
kodanikud. Aga ka venelastest, kes
olid peatuma jäänud Võõpsu, Pet
seri ja Pihkvasse, tuli 16. augustil
veel 30 lodjatält mehi Tartu.

Need kaevasid siinseis kejdreis
omakorda, kiskusid isegi hau

dadest üles sinna hiljuti maetud
surnud, röövisid nende riided
ja ehted, tassisid oma lotja
desse kivitahvleid, kive ja muud
prahti ning sõitsid siis jälle
minema.

Alles nüüd saadeti Tartu väike
salk Rootsi sõjaväge, et metsast
väljailmuvaile talupoegadele põllu
harimisel kaitset anda ja nen
delt omakorda välja pressida mis
pressida oli. Juba järgmise aasta
sügisel olid aga venelased jälle
Tartumaal, ja seekord ei lahkunud
nad enam. Rootsi suurus hukkus
Poltava väljadel. 1710. a. kapitu
leerus ka Riia.

Nüüd oli Tartu üksvahe jälle ai
nult eesti „linn" tõenäoliselt
enam kui poole tuhande elanikuga.
Oma kiriklikult kuuluvuselt muide
oli ta küll pigem Võnnu abikogu
dus; ristitud lapsed kannab oma
raamatusse sealne pastor Svenske.
Alles 1712 algab Tartu Maarja ko
guduse ktrikuraamat, mida peab
esialgu paralleelselt Nõo õpetaja.

Ja siis, 1714. a. peale, hakkavad
ükshaaval juba tagasitulekuluba
saama ka endised Tartu kodani
kud. Nende olukord Vologdas, Kaa
sanis ja selle ümbruses pole siiski
olnud nii kohutav, nagu seda kar
deti. Oma hariduse ja oskuste, sa
muti ka kaasatoodud varanduste
tõttu sai mõni neist ka venelaste
seas jälle korralikule järjele. Kuid
veel enamad pidid elama siiski
võrdlemisi viletsalt ja ' sisemised
tülid ning vastastikused pealekae
bamised olid seetõttu tavalised.
Vaesus teeb isegi tagasituleku pal
judele raskeks. A 1719 on siiski
juba jälle nii palju kodanikke ta
gasi, et hakatakse uuesti Tartus
pidama rae protokolle.

7.

Võib-olla veelgi kibedam kui j
Tartu linnas oli sõjaolukord Tartu
ümbruses maal, kus laias ulatuses
paljude aastate jooksul püsis õigu
poolest alatine rindeseisukbrd Ja
vaheldumisi röövimas käisid - kord
vene, kord rootsi „pardiajajad" (s.
o. Paxteigänger = luure- ja rööv
salgad), kõnelemata näljast ning
katku; i.

Väga tugevasti kannatasid ve
nelaste all ka pastorid, keda
kahtlnstati rootsimeelsnses. A.
1706 oli näit. Tartu piirkonna
29 pastorist ainult 5 oma ko
hal, teised kas surnud (3), van
gis (5) või põgenenud.

Huvi selle meie tolleaegse ainsa
intelligentsi vastu peaks meil ole
ma eriti suur, kui arvestame, et
just Tartumaa käis tolleaegse eesti
keelse kirjanduseharrastuse esirin
nas. Nii kohtame siin tervet rida
kirjanduslikult tuntud nimesid:
Reiner Brocmann jun. Laiuse], Jo
hann örn Räpinas, Mathias Lem
cken Sangastes, eriti aga Joh. Hor
nung Karuias ja Adrian Virginius
Otepääl. Pealeselle tuleb mõnegi
anonüümse laulu, tnäitd Karl XI
matuselaulude autorit otsida siin
sete kirjanike hulgast.

Adrian Virginius, tuntud eesti [
tartumurdelise, „Vastse Testamen
di" (1686) ning mitme teise eesti- j
keelse teose tõlkija, võib ütelda, -
üldse teose tähelepandavaim ees- ,
ti kirjamees; oli venelaste sissetun- !
gimise ajal omajnoodustatud talu
poegadesalgaga vapralt nende rööv
tegusid püüdnud takistada. A. 1704
oli ta Otepäält : põgenenud, siis aga,
kohusetundest oma koguduse vastu,
ometi jälle tagasi tulnud ja vene
lastele truudust vandunud.

(Järgneb) Reljeefkaart Tartust a. 1704

Suu ja südamega

Keegi peab minema
„Kuhu sa lähed nii kiiresti?"
„Staapi."
..Nonoh," naeran kuueaasasele

perepojale, „kurdas siis nii äkki?"
„Telefoniga kutsuti."
„Ah, kuule nüüd poisi rumalat

juttu," pahandab ema.
~Mis osja sinna staapi siis?" pä

rin edasi.
~Haarama."
Ja uks pannakse hooga väljast

poolt kinni.
Jälgin pilguga tarmukat poissi,

kes hoolimata tillukestest jalgadest
võtab põlluveerel ruttava mehe
sammu. Tema läheb staapi ja sealt
vaenulisi haarama, sest isa ei ole
enam minemas. Mis sellest, et
staabiruumiks on karjamaal suure
kivi varjuline külg ja kompaniis
vaid karjusmehikesed võitlustes
langenud isa vaim elab edasi.

Õhtul, kui olem väikese sõduri
voodisse pannud, küsin mängudes
väsinud sõbralt salamahti: „Miks
siis sina just staapi läksid?" Suu
red lansesilmad vaatavad mulle ja
pahameeltki kuuldub vastuses:
„Aga keegi peab ju majast, mine
ma."

Sul on õigus, väike sõdur, keegi
peab minema. Igast majast. Seda
ootab eestlase tulevik.

Kaks lahkumist
Nad seisavad jaamaesisel. Kaks

 turjakat meest. Ja on seisnud tubli
veerandtunni. Sõnatult. Suvipäike
sest põlenud näod. Pojal murekort
suline pale, isa! juustes tublisti
halii. Siin on mured jutustamas
sõjapõgeniku raskest teest, maha
jäetud talust ja loomadest, kelle
toit uues varjupaigas kipub napiks
jääma. Poja noorusuljas ja isa tah
tekindlas näos on aga küps ühine
karm otsus. Selleks siin seistakse.
EI ole neil millestki kõnelda 

kõik on ütlematagi selge. Noore .

sõduri seljapaun pakivõrgus ja
relvgi samas varnas tuletavad
meele olnud ja tulevaid lahingu
päevi.

Rong asutab minekule. Kontrol
litakse pidureid ja õlitatakse aina.
Tahm ainust suits väänleb korst
nas.

„Hakkab vist minema," ütleb
vana aegamisi.

„Kiillap vist."
Sõnatult mööduvad hetked. Val

gusforis süttib roheline tuluke.
Sõjamees asiub vagunisse.

„Ärasõit."
Aknast ulatab isale käe: ~Jääme

siis..."
„Jääme jah... et mis ma.." ta

kerdub vana mõttelõng millessegi.
Rong liigub.
„Poeg," ütleb siis äkki hooga ja

astub mõne sammu rongiga kaasa,
„kui lööd, ära siis narrita, löö ka
he eest."

~Küll löön," kaikub mehine vas
tus.

Taat vaatab pisut lahkujale jä
rele, äigab silmilt niiske ähma, selg
nõksatab sirgeks ja s-aaparaudade
kompsudes ruttab tagasi oma päe
vatöö juure.

Kolm võitlusaastat Kolm aa;tat
tööd. Rinne ia kodu. Nii on va
remgi lahkumine olnud: ei ole ae
ga, ei ole põhjustki üksteisele mu
resid kurta. Jälle on sõdalasel
möödunud üksikuid puhkepäevi,
noore ühiselu õnnelikke päevi.
Taasnägemise rõõmus ei leitud
eneste vahel ühtegi mõra, igatsu
sest tulvanud meeled naersid mure
pilved taevast. Ja nüüdki, hetk en
ne ärasõitu, räägivad nad hoopis
muust, ehkki süda sunnib ütlema
tundekinnitusi. Ei midagi ühteliit
vast õnnest siin on tõmmatud |
selge vahe, millest kõneldakse ja
mida tuntakse Ainult lahkumise
viimne hetk annab andeks ainsa
lause.

„01e tubli tüdruik."
Lai mehekämmal surub ahtakest

kätt, pilk kohtub tõotuseks, aga
siis upitab keegi maast madalast
tillukesed sõrmed ülespoole.

„Mina ka tubli."
Isa naeratab üle näo.
„Noh, siis on kõik korras, Ene,"

kaisutab pisitüdrukut, „slls saame
hakkama."

Viimselt röopmekäänult viipab
isa hüvastijättu.

„Ema!" hüüab väike, märgates
ema vaikimist ja ainiti pilku kau
gusse.

„Jah, Eneke," haarab tütre sül
le. Vihma on hakanud sadama Ja
vihmapisaratest naerusel näol kü
sib ema: „01ed sa tubli tüdruk
Ene?"

„Tubli," vastab väike, ehkki sõ
na mõte taile on pisut võõras. Aga
peab ju olema nagu emagi Nii
emagi." ütleb Ene.

Vaikne palve
Näen teda sageli õhtul kõndivat

sama teed puiestee lõpuni. Umber

lunj-1' murusamet jalilleloigud, seisab mälestusmärk
vabadusvõitluses langenuile raskeil
marmortahukail.

Sinna suunduvad ta pühalik
vaiksed sammud. Mõned kiviast
med kruusatud nelinurgani ja ta

! seisatab hardunult monumendi
: ees. Pea kummardub pisut ette ja \
mulle näib et ta palvetab.

Tunnen tema teed. „See on okas
rada," ütlesin kord. Kuid tema ei
kaeba. Ei kurtnud mehe ega poe
gade lahkudes neid oli sõjamail
vaia —. ei kurtnud hävinud kodu-

J kolde ees Visalt valmistas uue
, nurgakese et oleks, kus kord sõda
; lasi vastu võtta.
| Selle usu. teotahte ja vaikse (
palvevaimu ees tunnen end äkki
väga väikesena. j
Sün on, mida hinnata, mille ees i

kummarduda maani '
I Ta pöördub ja peatselt näen
eemalt veel viivuks lehvivat rätti.

See oli palve ema südamest. Või
du eest, rahu ja vabaduse eest.

KIU J '

PÄEV RINDEAÄRSEL TARTUMAAL
_ See on üks üsna sompus septejnb

-1 ripäev, kui jileme jõudnud Tartumaa
: ühes rindelõigus olevatele aladele. N.
aleviku_ teed on sügavalt üles kün
tud sõjamoonaveok:te rasketest ra
tastest. "Ka teeäärsetel öisest vih
mas vettinud põldudel on poriseid
uurdeid ja möödunud lahingute jäl
gi Rahuajal niisugune väike alevik
suiguks sel varasel hommikutunnil
veel magusas provintsiunes, nüüd
aga keeb siin vilgas elu. Eesti ja
saksa sõdurid askeldavad oma veo
kite juures, habetunud omakaitseme
hed grupeeruvad rühmadeks. Kraa
vipervel puhkab jalgu öisest lahin
gust osavõtnud sõdur ja kustutab
seljapaunast oma isu. Tä mundri vä
lihall on peaaegu kadunud sügisese
pori alla. Eesti leitnant jagab oma
meestele korraldusi algavaks päe
vaks. Teeserval veokit ootav saksa
sõdur jutustab oma Aafriia-võitlus
test. Sõjatee ort nüüd kandnud ta
kaugesse põhja, ja uudishimutsedes

ta orienteeruda ümbruses.
Ambulantsi-noone ees peatub Punase
Risti auto, paisates endast välja sa
nitari, õe jä- kanderaame. Aleviku
väikesed puuhooned mustendavad
äsja sadanud vihmast. Porises õues
on rühm _ omajcaitsemehi piimaämbri
ümber, miile lahJke perenaine on too
nud meestele hommikuseks kostiks.

V. aleviku ümbrusest on äsja ta
gasi löödud punajõugud. Aleviku lä
heduses oleva kiriku juures on pu
rustatud punane tank. Surmaagoo
nias on tä heitnud endast eemale
rattaketi ja iaengnd on purustanud
armetult ta raudse rinna. Teeäärse
tes kraavides on sõdurivarustuse
jäänuseid ja rühma põlispuude all
lamab rida ruskeid hobusekorjuseid.

Aleviku lähedal olevale põllule on
langenud üks mahatulistatud puna
lennuk- Punane viisnurk ta hallsina
kal tiival cm kägardunud kokku ja
lennuki pooleldi purunenud kere alt
paistab punalenduri purustatud
laip.

Kollaste ja tuhmroheliste sügises
te põldude vahel aga leiame ka rea
värskeid sõdurihaudu, äärestatud
valgete kivide ja sügiseste astrite
ga. Valgeks värvitud puuristidel
olevad aastaarvud kõnelevad ena
masti vaga noortest sädemetest, ku
hu surmatarduniuse on toonud äsja
sed lahingud:

Päeva helenedes hakkame astuma
N. "küla poole, lähemale Tartule ja
otsesele rindele. Lahingutegevuse
kanonaad muutub järjest selgemaks
ja võimsamaks- Vahetevahel läheb

kohal päris tuliselt põnevaks:
iafoilennukid ja ka stukad ründavad
Vene pommitajaid, kes tahavad häi
rida meiepoolseid positsioone. Tore
dais õhuvõitlustes näeme korduvalt
langevat põlema süttinud Vene len
nukeid. Nende mahakukkumiskohalt
paiskuvad üles vägevad suitsusam
bad. Paiguti avanevad õhus ka he
lendavad langevarjud, millega puna
lendurid püüavad päästa oma elu.

Maantee ääres olevad põllud ja
metsatukad on üles küntud pommi
trehtreist. Aga lähedasest lahingu
tegevusest hoolimata ei ole pere
mees maha jätnud. Taluinime
ne pöördub tagasi oma põllule, kui
olukord seda vähegi võimaldab, Pai
guti ta ei julge küll vee] normaal
set elu jatkata onri hooneis: oma j

karja t I

piirkonnast ja ööseks siirdub ta ise
kaugemale. Aga päeval on ta põllul
ametis viljakoristamise ja külvitöö
dega ja selles endastmõistetavas
rahus, millega ta oma põldu vaatab,
on midagi suurt ja püha. Põld ta
bab seemet ja põllumees ei küsi:
kas on mõtet? kui kauaks? Nagu
aastaajad saabuvad, küsimata inim
likest kahtlustest ja kaalutlustest,
nõnda dikteerib põllumehele elu ürg--r
ne sund ise ta tee.

Nagu elu sümbol ise on see Tar
tumaa voorenõlvakul käsitsi rukist
külvav mees. Ta siluett eraldub sel
gesti sügistaeva foonil ja teima te
gevust ei häiri läheduses tiirlevad
vaenlase lennukid. Ainult korraks ta
heidab pilgu taevasse ja, nähes mõ

ni eemal leekivalt alla
sõõstvat lennukit,1 näib mõtlevat:
peaks see küli mitte meie oma
olema!

Meie taluinimese vaist näib tai
pavat õigesti ka punase propagan
da salakavalust. „See on üks 3aa- 1
tana jutt, mis need punased räägi
vad, et: „ega me teile midagi ei
tee, jääge aga rahulikult paigale"," ;
ütleb üks taluperemees, kes on oma i
kodu vaatamas käinud. „Näe, viisin
oma karja ja pere ära, kui sõda
peale tuli. öde mõne kariloomaga i
iäi koju. Venelased küüditasid aga  
kohe ära. Ära viisid ka minu naabri !
perekonna. Seal see on nende jutt." ]

Ka N. külla, õige lähedasest la- <
hingumürast hoolimata, on pöördu- 1
nud tagasi mitmed taluinimesed. i
Enamasti naisperet, nende hulgas ka'
linnast tulnud põgenikke, on näha |<
murelike nägudega askeldamas talu- ]

hoonete ümber. Varju tõmbutakse
ainult _SIIS, kui pea kohal õige tuli
seks läheb. Sõjaülesanded on mehed
enamasti viinud eemale.

Küla lähedalt mäeharjalt paista
vad ähmaselt Tartu kontuurid. Va
lus on, aga pole vigal Selles hä
vingus ja möllus karastub selle
meile nn kalli linna sõda tugeva
maks kui. teras. Läinud sajandite
kannatused ei ole suutnud seda põr
mu suruda ega suuda seda ka nüüd.

Vastu õhtut elavneb lennutegevus
veelgi. Ainult väikesed vaheajad lu
bavad hinge tõmmata, õhutõrje tu
listab ägedasti ja meie jahilennukid
ründavad.

Saabub õõ. Tume septembrikuu
õõ. Seekord aga ta pole kaugeltki
tume. Valguskehad säravad lakka
matult taevas, heites oma tontlikku
valgust maastiku kontuuridele.
Meie avatud aknaist veereb mõõda
voore ja kostab sõdurite rautatud
saabaste samme. Eemalt kostev la
thingumüra on raske nagu saatus.

* ...

Hommikul aga särab taevas päi
ke. öine rahutus on aset andnud en
delisele vaikusele. N. jaamas kohtan
üht noort sõdurit. Ta on habemes
väga porine ning unetus kõneleb ta
silmadest. „o]en R. pataljoni mees
ia tegin kaasa selle õise möllu seal
Meie poisid tegid tubli töö." Päike
helgib, ta silmades ja ta naeratuses
on sellist muretust, mis annab tunlt
tiibade alla kõige raskemalegi mu
rele.
  Ta on nagu noor jumal, kelle käes
on taguda meie saatus.

I WrA

Hoolimata lähedasest rindetulest undab põllumees oma kohustusi
põllu vastu

Leitnant Evald Paikre 
Ewald Paikre on surnud. Ta

on langenud "võitluses oma kodu
maa eest. See teade mõjus ras
kelt paljudele, kes tundsid lähe
malt seda ustavat eesti meest.

Elukutselt pedagoog, noorsoo kas
vataja selle sõna suuremas ja sü
gavamas tähenduses, oli E. Paik
re üks neid mehi, kes kõhklemata
! jättis maha oma perekonna ja
oma kooli, kui kodumaa kutsus
teda võitlevate meeste ridadesse.

Evald Paikre sündis Tallinnas 5.
septembril 1906. a. Lõpetas Tal
linna ühisteknikagümnaasiumi 1925.
a. ja hiljem pedagoogiumi, Töötas
algul Tapa maa-algkooli Õpetaja
na, hiljem õpetajana Tapa linna
algkoolis. Oma kutsetöö kõrval ta
võttis elavalt osa seltskondlikust
tegevusest Olles „oma poiste
noorkotkaste, juht, ta pööras eri
list tähelepanu muusikakultuuri
edendamisele ümbruskonnas.

Alates 1921. aastast töötas E.
Paikre Nõmmel Rahumäe algkooli
Õpetajana, kus ta oli viimasel ajal
abijuhatajaks.

Oma pedagoogilise tegevuse kõr
val osutas ta suurt tähelepanu
vaimse kultuuri küsimustele. Nii
on ta raadiokuulajaile tuntud ni
mi oma kuuldemängude, noorsoo
juttude, noorsoo- ja sõdurtsaadete
kaudu. Isegi ohvitserina ühes pit
rikaitserügemendis ta leidis või

-1 sõdurite laulukoori organi

r seerimiseks, esinedes oma „uwte
poistega" ka Tallinna Ringhäälin

. srus
, Ta oli üles neid, kes võttis oma
:, kohustusi äärmise tõsidusega, öpi
, lased koolis armastasid teda. „Te
ma Massi poisid" otse jumaldasid

. teda, nähes oma õpetajas ja klas
sijuhatajas täisväärtusliku eesti
mehe võrdkuju. Ja nad ei pettu
nud kunagi oma valitud eeskujus.

E. Paikre] oleks olnud võima
lusi rinde võitleja kohustustest
kõrvalepõiklemisekg. Ta tervis jät
tis mõndagi soovida. Ta oleks elu
kutse vahetamisel leidnud võima
lusi rindest täiesti eemale jääda.
Kuid ta ei kasutanud ühtki neist
võimalustest.

,/Kuidas ma ükskord astun oma
poiste ette, kui sõda on lõppenud
ja mina pole kaasa võidelnud oma
kodumaa eest?" ütles ta rindele
siirdumisel, ja see on nii iseloo
mulik selle tubli eestlase kohta.

Sündinud pedagoog ja noorsoo
kasvataja, sooja südamega inimene
ja eeskujulik perekonnaisa, avara
silmaringiga kultuurinimene ja pal
jjutõotav noorsookirjanik, hea isa-
I maalane 'ja mehine eesti mees...
! niisugusena mälestame Evald
[ Palkret tema ootamatul lahkumi-

Olles ustav oma igapäevastele
töökohustustele kooliseinte vahel,
jäi E. Paikre lõpuni ustavaks ka
oma kodumaale. Sellisena jääb E.
Paikre kuju meele kõikidele, kes
temaga elus on kokku puutunud.
Kuid „oma poistele" ta jääb asen
damatuks.

' tuh. Vd.

KULTUURIELU

Sümfoonilise muusika saade

Reede õhtul andis Tallinna Ring
hääling suure orkestriga sümfooni
lise 1 muusika saate dirigent Olav
Rootsi juhatusel Kavas tuli
ettekandele meile hästi tuntud
repertuaarist R. Wagneri ja G. Bi
zet' heliloomingut. Uudisena esitati
noore eesti komponisti Villem Kapi
teos pealkirjaga „Ko]m pala or
kestrile".

V. Kapp kuulub Suure-Jaani
Kappide muusikalisse perekonda
ning on sealses kirikus juba
kolmanda põlvkonna esindajana
organistiks. Ta on kasvanud üles
kunstilises õhkkonnas ja saanud
hea muusikalise hariduse, lõpetades
aastate eest oreliklassi ning tänavu
kevadel kompositsiooniala Tallinna
konservatooriumis H, Ellerj juures.

V. Kapp ori endale loonud nime
hea organistina, töötades isa järg
lasena Suure-Jaanis ja vahepeal
Tartus Peetri koguduses. Lähem
ümbrus tunneb teda tüseda töö
mehena, kes osavusega rsing vai
mukusega käsitseb orelit ja on saa
vutanud hinnatavaid tulemusi koori
juhitegevuses.

Heliloomingu alal tutvusime
V. Kapiga aastate eest, kui ta
muusika õpilasena ilmus avalikkuse
ette oma koorilauluga ..Vasarad".
See oli küll väike pala, kuid ära
tas kohe tähelepanu oma kujun
dusliku ilmega. Esitatud laulus nä
gime ja tundsime iseseisva vaimu
laadiga noort jõudu, kes on võime
line kasvama meie algupärase loo
mingu esindamise- suunas.

Nüüd, aastate jooksul on V. Kapp
-arenenud välja vastutavaks kutse
liseks muusikuks tehniliste varu
dega, Ta on õppeliste ülesannete
I kõrval hoolega viljelnud puhast
kunstiloomingut ja saavutanud ka
hinnatavaid tulemusi. Ettekantud
teos on valminud üsna hiljuti. Alles
mõne nädala eest ta lõpetas selle
orkestreerimist Suure-Jaanis, kus
ta hoolega kõrvuti töötas oma onu
vanameister prof. Artur Kapiga.

Käesolev orkestriteos V. Kapilt
sisaldab kolm pala: ..Sügisjutt",
..Intermetso" ja ..Tants". Need moo
dustavad kokku tsüklilise vormi,
mis on liidetud tervikuks ning tasa
kaalustatud omavaheliselt ühtseks
sarjaks. _ Nagu V. Kapi loomingu
luures üldse, nii ka siin tõuseb tun
duvalt _ esile meile tõupärane loo
minguline iseloom. See on' mehine,
karge ja tundetugev, näidates auto
ri kaaluvaid isikulisi jooni.

Muusikalise tuuma esitamisel
V. Kapp kasutab tehnilisi vahen
deid kindla vahkumeelega. Need
kõlavad tema juures värskelt, kuid
on pandud kindlatesse kunstilis
tesse raamidesse. Nii meie eraldame
puhta, sihikohase meloodika, 3hu
rflcka harmoonia ja värvirohke
orkestratsiooni. Need elemendid on
seotud koosmõjuHseks tervikuks
erksalt ja vilkalt tundelise vai
muga,

Teose esimene jagu „Sügisjutf
on pühendatud ühe sõbra mälestu
sele. ..Intermetso" algab nobeda
mate käikudega ning areneb edasi
eleegiliseks väljenduseks. „Tante"
teose lõpus tõuseb säravaks ja
hoogsaks avaldumiseks. Kokku
kujuneb muusikaliselt1 ehtsa vai
muga orkestritöö, mille puhul või
me noorele heliloojale soovida sii
ralt õnne.

EA. Visnapuu

Kontsert Kadriorus
Täna, pühapäeval, 10. sept., kella

17—19 annab ühe eesti politsei
pataljoni orkester muusikameister
R. Andressoo Juhatusel jälle kont
serdi Kadrioru kontsertväljakul.

Vahepeal on orkester esinenud
väljaspool linna haavatuile ja sõja
väeosadele nii Kohilas, Paldiskis
kui ka Kloogal.

Kavas on Dvorakl, Griegi, Kuru,
Lortzlngl, Rossini, Straussi, Zieh
reri, Teichmanni, Täaikovslri ja Ur
bachi helindeid.

Vaimulik kontsert laJunna
Toomkirikus ja Nõmme

Rahukirikus

Kesknädalal, 13. sept., kell 18
toimub vaimulik kontsert Toom
kirikus ja neljapäeval 14. sept.,
sellasama kavaga Nõmme Rahu
kirikus, algusega kell 18.

Esinevad koloratuursopran Agnes
Treler-Kommissaar, kontraalt Lud
milla Orav ja Peeter Laja oreliL

Eelmainitud jõud on esinenud üle
kodumaa suure menuga.

Kirikukontsert Pärnus

Täna toimub Pärnus Peeter Eaja
teine oreliõhtu, mis äigab Fr. Läszti
„Istroitusega". Edasi on kavas sama
autori „Leinaood", Merikanto ~Pid
ulik marss", Peeter Süda pasto
raal" ja kaks preluudiumi ja fuu
gat Bachilt ning Tobiaselt.

Uusi filme Eesti kinodes
Ostland-Filmi andmeil on lähemal

ajal oodata Eesti kinodesse esieten
dusele rida uusi filme, millest esma
joones mainitagu Terra-filmi ./Ta
gasi koolipinki," mis vändatud

lugejailegl tuntud
Heinrich Spoerll romaani „Põrgu
jodk" („Feuerkangenbowle"> järgi.
Peaosalistena esinevad siin Heinz
Rübmann, Karin Heimbolt ja Hiide
Sessak.

Teistest filmidest nimetatagu
..Unelmate muusika" (Benjamino
Gigli, Marta Harell, Lizai Wald
müller); „Eetk minevikku" 
Tšehhova, Ferdinand Manan Mar
got Hielscher): ..Akrobaat tore"
(Karl Schönbock, Charlie Rivel ja
Clara Tobody); „Sa kuulud mulle"
(Willy Birgel, Lotte Staal); „Sala-
Jased ülesanded" (Gustav Fröhlich
Camilla Horn, Paul Wegener) ia
-Armupremjäär" (Hans Söhnker.
Aristen Heiborg ning Fritz Ode
mar).
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